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Nakon Sociološke studije – Gradski projekt Pro-
stor središta Trešnjevke, objavljene u prosin-
cu 2020. godine, Gradski ured za strategijsko 
planiranje i razvoj Grada predstavlja i drugu u 
nizu socioloških studija za gradske projekte, 
područja od osobitog interesa za Zagreb. U 
sklopu pripremnih aktivnosti za Gradski pro-
jekt Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici urbana 
sociologinja dr. sc. Jana Vukić izradila je ovu 
sociološku studiju s namjerom da u ranoj fazi 
projekta saznamo više o stavovima građana 
i stručnjaka o transformaciji tog prostora, uz 
ostale sociološke aspekte koji mogu biti važni 
za provedbu projekta.

Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici jedna je od 
najvažnijih nekretnina u vlasništvu Grada Za-
greba. Smještena je u Gradskoj četvrti Trnje 
unutar područja koje se ubrzano transformira 
u poslovnu i stambenu zonu, a s potencijalom da 
postane središte istočnog dijela grada. Nekadaš-
nja Gradska klaonica i stočna tržnica sa svojim 
vrijednim zgradama i parkovnom arhitekturom 
jedan je od najvažnijih gradskih brownfielda, dio 
je zagrebačkog identiteta i jedan od najvrjednijih 
primjera industrijske arhitekture.

Participativne su se aktivnosti pri izradi so-
ciološke studije zbog pandemije bolesti CO-
VID-19 odvijale u izmijenjenim okolnostima, pa 
su tako fokus-grupe i radionica održane online 
krajem 2020. godine u doba vrhunca drugog 
vala, a tijekom veljače 2021. godine provedena 
je i online anketa. Unatoč toj novoj, zahtjevnoj 
situaciji, spremnost građana, mjesne samou-
prave i aktera civilnog društva za sudjelova-
njem u promišljanju o promjenama vlastitog 
kvarta i javnog prostora ni ovaj put nije izostala.

Zaključci, preporuke i smjernice za javne i 
društvene sadržaje koje nam donosi ova socio-
loška studija prvi su korak u promišljanju razvo-
ja tog iznimno važnoga gradskog prostora. Pro-
vedeni participativni proces svjedoči o njegovu 
velikom potencijalu jer su stavovi sudionika u 
velikoj mjeri u suglasju, nevezano uz to je li ri-
ječ o građanima, stručnjacima, predstavnicima 
mjesne samouprave ili udruga.

PREDGOVOR

ariana korlaet
urednica
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Urbana sociologija dotiče teme i probleme vezane uz način na koji se urbana 
područja razvijaju i način na koji ljudi žive u urbanim sredinama. Stoga je 
sociološka studija ne samo važna nego i nužna za pravilan pristup urbanoj 
transformaciji svakoga gradskog prostora.

U publikaciji je riječ o gradskom prostoru širega središta Zagreba koji 
je izravno povezan s Heinzelovom ulicom, koja bi trebala povezati grad sa 
Zračnom lukom Franje Tuđmana nastavljajući se na os Radničke ceste i 
vežući taj pravac na Trg Eugena Kvaternika. Ova sociološka studija pozorno 
prati tijek postojanja i raslojavanja tog prostora preko prostornoplanske 
dokumentacije, dakle preko razmišljanja o njemu paralelno iščitavajući 
sve što svijet u svojim poveljama i odlukama govori o održivom i zdravom 
gradu 21. stoljeća, a osobito o zadovoljstvu ljudi koji u njemu žive. Studija 
svojim anketama pokazuje da ljudi jako dobro znaju kako bi ovdje mogli 
dobro živjeti i što im u prostoru nedostaje. Tako još jednom participacija 
stanovnika postaje osnovno polazište koje se ne smije zaobići u planovima 
za transformaciju ovog prostora.

Prostor Zagrepčanke očigledan je primjer terraine vaguea (Solea Moralle-
sa), primjer prostora koji je živio i stvarao te koristio gradu, a time naravno 
stvarao određeni urbani identitet. Ljudi koji ovdje žive svjesni su memorije tog 
prostora i svjesni su kako taj prostor ne može ostati umrtvljen muzeološkim 
pristupom. Oni žele živi gradski prostor, u kojemu će se ugodno osjećati i 
živjeti i time dolazimo do temeljnog smisla transformacije prostora. Vratiti 
život kompleksu, povezati ga s ostalim dijelovima grada i artikulirati trans- 
formaciju koja je potrebna da prostor oživi, živi i razvija se.

Studija naglašava kako taj prostor moramo planirati tako da Zagrepčan-
ka postane otvoren zeleni prostor namijenjen igri, inovaciji i kreativnosti, 
svim dobnim skupinama i društvenim skupinama. Posebno mjesto kulture, 
spoja industrijske baštine i moderne, slobodne umjetnosti. Mjesto susreta 
alternativnog i svakodnevnog (Trnja), ekološko i zeleno srce kvarta i mjesto 
predaha, odmora, učenja, zabave i druženja. Pristupačno, inkluzivno, au-
tentično i sigurno mjesto na kojemu borave, žive i rade umjetnici, skvoteri, 
ostali stanovnici i korisnici (studenti, zaposlenici, posjetitelji, turisti i drugi) 
zajedno dijeleći prostore, ideje i inovativne pristupe svakodnevici.

Najvažniji je naglasak studije podsjećanje kako je u sve daljnje postupke 
potrebno uključiti građane i mjesnu samoupravu i kako daljnji postupci 
razvoja Gradskog projekta Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici – izrada pro-
gramskih smjernica gradskog projekta, izrada programa gradskog projekta 
i izrada programa javnog arhitektonsko-urbanističkog natječaja – izravno 
ovise o razmišljanju i željama stanovnika grada.
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Studija je utemeljena na empirijskim istraživanjima i uvidima, dobro konci-
pirana i u cjelini dobro napisana. Već u prvom poglavlju postavljen je okvir 
rasprave opisom suvremenih koncepata grada koji se temelje na jačanju 
otpornosti, socijalne održivosti, uključenosti, pravednosti i dostupnosti te 
prepoznaju ključnu ulogu javnog prostora, ali i važnost primjene metoda 
participativnog procesa pri upravljanju i odlučivanju.

Specifična problematika revalorizacije i revitalizacije industrijske baštine 
u postindustrijsko doba prepoznaje se kao ključno identitetsko pitanje koje u 
hrvatskom urbanom kontekstu tek čeka cjelovite odgovore. U tom je smislu 
ova studija značajan doprinos raspravi o upravljanju urbanom baštinom u 
procesima njezine rekonceptualizacije, koja uključuje i funkcionalnu preo-
brazbu i resemantizaciju. Metodologija je primjerena složenosti istraživačkog 
problema, osmišljena na dobroj tradiciji socioprostornog pristupa, uključu-
jući analizu prostornih podataka, više terenskih istraživanja, online anketu, 
intervjue, fokus-grupe te izravno uključivanje udruga građana i stručnjaka. 
Drugim riječima, različitim komplementarnim metodama prikupljeni su po-
daci, mišljenja, stavovi, iskustva i aspiracije koji se međusobno upotpunjuju i 
razotkrivaju višeslojnost problema realizacije Gradskog projekta Zagrepčanka.

Zaključci i preporuke koje autorica iznosi na kraju studije govore u prilog 
prepoznavanju vrijednosti toga prostora, ali i njegova potencijala za obli-
kovanje javnog, otvorenog i dostupnoga gradskog prostora te afirmiranje 
temeljnih vrijednosti socijalno održivoga grada u procesima revitalizacije 
(industrijske) baštine. Rezultati će zasigurno poslužiti kao važne smjernice 
za praktično upravljanje gradom i urbanom infrastrukturom, no dodatna je 
vrijednost studije i u afirmiranju prilagođene metodologije prikladne istraži-
vanju urbanih pojava i problema, koja uključuje i integrira prostorne i karto-
grafske prikaze, slikovne materijale i nalaze proizišle iz klasičnih socioloških 
metoda kao što su anketni upitnik, intervju i fokus-grupe.

Na temelju svega može se reći da je rukopis kvalitetan i ima potencijal 
postati referentan rad za urbane sociologe, ali i za širi krug istraživača koji 
se bave gradom. Stoga je preporučujem za objavljivanje u kategoriji znan-
stvenog djela.
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Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici 
u strateškim i prostornoplan-
skim dokumentima Grada Zagreba
Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada provodi postupke gradskih projekata u 
skladu s odredbama Odluke o donošenju Ge-
neralnoga urbanističkog plana grada Zagreba 
(Službeni glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 
7/13, 9/16 i 12/16 – pročišćeni tekst) kojima je 
za pojedine lokacije omogućena izrada grad-
skog projekta i određen postupak provođenja, 
te slijedom navedenog izrađuje, odnosno ko-
ordinira izradu programa gradskog projekta.

Sastavni su dio programa gradskog projek-
ta programske smjernice kojima se, između 
ostalog, upućuje na ocjenu prostora za grad 
ili gradsku četvrt, optimalne dosege planirane 
vrijednosti i aktivnosti za grad i građane, te oče-
kivani doprinos građanskom sudjelovanju u od-
lučivanju o razvojnim temama grada, a upravo 
su i navedene stavke jedan od predmeta istra-
živanja sociološke studije koja će u konačnici 
pridonijeti i oblikovanju smjernica za Gradski 
projekt Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici.

Razvojnom strategijom Grada Zagreba za 
razdoblje do 2020. godine (Službeni glasnik 
Grada Zagreba 18/17 i 15/20), koja je temeljni 
okvir za sve projektne inicijative i prijedloge na 
razini Grada, definirano je poglavlje strateški 
okvir koje sadržava viziju, strateške ciljeve, ra-
zvojne prioritete i mjere. Prostor Zagrepčanke 
u Heinzelovoj vezuje se uz 4. cilj: Unapređivanje 
prostornih kvaliteta i funkcija Grada, te mjeru 
4.2.1: Očuvanje, obnova i održivo korištenje kul-
turne baštine, a cilj je toga strateškoga projekta 
analizirati stanje te istražiti i prezentirati mo-
gućnosti transformacije i sadržajne prenamje-
ne sklopa nekadašnje Gradske klaonice i stočne 
tržnice u Zagrebu radi poticanja daljnjeg ra-

zvoja poslovnog i prometnog središta istočnog 
dijela grada, a uz zaštitu identitetskih obilježja 
postojeće industrijske arhitekture.

Osnovna obilježja 
prostornog obuhvata
Područje nekadašnje Gradske klaonice i stočne 
tržnice u Zagrebu, odnosno područje Gradskog 
projekta Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici nalazi 
se u Gradskoj četvrti Trnje, a smješteno je na 
jugoistočnom dijelu kontaktne zone Donjega 
grada, zagrebačkoga gradskog središta, južno 
od željezničke pruge, omeđeno Ulicom Vjeko-
slava Heinzela i Ulicom Eugena Podaupskoga.

Za područje Gradskog projekta Zagrepčan-
ka Generalnim urbanističkim planom grada 
Zagreba kao osnovno polazište definirana je 
prenamjena stare industrije, koja se prepozna-
je kao značajan pokretač razvojnih projekata, 
nositelj prostorne transformacije i povezivanja 
širih urbanističkih cjelina. Nužno je sačuvati 
istaknuta obilježja industrijske arhitekture i 
urbanizma (memoriju mjesta) da bi spoj nove 
i stare arhitekture bio povod za jedinstvena 
arhitektonska ostvarenja.

Za područje nekadašnje Gradske klaonice i 
stočne tržnice predviđena je mješovita, prete-
žito poslovna namjena (M2), što znači da bi u 
tom prostoru u budućnosti trebali prevladavati 
poslovni sadržaji. S obzirom na to da prostor 
Zagrepčanke predstavlja vrijednu zonu budu-
ćega razvoja, područje na kojem se nalazi indu-
strijski sklop potrebno je sagledati u kontekstu 
postojećih prometnica, novonastalih sadržaja u 
neposrednoj blizini (poslovni objekti na Radnič-
koj cesti) i sadržaja predviđenih Urbanističkim 
planom uređenja Heinzelova – Radnička – že-
ljeznička pruga.

UVOD
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Nadalje, potrebno je uvažiti i blizinu Do-
njega grada u kojem stanovanje predstavlja 
osnovnu namjenu, ali su zastupljeni i ostali 
sadržaji. U konačnici, od transformacije pred-
metnog prostora očekuje se javno korištenje 
dijela paleoindustrijskog kompleksa te pozor-
no promišljanje visine gradnje, tlocrtne izgra-
đenosti, koeficijenta iskoristivosti i okoliša, a 
naglasak je stavljen i na definiranje održive 
namjene i planiranje prostora na korist gra-

đana, ali i ispunjavanje razvojnih interesa za 
razvoj grada.

Urbani sklop Zagrepčanka dio je još uvijek 
nepotpuno konsolidiranog područja grada uz 
Heinzelovu ulicu, dio pravca Radničke ceste, 
već prepoznatog kao razvojni smjer izrazitog 
urbanog potencijala koji će u sljedećim deset-
ljećima preraspodijeliti sustave koridorskih 
usmjerenja grada prema njegovu okruženju i 
preobličiti sliku Zagreba.
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Urbana kvaliteta života, 
otpornost i socijalna održivost
Temeljni zahtjevi urbanog razvoja 21. stoljeća 
prikupljeni su u nekoliko dokumenata: Progra-
mu Ujedinjenih naroda o održivom razvoju do 
2030. godine (tzv. Agendi 2030), Novoj urbanoj 
agendi i Europskom zelenom planu. Nova lajp-
ciška povelja1 (The New Leipzig Charter) nasla-
nja se na sve navedene dokumente te posebno 
na 11. cilj održivog razvoja – održivi gradovi2 
– koji je usmjeren na stvaranje inkluzivnih, si-
gurnih, otpornih i održivih gradova te naglaša-
va kako se urbane transformacije baziraju na 
integraciji socijalnih, ekoloških i ekonomskih 
dimenzija održivog razvoja.

High-quality, open and safe 
public spaces function as vibrant 
urban places, allowing people to 
interact, exchange and integrate 

into society. Good urban planning 
and design should be reinforced 
to enable compact, socially and 
economically mixed cities with 

well-developed infrastructure 
and a healthy environment and 
opportunities for identification 

contributing to the well-being of all. 

nova lajpciška povelja, 2020.

Brojni su urbanizacijski problemi vidljivi na glo-
balnoj razini, o čemu govori World Cities Report 
20203 te se pritom neki odnose na europske 
gradove više a neki manje, ali nejednakost, pro-

1	  V. https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/
new_leipzig_charter/new_leipzig_charter_en.pdf.

2	  V. https://www.undp.org/content/undp/en/home/sustainable-deve-
lopment-goals/goal-11-sustainable-cities-and-communities.html.

3	  V. https://unhabitat.org/sites/default/files/2020/11/world_cities_re-
port_2020_abridged_version.pdf.

blem stanovanja, zagađenje i trošenje prostora 
širenjem svakako su prisutni i ovdje. Godina 
2020. pokazala je koliko je zdravlje važno u 
kontekstu održivog urbanog razvoja i urbane 
otpornosti te koliko su prostorne značajke 
važne u analizi prioriteta urbanog razvoja jer 
mogu dovesti do jačanja društvenih nejednako-
sti koje su, primjerice, u američkim gradovima 
poput New Yorka tijekom pandemije COVID-19 
rezultirale velikim razlikama u broju zaraženih 
i umrlih. Iako usko povezane mreže društvenih 
odnosa u gradovima mogu olakšati širenje za-
raznih bolesti, gradovi istodobno osiguravaju 
ekonomiju koja može podržati efikasne zdrav-
stvene mjere i usluge.4 (The future of cities, 
Urban Health).

Europska komisija u kontekstu urbanog 
zdravlja ističe kako mjesto života u gradu može 
odrediti zdravstvenu dobrobit (engl. well-be-
ing) stanovnika i stoga se naglašava ključna 
uloga urbanog planiranja u poboljšanju zdravlja 
stanovnika modifikacijom i uređivanjem urba-
nog tkiva gradova, pri čemu je među sve više 
prepoznatljivim izazovima mentalno zdravlje 
stanovnika na koje gradski život značajno utje-
če. Tri dimenzije europskih gradova odražavaju 
transformativnu moć gradova kroz pravednu, 
zelenu i produktivnu dimenziju5, omogućujući 
gradovima biti otpornima na društvene, eko-
nomske i ekološke izazove i razvijati se garanti-
rajući visoku kvalitetu života svima. Taj zahtjev 
nije nimalo jednostavan jer urbane prostore 
karakterizira sve veća nejednakost, margina-
lizacija određenih društvenih grupa i gentri-
fikacija u obliku prisilne periferijalizacije više 
depriviranih slojeva stanovništva, nevezano uz 
to je li riječ o etničkoj ili ekonomskoj deprivaciji.

4	  V. https://urban.jrc.ec.europa.eu/thefutureofcities/urban-heal-
th#key-messages.

5	  V. https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/
new_leipzig_charter/new_leipzig_charter_en.pdf.

KONCEPTUALNI 
OKVIR
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https://urban.jrc.ec.europa.eu/thefutureofcities/urban-health#key-messages
https://urban.jrc.ec.europa.eu/thefutureofcities/urban-health#key-messages
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/new_leipzig_charter/new_leipzig_charter_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/new_leipzig_charter/new_leipzig_charter_en.pdf
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Prostorna distribucija stanovništva unutar 
gradova nužno je različita, no o socijalnoj se-
gregaciji govori se kada je određena socijalna 
grupa na neslučajan način sistematski prisut-
na samo u određenim tipovima prostora grada 
(Čaldarović 1989: 62). O tome je potrebno vodi-
ti računa ako se želi ostvariti socijalna pravda, 
odnosno pravedan grad.

Pri razmatranju transformativne moći eu-
ropskih gradova prema Novoj lajpciškoj povelji 
nužno je imati u vidu: opće dobro, integrirani 
pristup (prostorno, sektorski i temporalno), 
participaciju i zajedničko kreiranje, višera-
zinsko upravljanje i lokalno utemeljen pristup 
(engl. place-based approach). (Nova lajpciška 
povelja, 2020: 3). Kvaliteta života stanovnika, 
njihovo osobno zadovoljstvo i zadovoljstvo 
dostupnim sadržajima te infrastrukturnom 
opremljenosti grada prepoznata je i u Novoj 
lajpciškoj povelji na više prostornih razina, što 
zahtijeva integrativni pristup jer se svakodnev-
ni život stanovnika odvija i na razini susjedstva, 
kao i na širim funkcionalnim, regionalnim i me-
tropolitanskim razinama.

Međutim, razina susjedstva6 prva je i os-
novna razina na kojoj se moraju ostvariti sve 
osnovne potrebe stanovnika, pa je na toj razi-
ni nužno jačati socijalni kapital, povezanost 
i solidarnost te prilagoditi sadržaje i prostor 
potrebama svih stanovnika.

In setting forth different principles, 
I shall mainly be writing about 

common, ordinary things: for 
instance, what kinds of city streets 

are safe and what kinds are not; 
why some city parks are marvelous 

and others are vice traps and 
death traps; why some slums stay 
slums and other slums regenerate 
themselves even against financial 

and official opposition; what makes 
downtowns shift their centers; what, 

if anything, is a city neighborhood, 
and what job, if any, neighborhoods 

in great cities do. In short, I shall 
be writing about how cities work 

in real life, because this is the only 
way to learn what principles 

6	  V. Vukić, Jukić, Čaldarović (2019).

of planning and what practices 
in rebuilding can promote social 

and economic vitality in cities, 
and what practices and principles 

will deaden this attributes.

Jane Jacobs, 1961.

Pritom nije važno hoće li se izabrati koncept 
razvoja pametnoga grada (engl. smart city) ili 
će se izabrati meki grad (engl. soft city) (Sim 
2019). Sve dok su stanovnici uključeni u izbor, 
taj je izbor u njihovu najboljem interesu i pri-
donosi općoj dobrobiti.

Perhaps soft city can be considered 
a counterpoint or even a 

complement to smart city. Rather 
than looking to complex new 

technologies to solve the challenges 
of increasing urbanization, we 

can instead look to simple, small-
scale, low-tech, low-cost, human-

centered, gentle solutions that 
help make urban life easier, more 

attractive, and more comfortable. 
Softer may be smarter.

David Sim, 2019.

Ako primijenimo takvo razmišljanje na kontekst 
Hrvatske i Zagreba, bit će jasno da je nužna jed-
nostavnija komunikacija s državnom i gradskom 
administracijom7 putem digitalne tehnologije, a 
za to će biti potrebno omogućiti svima korište-
nje digitalne tehnologije te stjecanje potrebnih 
vještina8 i uvjeta, posebice za starije stanovnike 
i one nižega socioekonomskog statusa.

Istraživanje kvalitete u europskim gradovi-
ma Quality of life in European cities9 pokazalo 
je da su u Zagrebu stanovnici izrazito neza-
dovoljni vremenom koje je potrebno lokalnoj 
administraciji pri rješavanju njihovih zahtjeva, 
nemogućnošću pronalaska posla i financij-
skom situacijom kućanstava. To su problemi 
koje treba uzeti u obzir i prioritetno ih rješavati 
na svim administrativnim razinama.

7	  V. https://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm?action=publicati-
ons.details&languageCode=en&publicationId=1390.

8	  V. https://ec.europa.eu/futurium/en/digital-transition/digital-ne-
ighbourhood-instrument.

9	  V. https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/maps/quali-
ty_of_life.

https://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm?action=publications.details&languageCode=en&publicati
https://ec.europa.eu/regional_policy/index.cfm?action=publications.details&languageCode=en&publicati
https://ec.europa.eu/futurium/en/digital-transition/digital-neighbourhood-instrument
https://ec.europa.eu/futurium/en/digital-transition/digital-neighbourhood-instrument
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/maps/quality_of_life
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/maps/quality_of_life
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Gradski problemi na koje ukazuju sudionici 
istraživanja iz Zagreba jesu nedostatak sport-
sko-rekreacijskih sadržaja, razina zagađenja 
bukom, zagađenje zraka, nepouzdanost javnog 
prijevoza i nedovoljno kvalitetan zdravstveni 
sustav. Ispitanici Zagreb nisu prepoznali kao in-
kluzivan grad kad je riječ o imigrantskoj i LGBT 
zajednici. Unatoč svemu, više od 90 % ispitani-
ka iskazalo je zadovoljstvo životom u Zagrebu 
i smatraju ga dobrim mjestom za život.

Upravo taj podatak daje mogućnost za na-
predovanje jer ukazuje da postoji pozitivan 
odnos stanovnika prema gradu, što je jedan 
od mogućih elemenata socijalne održivosti, ali 
ga je potrebno podržati kvalitetnom društve-
nom i ostalom infrastrukturom te dostupnim 
i kvalitetnim javnim prostorima, posebice jav-
nim zelenim površinama. Osim toga, socijalna 
održivost važan je element urbane otpornosti 
koju Program Ujedinjenih naroda za gradove i 
ljudska naselja (UN Habitat) definira kao mjer-
ljivu sposobnost urbanog sustava, zajedno sa 
stanovnicima, da ostvari kontinuitet tijekom 
svih kriza i izazova, dok se pozitivno adaptira i 
transformira prema održivosti.10 Europski zele-
ni plan11 s ciljem klimatski neutralne Europe do 
2050. godine, uz jačanje gospodarstva zelenom 
tehnologijom, smanjenje onečišćenja i stvara-
nje održive industrije i prometa, svakako je u 
skladu s onim što bi za Zagreb značilo jačanje 
održivosti i otpornosti te posebno ostvarivanje 
transformacije u pravedan, zeleni i prosperi-
tetan grad. Područja brownfielda tvore veliki 
potencijal Zagreba koji bi trebalo usmjeriti u 
navedenom pravcu, no dosad je taj potencijal 
ostao neiskorišten.12 Prostor Zagrepčanke tek je 
dio guste mreže neiskorištenih, a razvojno izni-
mno vrijednih prostora grada Zagreba (slika 1).

10	 V. UN HABITAT, http://urbanresiliencehub.org/wp-content/uplo-
ads/2018/02/CRPT-Guide.pdf.

11	 V. https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-
an-green-deal/actions-being-taken-eu_hr.

12	 V. https://vizkultura.hr/zagreb-kakav-nije/ i https://mgipu.gov.hr/
UserDocsImages/Zavod/Publikacije/SUR_zbornik_e-knjiga.pdf.

Urbana preobrazba, 
gradski projekti i područja 
brownfielda kao razvojni 
potencijal grada Zagreba
Planiranje prostora treba doprinijeti njegovu 
poboljšanju, a posebno očuvanju kontinuiteta 
prostornih i materijalnih vrijednosti, vraćanju 
socijalne osjetljivosti prema urbanom i krajo-
braznom, reguliranju standarda korištenja i za-
štite prostora, unapređenju oblikovanja i kori-
štenja prostora i dr. (Pegan 2012: 139). Arhitekt 
i urbanist Tihomir Jukić, uspoređujući strateške 
gradske projekte hrvatskih i europskih gradova 
(Jukić 2012; Jukić i Butina Watson 2019), na-
glašava kako bi gradski projekti – kratkoročni 
i dugoročni – trebali biti način realizacije kon-
cepata urbane obnove, rekonstrukcije i razvoja 
gradova, kao što je to primjerice u Beču, Hel-
sinkiju ili Oslu. Ističe kako je za izbor strateških 
projekata nužno imati jasno određene kriterije 
koji bi trebali dati u budućnosti novi impuls 
razvoju grada, a istovremeno imati i značajni 
utjecaj na lokalnu sredinu. Oni bi trebali biti 
jedan od osnovnih postupaka usmjeravanja 
kontrolirane provedbe preobrazbe grada. (Jukić 
2012: 49). Slično zaključuju i Veselić Bruvo i Ja-
kovčić (2019), ustvrdivši kako strateški gradski 
projekti usmjerenim aktivnostima obnove ili 
novom gradnjom nastoje utjecati na prostornu 
i funkcionalnu strukturu grada obnovom za-
puštenih, nedovoljno korištenih i devastiranih 
područja ili razvojem poteza novih centraliteta 
ili urbaniteta generirati razvoj, stvarati novu 
vrijednost te povećavati kvalitetu života lokal-
nog stanovništva i standard javnog prostora. 
Međutim, u praksi nije tako, stoga urbani so-
ciolog Ognjen Čaldarović ističe tezu kako se...
 

...planiranje grada kao cjeline 
pretvorilo u projektiranje grada, 

od projekta do projekta, pa je 
na taj način došlo i do negacije 
planiranja struktura sadržaja u 

gradu, u njegovim dijelovima pa 
zapravo više nitko ne zna koji 

sadržaji nedostaju, te gdje bi ih 
trebalo prostorno smjestiti. 

Čaldarović, 2012: 35

http://urbanresiliencehub.org/wp-content/uploads/2018/02/CRPT-Guide.pdf
http://urbanresiliencehub.org/wp-content/uploads/2018/02/CRPT-Guide.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu_h
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu_h
https://vizkultura.hr/zagreb-kakav-nije/
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/SUR_zbornik_e-knjiga.pdf
https://mgipu.gov.hr/UserDocsImages/Zavod/Publikacije/SUR_zbornik_e-knjiga.pdf
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U uvodu zbornika Strategije urbane regene-
racije Irena Matković navodi kako su područja 
brownfielda prepoznata kao bitan urbani pro-
storni resurs, a čine ih napušteni industrijski 
i vojni kompleksi, u određenoj mjeri i ugosti-
teljsko-turistički prostori izvan funkcije, a u 
nešto manjoj mjeri i napušteni objekti stam-
bene, poslovne i javne namjene, komunalni 
objekti, prostori nekadašnjih brodogradilišta i 
industrijskih luka te napuštena eksploatacijska 
polja na rubnim područjima naselja ili izvan 
njih. Velik broj napuštenih prostora karakte-
rizira atraktivnost položaja u urbanom tkivu, 
veličina zemljišta, prometna dostupnost te če-
sto visok stupanj zatečene uređenosti zemlji-
šta. (Strategije urbane regeneracije 2016: 11). 
Upravo takvu atraktivnost ima i Zagrepčanka 
kojom se trenutačno koristi 60-ak zakupaca 
te određeni broj skvotera. Nekretnina je u vla-
sništvu Grada Zagreba, a njome upravlja Zagre-
bački holding d.o.o. Zanimljivo je i da se među 
različitim poslovnim korisnicima nalaze i oni 
čiji status nije reguliran na takav način, nego 
su prostor zauzeli još 2011. godine jer je bio 
neiskorišten i relativno napušten – riječ je o 
skvotu Klaonica. Rijetkost skvotiranja danas 
u Zagrebu, ali i ostatku zemlje, ova skupina 
iz Heinzelove objašnjava ljudskim faktorom. 
Mnogi naši prijatelji i drugi ljudi svrate ovdje, 
ali im je draže popiti kavu nego nešto stvar-
no raditi. Kada nas posjete stranci, redovito 

▼ slika 1.  
Područja brownfielda u Zagrebu u širem 
obuhvatu Zagrepčanke.

PAROMLIN GREDELJ

BLOK BADEL

VOJNA BOLNICA
U VLAŠKOJ

NADA DIMIĆ

LIPA MILL

CROATIA
BUS

ISTOČNI
KOLODVOR

TEŽ

ZAGREPČANKA

se čude da imamo ovaj ogromni kompleks, a 
da je još prazan. Mi želimo aktualizirati temu 
neiskorištenih prostora. Postoji mnogo takvih 
u Zagrebu. Skvotiranje je moguće, međutim, 
nema puno aktivnih aktivista.13

Važnost industrijske baštine 
u identitetu Zagreba
Iako neupitna kao dio povijesti grada, industrij-
ska baština u Hrvatskoj i Zagrebu nikada nije 
doživjela adekvatnu valorizaciju. Struka je u 
novije vrijeme počela jasnije upozoravati na 
njezinu vrijednost, ali sve je to nedovoljno i 
često prekasno s obzirom na devastaciju koja 
se događa već više od 30 godina. Riječima Zrin-
ke Barišić Marenić: Zagrebačku industrijsku 
baštinu koja je većinom izgubila svoju primar-
nu, proizvodnu funkciju obilježava široka skala 
sudbina, od devastacija i rušenja, do spontanih 
ili promišljenih obnova.14

Industrijski krajolik, odnosno povijesna cjeli-
na industrijskog kompleksa Gradska klaonica i 
stočna tržnica u Zagrebu, Heinzelova 66-68 ima 

13	 V. članak Novi život bivše klaonice objavljen 2011. godine na portalu 
H-alter, https://arhiva.h-alter.org/vijesti/novi-zivot-bivse-klaonice.

14	 V. http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaoni-
ca-kao-kulturno-zariste-grada/.

https://arhiva.h-alter.org/vijesti/novi-zivot-bivse-klaonice
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
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Građevni fond spomeničke vrijednosti

Građevna supstanca bez osobitih vrijednosti

MJERE ZAŠTITE:
- restitucija i sanacija izvornog građevnog korpusa,
prostornih, konstruktivnih, graditeljskih i oblikovnih
svojstava

MJERE ZAŠTITE:
- rekonstrukcija ili mogućnost uklanjanja objekata uz
obvezu izrade detaljnog arhitektonskog snimka

MJERE ZAŠTITE:
- obvezno uklanjanje

ZGRADE - ZAŠTITA
PROSTORNA ANALIZA ZAGREPČANKA 22

 1 UPRAVA I LABORATORIJ
 2 KLAONIČKA HALA ZA KRUPNU STOKU
 3 RADNIČKE PRAONICE, GARDEROBE I AMBULANTA
 4 KLAONIČKA HALA ZA TELAD, SITNU STOKU I SVINJE
 5 TRIHINOSKOPIJA
 6 TRŽNA HALA ZA MESO
 7 HLADIONA, SMRZAVAONA, EKSPORTNA HLADIONA
 9 CRIJEVARNICA ZA KRUPNU STOKU
13 KLAONIČKA STAJA ZA KRUPNU STOKU
14 VODOTORANJ
15 LEDANA
16 KOTLOVNICA, STROJARNICA, SPREMIŠTE, RADIONICA, ITD.
20 KLAONIČKA RESTAURACIJA
21 UREDSKE PROSTORIJE

10 CRIJEVARNICA ZA SITNU STOKU
11 DVORANA ZA KOŽE I ČIŠĆENJE
12 SPREMNICA I TRIJEM ZA RASPREZANJE
17 KLAONICA ZA ZARAŽENU STOKU
18 KLAONICA ZA KONJE
19 STANOVI ZA VETERINARE
22 JAVNA MESNICA
23 SPREMIŠTE GNOJA
24 NUŽNIK
25 TRŽNA HALA ZA KRUPNU STOKU
26 STAJA ZA TOV KRUPNE STOKE
27 TRŽNA HALA ZA SVINJE I SITNU STOKU
28 PROSTOR ZA ISTOVAR STOKE - DIO
29 NUŽNIK

 8 OTPREMNA HALA
30 - 36 POMOĆNI OBJEKTI

Izvorna građevna supstanca i uređaji s djelomično
očuvanom obodnom i nosivom strukturom, izvan
konteksta

Naknadne gradnje i pregradnje

Izvorna građevna supstanca s visokim stupnjem
očuvanosti povijesne strukture

0 50 10025 m

Izvor: Z-1534, Zaštićeno kulturno dobro, Kulturnopovijesna cjelina, 
Rješenje Ministarstva kulture, UP-I-612-08/02-01/710,
URBROJ: 532-10-1/8(JB)-04-2, Zagreb, 24. svibnja 2004.

Građevni fond spomeničke vrijednosti
Izvorna građevna supstanca s visokim 
stupnjem očuvanosti povijesne strukture

1 uprava i laboratorij
2 klaonička hala za krupnu stoku
3 radničke praonice, garderobe i ambulanta
4 klaonička hala za telad, sitnu stoku i svinje
5 trihinoskopija
6 tržna hala za meso
7 hladiona, smrzavaona, eksportna hladiona
9 crijevarnica za krupnu stoku
13 klaonička staja za krupnu stoku
14 vodotoranj
15 ledana
16 kotlovnica, strojarnica, spremište, 
      radionica, itd.
20 klaonička restauracija
21 uredske prostorije

mjere zaštite: 
- restitucija i sanacija izvornoga građevnog 
korpusa, prostornih, konstruktivnih, 
graditeljskih i oblikovnih svojstava.

Građevna supstanca bez 
osobitih vrijednosti
Izvorna građevna supstanca i uređaji 
s djelomično očuvanom obodnom 
i nosivom strukturom, izvan konteksta

10 crijevarnica za sitnu stoku
11 dvorana za kože i čišćenje
12 spremnica i trijem za rasprezanje
17 klaonica za zaraženu stoku
18 klaonica za konje
19 stanovi za veterinare
22 javna mesnica
23 spremište gnoja
24 nužnik
25 tržna hala za krupnu stoku
26 staja za tov krupne stoke
27 tržna hala za svinje i sitnu stoku
28 prostor za istovar stoke - dio
29 nužnik

mjere zaštite: 
- rekonstrukcija ili mogućnost uklanjanja 
objekata uz obvezu izrade detaljnog 
arhitektonskog snimka.

Naknadne gradnje 
i pregradnje

8 otpremna hala
30 - 36 pomoćni objekti

mjere zaštite: 
- obavezno uklanjanje.

▲ slika 2.  
Prostor Zagrepčanke  

– mjere zaštite; 
izvor: Grad Zagreb, Gradski 
zavod za zaštitu spomenika 

kulture i prirode.

svojstvo kulturnog dobra (slika 2).15 Važnost je 
i simbolička, odnosno industrijska baština rijet-
ko je i nedovoljno shvaćena i predstavljena kao 
važan dio identiteta grada, a još više identiteta 
koji se službeno prezentira turistima i ostalima, 

15	 Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske, registarski broj 
Z-1534. 

kao dio brendiranja grada. Identitet bilo kojeg 
prostora, mjesta ili situacije može lako biti do-
veden u pitanje kroz prijedloge različitih radi-
kalnih promjena (Čaldarović i Šarinić 2017: 151), 
posebice kada je ključan faktor – ekonomski, i 
to s vrlo kratkoročnim promišljanjem o deva-
stacijskom utjecaju na urbanu cjelinu i lokalnu 



sociološka studija

15

ZAGREPČANKA u HEINZELOVOJ ULICI

povijest. Posebice se to odnosi na povijest kvar-
ta kao što je Malnarova Stara Peščenica, koja je 
gotovo u potpunosti izbrisana s karte Zagreba, 
a ostala je samo Noćna mora.16

Svjetskih primjera zaštite industrijske bašti-
ne i njezine prenamjene ima, i to bitno različitih, 
a kao usporedivi sa Zagrepčankom spominju se 
madridski Matadero i neki drugi.17 Primjerice, 
Snješka Knežević u tekstu Industrijska bašti-
na i postindustrijski urbanitet ističe Parc da 
la Vilette u Parizu kao dobar primjer promjene 
namjene jer je također riječ o bivšoj klaonici – u 
ovom slučaju u urbani park. Knežević ističe da je 
pozitivno što se radi o reurbanizaciji, odnosno 
takvoj promjeni namjene koja osigurava inte-
graciju u visoko konsolidirano urbano područje, 
u pravilu središnju zonu. (Knežević 2011: 214). 

U sklopu Gradske klaonice i stočne 
tržnice u Heinzelovoj ulici 66 proizvod-

nja je obustavljena 2000. godine. Taj 
napušteni sklop heterogenog karakte-

ra izveden je u jugoistočnoj periferiji 
grada, koja je planski predviđena za 

industrijsku zonu Zagreba početkom 
20. stoljeća. Smješten je južno od že-

ljezničke pruge, na velikoj parceli koja 
se proteže gotovo u cijelosti između 

dva kanalizirana potoka, Laščinšćaka i 
Medveščaka, koji su trasirali današnju 

Heinzelovu ulicu i Radničku cestu.

barišić Marenić, 2015.18

Nažalost, kod nas je češća tužna strana za-
puštanja i potpunog propadanja industrijske 
baštine čak i unatoč njezinoj zaštiti, kao u 
slučaju Paromlina. Još su neki tužni primjeri 

16	  V. https://www.youtube.com/watch?v=HPUfiSelvLQ.

17	  V. http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaoni-
ca-kao-kulturno-zariste-grada/.

18	  V. http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaoni-
ca-kao-kulturno-zariste-grada/.

trešnjevačka Bubara19 ili Samoborski kolodvor, 
odnosno cjelokupna trasa bivšeg Samoborčeka, 
a rijetki su pozitivni primjeri uspješne obnove 
i korištenja prostora poput Gliptoteke Hrvat-
ske akademije znanosti i umjetnosti ili Laube. 
No svako od ovih mjesta dio je povijesti grada. 
Ponekad su to urbanistički trajno relevantni 
pothvati, a ponekad je riječ tek o memoriji odre-
đenog kvarta, ali je njihova simbolička važnost 
i dalje velika te jednako tako neprepoznata. Za-
nimljivost vezana uz sklop Zagrepčanke jest 
da je toranj za vodu visok osam katova prva 
moderna visokogradnja te je kao takav bio ja-
san orijentir u prostoru. No ni to nije bilo do-
voljno da se upiše u identitetsku sliku grada, a 
stanovnika kojima je i mogao biti orijentirom 
praktički više nema, najviše zbog intenzivne 
transformacije visokom gradnjom cjelokupnog 
područja – Stare Peščenice, područja Radničke 
i Nove Branimirove i dr.

Barišić Marenić ističe za Zagrepčanku kako 
je velikim mjerilom, modernom arhitekturom i 
nasuprotnim sveučilišnim sklopom Veterinar-
skog fakulteta arhitekta Zvonimira Vrkljana 
(1937. – 1962.), koji je izveden ondje zbog kom-
plementarnosti sadržaja, sklop Gradske klao-
nice anticipirao urbanizaciju te periferne zone 
Zagreba.20 Ista autorica u drugom tekstu nagla-
šava kako je lokacija za studij veterine odabrana 
upravo zbog postojećih nužnih programskih 
sadržaja koje je bilo moguće koristiti u nasu-
protnoj Gradskoj klaonici. Izvedbom komple-
mentarne visokoškolske institucije sklopa Ve-
terinarskoga fakulteta ostvaren je značajan 
doprinos urbanizaciji te periferne zone Zagreba, 
i to ponajprije sadržajem fakultetske namjene 
i modernom arhitekturom paviljonskog sklopa 
velikog mjerila. (Barišić Marenić 2015: 374)

19	  V. http://pogledaj.to/arhitektura/neizvjesna-buducnost-tresnjevac-
ke-bubare/.

20	  V. http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaoni-
ca-kao-kulturno-zariste-grada/.

https://www.youtube.com/watch?v=HPUfiSelvLQ
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/neizvjesna-buducnost-tresnjevacke-bubare/
http://pogledaj.to/arhitektura/neizvjesna-buducnost-tresnjevacke-bubare/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
http://pogledaj.to/arhitektura/napustena-gradska-klaonica-kao-kulturno-zariste-grada/
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Sociološka studija planirana je početkom 2020. 
godine, netom prije globalne pandemije bolesti 
COVID-19 koja je zbog epidemioloških prepo-
ruka i ostalih ograničenja posljedično stvorila 
i ograničenja mogućnosti, vremena i načina 
provedbe istraživanja, prikupljanja i analize po-
dataka. Studija je bila planirana u trima fazama: 

1.	Analiza relevantnih dokumenata i stručnih stu-
dija (engl. desk research) te analiza prostornih 
podataka.

2.	Terensko istraživanje – prikupljanje stavova 
stručnjaka, udruga i građana metodom fo-
kus-grupe i intervjua licem u lice (predstavnici 
gradskih četvrti i mjesnih odbora, stanovnici 
različitih dobnih skupina, studenti Sveučili-
šta u Zagrebu, udruge građana koje se bave 
određenim aspektima unapređenja kvalitete 
života i stručnjaci iz područja urbanizma i ar-
hitekture, povijesti umjetnosti, krajobrazne 
arhitekture i agronomije, demografije, socio-
logije i antropologije).

3.	Terensko istraživanje – provedba izravne parti-
cipacije građana tj. izravnog uključivanja građa-
na u izradu programa gradskog projekta (ta bi 
faza ovisila o hodogramu aktivnosti Gradskog 
projekta Zagrepčanka) metodom ankete (stu-
denti i stanovnici) ili radionica sa studentima 
i zainteresiranim građanima o određenim ele-
mentima programa Gradskog projekta Zagrep-
čanka.

U terenskom istraživanju, odnosno 2. i 3. 
fazi istraživanja i izrade sociološke studije, 
planirani su: 

	▶ intervjui sa stručnjacima iz različitih područ-
ja relevantnih za tematiku Gradskog projekta 
Zagrepčanka

	▶ dvije fokus-grupe (stručnjaci, udruge i pred-
stavnici lokalne samouprave te studenti tj. 
mladi) i intervjui sa stanovnicima

	▶ anketa ili radionica sa zainteresiranim građa-
nima – stanovnicima okolnih prostora, studen-
tima i mladim stručnjacima.

Realizirano istraživanje razlikuje se u određe-
nim aspektima (vremenski, tehnički i dr.), ali 
ukupno je ostvareno što je planirano, osim tribi-
na i razgovora te radionica sa stanovnicima, što 
nije bilo moguće provesti zbog epidemioloških 
ograničenja, ali je provedena online anketa:

1.	Provedena je analiza prostornih podataka na 
temelju podloga koje je s tim ciljem izradio 
Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko pla-
niranje i razvoj Grada, a služila je kao podloga 
za intervjue sa stručnjacima.

2.	Analizirana su očitovanja koja su dostavili grad-
ski uredi, Vijeće Gradske četvrti Trnje, mjesni 
odbori Kanal i Sigečica te udruge Društvo po-
vjesničara umjetnosti Hrvatske, platforma 1po-
stozagrad, Sindikat biciklista i Odraz.

3.	Provedeno je deset intervjua sa stručnjacima 
iz područja urbanizma i arhitekture, povijesti 
arhitekture, povijesti umjetnosti, krajobrazne 
arhitekture i agronomije, demografije, urbane so-
ciologije i povijesti, prometa te održivog razvoja.

4.	Provedene su dvije online fokus-grupe s pred-
stavnicima Vijeća Gradske četvrti Trnje i Mje-
snog odbora Kanal, na čijem je području prostor 
Zagrepčanke u Heinzelovoj ulici, te predstavni-
ka Tržnica Zagreb, kao i s predstavnicima Puč-
kog otvorenog učilišta Zagreb i Centra kulture 
na Peščenici (KNAP).

5.	Provedena je online fokus-grupa, odnosno ra-
dionica s mladima (mladi stručnjaci i studenti 
Sveučilišta u Zagrebu iz područja arhitekture, 
urbanizma, krajobrazne arhitekture, povijesti 
umjetnosti, povijesti, antropologije i sociologije).

6.	Pripremljen je upitnik i provedena online anketa 
za građane, ponajprije stanovnike Gradske če-

METODOLOGIJA 
ISTRAŽIVANJA
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tvrti Trnje i mjesnih odbora koji graniče s obu-
hvatom Gradskog projekta Zagrepčanka u He-
inzelovoj ulici. Anketni upitnik tematski je bio 
usklađen s prethodno korištenim metodama, a 
uvršteni su zaključci i prijedlozi s fokus-grupa 
s predstavnicima mjesne samouprave.

Intervjui su provedeni umjesto licem u lice 
na daljinu, djelomično korištenjem platforme 
Zoom, a djelomično e-mailom, prema prefe-
rencijama sugovornika. Fokus-grupe i radionica 
morali su biti provedeni na daljinu korištenjem 
platforme Zoom, što je promijenilo provedbu 
radionice pa je napravljena kombinacija fo-
kus-grupe tj. grupnog razgovora, a zatim su 
sudionici podijeljeni u pet manjih grupa te su 
nastavili rad u grupama kako bi oblikovali kon-
kretne prijedloge koje su dostavili e-mailom.

Osnovne su teme očitovanja, fokus-grupa, ra-
dionice i intervjua bile:

	▶ procjena i opis sadašnjeg stanja, zaštite i pro-
blema (infrastruktura, zgrade, zelenilo i dr.)

	▶ opis načina korištenja prostora i tipologija ko-
risnika te problemi (tipovi i vremenski ritmovi 
aktivnosti, međusobni odnosi, pravni aspekt i dr.)

	▶ dostupnost prostora Zagrepčanke i prometna 
povezanost (potencijali i problemi)

	▶ javni i društveni sadržaji – procjena na temelju 
postojećeg stanja, korisnika, iskustava i mogu-
ćih unapređenja (primjeri)

	▶ potencijali za budućnost – fokus na javne i druš-
tvene sadržaje za kvart, ali i grad u cjelini (pove-
zivanje okolnih institucija, stanovnika, zaposle-
nika i korisnika prostora) i budućih stanovnika/ 
/korisnika te građana Zagreba i javnosti općenito.
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Širi prostorni obuhvat ukazuje na velike urba-
ne transformacije te heterogenost izgradnje i 
urbanističkih značajki prostora koji okružuje 
Zagrepčanku.

Donji grad sa specifičnom blokovskom iz-
gradnjom, transformacija industrijskih prostora 
i gospodarske zone, nestajanje radničke perife-
rije i neplanskih naselja u Trnju i Staroj Pešče-
nici koja su zamijenjena poslovnim, hotelskim 
i stambenim objektima bez razvoja potrebne 
društvene infrastrukture te intenzivna stambe-
na izgradnja, jake prometnice i važan prometni 
koridor s Domovinskim mostom prema zračnoj 
luci – sve navedeno karakterizira ovaj prostor 
kao prostor dinamične i kaotične preobrazbe.

Velik broj poslovnih i stambenih zgrada te 
različitih manjih i većih industrijskih pogona 
privlači velik broj ljudi u taj prostor, a u kojem 
izostaje adekvatna prometna infrastruktura 
(slika 4) te planiranje adekvatnih javnih pro-
stora i javnih zelenih površina (slika 5) koji 
su iznimno važni za kvalitetu života, kvalitetu 
zraka21 i ostale aspekte koje naglašavaju svi 
prethodno navođeni dokumenti. Primjerice, 
Europski zeleni plan ukazuje na činjenicu da 
promet proizvodi četvrtinu emisija staklenič-
kih plinova u EU-u i da je potrebno smanjenje 
emisija iz prometa od 90 %. 

Bivši istočni kolodvor (slika 1) mogao bi po-
stati prostor namijenjen multimodalnoj mobil-
nosti, kombinirajući željeznički i ostale vrste 
javnoga gradskog prijevoza s ostalim oblicima 
održive urbane mobilnosti – posebno bicikli-
stičkim, za koji postoji određena infrastruktura, 
ali s brojnim problemima.

21	 V. https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheet-
s/2020-country-fact-sheets/croatia-1.

Smanjenjem opterećenja automobilskog pro-
meta moglo bi se značajno utjecati na smanje-
nje buke (slika 3) i zagađenje zraka, što izravno 
utječe na povećanje kvalitete života, ali i na 
mogućnost sigurnog korištenja biciklističkih 
staza te sigurnost pješaka u prometu, ugodnost 
i mogućnost šetnje te sigurnost ranjivih 
skupina kao što su djeca, osobe starije život-
ne dobi, osobe s teškoćama u kretanju, osobe 
s invalidnošću i drugi.

Zagađenje zraka znatno utječe na urbanu 
kvalitetu života te na trajanje životnog vije-
ka stanovnika, a u gradu Zagrebu i Hrvatskoj 
konstantni su problemi s previsokim udjelima 
štetnih tvari u zraku.22 Primjerice, samo u pan-
demiji bolesti COVID-19 pokazalo se koliko je 
za vrijeme zatvaranja tj. lock-downa količina 
štetnih čestica u zraku smanjena, a zagađenje 
zraka glavni je uzrok preuranjene smrti i bolesti 
te najveći pojedinačni okolišni zdravstveni rizik 
u Europi.23

Zelene površine24 vjerojatno su najvažniji 
zagrebački urbanistički element urbane kvali-
tete života i otpornosti jer mogu povoljno utje-
cati na mentalno i fizičko zdravlje stanovnika, 
održavaju bioraznolikost, smanjuju negativne 
utjecaje i okolišne opasnosti (zagađenje), pozi-
tivno utječu na smanjenje utjecaja ekstremnih 
klimatskih promjena i vremenskih nepogoda i 
dr. Nažalost, Zagreb sve više oskudijeva javnim 
zelenim površinama zbog već spomenutih pro-
cesa prenamjene zemljišta i projektnog plani-
ranja te nekontroliranog trošenja prirodnih i 
prostornih resursa.

22	 V. https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheet-
s/2020-country-fact-sheets/croatia-1.

23	 V. https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-euro-
pe-2020-report.

24	 WHO Urban green spaces https://www.euro.who.int/en/health-topi-
cs/environment-and-health/urban-health/publications/2017/urban-
green-spaces-a-brief-for-action-2017.

ANALIZA 
PROSTORNIH 
PODATAKA

https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheets/2020-country-fact-sheets/croatia-1
https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheets/2020-country-fact-sheets/croatia-1
https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheets/2020-country-fact-sheets/croatia-1
https://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-sheets/2020-country-fact-sheets/croatia-1
https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe-2020-report
https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe-2020-report
https://www.euro.who.int/en/health-topics/environment-and-health/urban-health/publications/2017/urban-green-spaces-a-brief-for-action-2017
https://www.euro.who.int/en/health-topics/environment-and-health/urban-health/publications/2017/urban-green-spaces-a-brief-for-action-2017
https://www.euro.who.int/en/health-topics/environment-and-health/urban-health/publications/2017/urban-green-spaces-a-brief-for-action-2017
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Green spaces benefit 
cities and urban quality of 
life because they can:

 
	▶ deliver positive health, 

social and environmental 
outcomes;

	▶ upgrade the social and 
environmental quality 
of disadvantaged and 
deprived areas; 

	▶ make cities more 
liveable and enjoyable; 

	▶ contribute to the 
positive image of cities/ 
city branding or identity. 

who, urban green, spaces 2017.

U razgovoru objavljenom pod naslovom Park 
je institucija arhitekt i urbanist Jesenko Hor-
vat kaže sljedeće: Činjenica je da Zagrebu ne-
dostaje velikih uređenih zelenih urbanih pra-
znina. Upravo taj nedostatak svoj potencijal 
ima, osim u mogućnosti da veliki park jednom 
dobije prostor Gredelja ili da se velikim par-
kom povežu dvije najveće knjižnice u zemlji, 
svakako i u dovršetku planiranih parkova no-
vozagrebačke Plave potkove – niza u cjelinu 
povezanih velikih javnih parkova nastalih po 
uzoru na donjogradsku Zelenu potkovu i u bit-
no većem mjerilu.25

Otvaranje javne zelene površine u obuhvatu 
Gradskog projekta Zagrepčanka za građane bi 
bio iznimno važan pomak. Već godinama svje-
dočimo brojnim prosvjedima zbog uništavanja 
ili izgradnje na zelenim površinama, a istra-
živanja pokazuju da građani sve više traže i 
cijene javne zelene površine za odmor, sport 
i rekreaciju ili druženje. Drugi je važan razlog 
zbog kojeg bi Zagrepčanka trebala biti javni 
park i intenzivna stambena i poslovna izgrad-
nja u širem prostoru oko nje, što će dovesti 
do povećanja broja stanovnika (slike 7, 8 i 9) i 
svakodnevnih korisnika prostora (zaposlenici). 
U tom je području dopuštena izgradnja visokih 
zgrada (slika 6), a cijeli stambeni kompleks već 
je u izgradnji južno od Veterinarskog fakulteta 
na prostoru koji je još do nedavno bio prazan.

25	  V. https://vizkultura.hr/intervju-jesenko-horvat/.

Prostori sjeverno i južno od Zagrepčanke 
koji su ranije bili gospodarske namjene sada po-
staju prostori mješovite namjene (slike 10 i 11), 
ali bez sveobuhvatnog planiranja odnosa izgra-
đenog i javnog prostora, tehničke i društvene 
infrastrukture, odnosno sadržaja o kojima je 
bilo govora u prvom dijelu studije (Pegan, Jukić, 
Jukić i Butina Watson, Čaldarović). U takvom 
naglom projektnom rastu grada ugrožavaju se 
najmanje dva temeljna principa koja je posta-
vila Nova lajpciška povelja – pravedan grad i 
zeleni grad. Time se izravno ugrožava kvaliteta 
života svih sadašnjih i budućih stanovnika, ali i 
korisnika prostora (zaposleni na tom području, 
posjetitelji i turisti, svi koji prolaze tim prosto-
rom u dnevnim migracijama i dr.).

Promjena namjene do koje je došlo u ovom 
području intenzivira dnevno korištenje prosto-
ra izgradnjom poslovnih objekata, od kojih je 
jedan dio objekata turističke namjene (hote-
li) već izgrađen, što dovodi do intenziviranja 
dnevnih migracija i pojačanog motoriziranog 
prometa na području koje je već ionako pro-
metno zagušeno i neregulirano. U procesu su 
određena prometna rješenja, ali zasad nisu 
realizirana i pitanje je kada će biti, uzimaju-
ći u obzir sveukupnu krizu 2020. godine koja 
je specifično pogodila Zagreb zbog razornog 
potresa i smanjivanja ekonomskih aktivnosti, 
uključujući i turizam.

Izgradnja stambenih objekata također će 
dovesti do pojačanog opterećenja prometnica 
i potrebe za više sadržaja, a ritmovi odlazaka 
i dolazaka u prostor mogli bi se značajno pre-
klapati i dovoditi do sve jačih zagušenja pro-
stora automobilima i ostalim motoriziranim 
prometom u kretanju i mirovanju. U takvom 
okruženju javni prostor postaje iznimno va-
žan (Jacobs, Čaldarović i Šarinić, Šimpraga), 
a pogotovo javne zelene površine. Parkovna 
arhitektura kao integralni dio kulturnog dobra 
na prostoru Gradskog projekta Zagrepčanka 
u Heinzelovoj ulici zbog toga je izniman ra-
zvojni potencijal (slika 12) jer cijelo područje 
oskudijeva javnim zelenim prostorom (slike 5 
i 12). Naime, iako zelenih površina ima, one se 
većinom nalaze unutar određenih obrazovnih 
ustanova kao što je kompleks Veterinarskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu u Heinzelovoj 
ulici, nasuprot Zagrepčanke ili unutar školskih 
i drugih objekata u susjednim područjima.

https://vizkultura.hr/intervju-jesenko-horvat/
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Stoga možemo zaključiti kako je prioritet 
ovoga gradskog projekta sa stajališta kvalite-
te života i održivosti te urbane otpornosti, a 
to ujedno znači i stajalište struka od društve-
no-humanističkih do biomedicinskih i dr., pre-
obrazba prostora Zagrepčanke u javni prostor, 
uz očuvanje parkovne arhitekture i poštovanje 
svih ostalih pravila zaštite navedenog prostora. 
Naglasit ćemo da javni prostor mora biti uistinu  
dostupan svima!

Pitanje javnih prostora oduvijek 
je bilo ključno u načinu i kvaliteti 
života u urbanim sredinama koje 

jesu ili pretendiraju biti – grad. I ono 
što u najvećoj mjeri određuje bit i 

identitet nekoga grada jesu upravo 
njegovi javni prostori, koji su ujedno 

i mjesta na kojima simultanost 
što čini grad biva najočitija.

 
Šimpraga, 2011.

CESTOVNI PROMET - ZAGAĐENJE DAN

CESTOVNI PROMET - ZAGAĐENJE NOĆ

CESTOVNI PROMET - ZAGAĐENJE VEČER

CESTOVNI PROMET - ZAGAĐENJE DAN, VEČER I NOĆ

▲ slika 3. 
Zagađenje bukom;  

IZVOR: GEOPORTAL GRADA ZAGREBA.



AUTOBUSNI KOLODVOR

POSTOJEĆA BENZINSKA POSTAJA

POVRšINE INFRASTRUKTURNIH 
SUSTAVA

ŽELJEZNIČKA POSTAJA

ZONE PROŠIRENJA PROMETa

KORIDORI JAVNO PROMETNIH 
POVRŠINA

TRAMVAJSKA PRUGA I LAKOŠINSKA 
ŽELJEZNICA

TRAMVAJSKA PRUGA I LAKOŠINSKA 
ŽELJEZNICA (CRTKANO)

BICIKLISTIČKA STAZA

GRADSKA ULICA

GRADSKA AVENIJA

GLAVNA GRADSKA ULICA

ŽELJEZNIČKA PRUGA 
- MAGISTRALNA GLAVNA

POSTOJEĆE STANJE STAMBENE I 
MJEŠOVITE NAMJENE

PLAN ŠIRENJA STAMBENE I 
MJEŠOVITE NAMJENE

JAVNE GRADSKE POVRŠINE - 
TEMATSKE ZONE

JAVNE ZELENE POVRŠINE

JAVNE ZELENE POVRŠINE  
- JAVNI PARK

POVRŠINA PODRUČJA: 503,02 ha 
POVRŠINA JZP: 11,30 ha 
BROJ STANOVNIKA: 34.971 
POVRŠINA JZP/BROJ STANOVNIKA: 
3,23 m2/stan 
UDIO JZP: 2,25 %

◀ slika 4.  
promet - generalni urbanistički 
plan grada zagreba.

◀ slika 5.  
Javne zelene površine.
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DETALjniji PLANOVI

URBANISTIČKO-ARHITEKTONSKI NATJEČAJI

1.1.-3.2. OZNAKE ZONA URBANIH PRAVILA

2.9. UREĐENJE I URBANA OBNOVA PROSTORA 
VISOKE GRADNJE

ZONE URBANIH PRAVILA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

50 - 100 st/ha

100 - 200 st/ha

200 - 300 st/ha

VIŠE OD 300 st/ha

◀ slika 6.  
Urbana pravila – generalni 
urbanistički plan grada 
zagreba.

◀ slika 7.  
Gustoća stanovnika prema Popisu 
stanovništva, kućanstava i 
stanova 2011. godine.
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POSTOJEĆE STANJE STAMBENE  
I MJEŠOVITE NAMJENE

PLAN ŠIRENJA MJEŠOVITE

1 TOČKA = 1 STANOVNIK

PROJEKCIJA BROJA NOVIH STANOVNIKA 
TEMELJENA JE NA PRETPOSTAVLJENOJ  
GUSTOĆI OD 400 ST/HA UNUTAR  
PLANIRANIH ZONA MJEŠOVITE NAMJENe.

◀ slika 9.  
Projekcija budućeg broja 
stanovnika.

POSTOJEĆE STANJE STAMBENE I 
MJEŠOVITE NAMJENE

PLAN ŠIRENJA STAMBENE I 
MJEŠOVITE NAMJENE

1 TOčKA = 1 STANOVNIK

◀ slika 8.  
Broj stanovnika prema Popisu 
stanovništva, kućanstava i 
stanova 2011.
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◀ slika 11.  
korištenje i namjena prostora - 
generalni urbanistički plan grada 
zagreba.

S _ STAMBENA NAMJENA

M _ MJEŠOVITA NAMJENA

M1 _ MJEŠOVITA NAMJENA - PRETEŽITO STAMBENA

M2 _ MJEŠOVITA NAMJENA - PRETEŽITO POSLOVNA

D _ JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D1 _ JAVNA DRUŠTVENA NAMJENA - UPRAVNA

D2 _ JAVNA DRUŠTVENA NAMJENA - SOCIJALNA

D3 _ JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - ZDRAVSTVENA

D4 _ JAVNA DRUŠTVENA NAMJENA - PREDŠKOLSKA

D5 _ JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - ŠKOLSKA

D6 _ JAVNA DRUŠTVENA NAMJENA - VISOKO UČILIŠTE 

         I ZNANOST, TEHNOLOŠKI PARKOVI

D7 _ JAVNA DRUŠTVENA NAMJENA - KULTURNA

D8 _ JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA - VJERSKA

I _ GOSPODARSKA NAMJENA - PROIZVODNA

K1 _ GOSPODARSKA NAMJENA - POSLOVNA

TR _ TRŽNICA

R1 _ SPORTSKO-REKREACIJSKA NAMJENA - sPORT 

        S GRADNJOM

R2 _ SPORTSKO-REKREACIJSKA NAMJENA - sPORT

        BEZ GRADNJE

Z _ ZAŠTITNE ZELENE POVRŠINE

Z1 _ JAVNE ZELENE POVRŠINE - JAVNI PARK

Z4 _ JAVNE GRADSKE POVRŠINE - TEMATSKE ZONE

N _ POSEBNA NAMJENA

IS _ POVRŠINE INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA

S-STAMBENA NAMJENA

M-MJEŠOVITA NAMJENA

D-JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D8-KULTURNA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D5-OSNOVNOŠKOLSKA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D4-PREDŠKOLSKA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D6-SREDNJOŠKOLSKA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D7-VISOKO UČILIŠTE I ZNANOST - JAVNA I DRUŠTVENa NAMJENA

D2-SOCIJALNA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D1-UPRAVNA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D9-VJERSKA - JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

D3-ZDRAVSTVENA, JAVNA I DRUŠTVENA NAMJENA

G-GOSPODARSKA NAMJENA

K1-POSLOVNO-GOSPODARSKA NAMJENA

I-PROIZVODNO-GOSPODARSKA NAMJENA

TRGOVAČKI KOMPLEKSI G0SPODARSKA NAMJENA

TR-TRŽNICA

T-UGOSTITELJSKO-TURISTIČKA - GOSPODARSKA NAMJENA

R2-SPORTSKO-REKREACIJSKA NAMJENA - BEZ GRADNJE

R1-SPORTSKO-REKREACIJSKA NAMJENA -  S GRADNJOM

JZ-JAVNE ZELENE POVRŠINE

POSEBNA NAMJENA

Ž-ŽELJEZNICA

BP-BENZINSKA POSTAJA

P-PARKIRALIŠTA

TERMINALI

TRG-TRGOVI

AUTOBUSNI KOLODVOR

PROMETNE POVRŠINE

IS-KOMUNALNA INFRASTRUKTURA (OBJEKTI I POVRŠINE)

O-POLJOPRIVREDA, NEUREĐENO, OSTALO

TRANSFORMACUA U TUEKU

▲ slika 10.  
Stvarno korištenje zemljišta 
2011. godine.
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◀ slika 12.  
zaštićeni i evidentirani dijelovi 
prirode - generalni urbanistički 
plan grada zagreba.

PARKOVNA ARHITEKTURA

PARKOVNA ARHITEKTURA
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Očitovanja udruga, gradskih 
ureda i mjesne samouprave
Pozivi za dostavu mišljenja i prijedloga upućeni 
su svim susjednim gradskim četvrtima i mje-
snim odborima, nadležnim gradskim uredima 
i relevantnim udrugama (tablica 1). Treba na-
pomenuti kako odaziv gradskih ureda, vijeća 
gradskih četvrti i mjesnih odbora nije bio za-
dovoljavajući.

U prvom dijelu analize prikazat ćemo oči-
tovanja udruga, pri čemu na početku iznosimo 
glavninu izvornog teksta iz očitovanja Društva 
povjesničara umjetnosti Hrvatske zbog rele-
vantnosti stava navedene struke te kao stručnu 
nadopunu prethodnim analizama. Sva isticanja 
u tekstu naknadno su unesena zbog naglasaka 
u ovom segmentu sociološke analize.

Društvo povjesničara umjetnosti Hrvatske
Stilska valorizacija
Zagrebačka gradska klaonica ubraja se u 
najvažnije sačuvane industrijske komplekse 
ranog 20. stoljeća u Hrvatskoj. Sagrađena 
je od 1929. do 1932. na istočnome rubu Za-
greba prema projektu berlinskog arhitekta 
Waltera Fresea. Golemi se kompleks sastoji 
od 24 zgrade i prostire na površini od oko 
105 000 m2 i riječ je o najvećoj građevinskoj 
investiciji zagrebačkoga Gradskog pogla-
varstva u razdoblju između dvaju svjetskih 
ratova. Klaonica, nadalje, predstavlja rijedak 
primjer realizacije jednoga stranog arhitek-
ta u Zagrebu u vremenu vrhunca protekci-
onizma i nacionalizma, kada su gotovo svi 
važniji projekti povjeravani domaćim arhi-
tektima. Stilski klaonica predstavlja jednu 
od najvažnijih realizacija ekspresionizma, 
kombiniranoga s elementima art-décoa i 
internacionalnog stila u hrvatskoj arhitek-

IZRAVNA 
PARTICIPACIJA 
GRAĐANA

VIJEĆA GRADSKIH ČETVRTI

Donji grad

Trnje

Peščenica – Žitnjak

VIJEĆA MJESNIH ODBORA

Kralj Zvonimir

Peščenica

Kanal

Donje Svetice

Sigečica

Ferenščica

UDRUGE

Društvo arhitekata Zagreba / Akupunktura grada

Društvo povjesničara umjetnosti Hrvatske

1POSTOZAGRAD

ODRAZ – Održivi razvoj zajednice

Pravo na grad

Sindikat biciklista

Zelena akcija

GRADSKI UREDI

Gradski zavod za zaštitu spomenika kulture i prirode

Gradski ured za gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša

Gradski ured za obrazovanje

Gradski ured za zdravstvo

Gradski ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom

Gradski ured za kulturu

Gradski ured za sport i mlade

Gradski ured za prostorno uređenje, izgradnju Grada, 
graditeljstvo, komunalne poslove i promet, Sektor za promet

▲ tablica 1.  
Popis kontaktiranih dionika 

(tamnim su označeni dionici koji su 
dostavili očitovanje).
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turi uopće. Hrvatskom arhitekturom prve 
polovine i sredine 1920-ih dominirao je mo-
dernistički neoklasicizam, da bi nakon 1927. 
započeo nagli prodor moderne arhitekture. 
U vremenu kada je klaonica završena, in-
ternacionalni je stil već posve zadominirao 
arhitekturom Zagreba, pa se njezino stil-
sko rješenje stoga doima konzervativnim u 
odnosu na ostale realizacije toga vremena. 
Riječ je djelomično o posljedicama okolnosti 
u kojima je projekt realiziran s priličnim 
zakašnjenjem, kao i činjenice da je njezin 
arhitekt radio u Berlinu, glavnom središtu 
ekspresionizma u tadašnjoj arhitekturi.

prof. dr. sc. Dragan Damjanović
Filozofski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu

Pristup industrijskoj baštini 
Kako pokazuju europska iskustva (prvo 
istraživanja, potom promicanje industrijske 
baštine, pa intervencije, osobito u Njema-
čkoj i Engleskoj) u posljednjih pedesetak 
godina, u postindustrijskim područjima 
prepoznat je niz vrijednosti: povijesne, po-
vijesnoumjetničke, kulturne, ambijentalne, 
društvene, ekonomske i uporabne. Industrij-
ska je baština prepoznata i valorizirana od 
1970-ih godina, pa nije trebalo dugo od ga-
šenja živih industrijskih sklopova i grado-
va do institucijske zaštite na nacionalnoj i 
globalnoj razini, što je dovelo do toga da da-
nas na UNESCO-vu Popisu svjetske baštine 
stoji pedesetak sklopova. Spoj urbanističkog 
planiranja i očuvanja starih ambijenata s 
ciljem rehabilitacije i socijalne integrirano-
sti zapuštenih prostora koji su nekoć bili 
na rubovima, a sada su u središtima velikih 
gradova, nije nova pojava. I prije početka tre-
tiranja industrijske baštine postojao je niz 
primjera interveniranja unutar europskih po-
vijesnih gradova koji se u tom smislu mogu 
aktualizirati. U službi poticanja društvene 
percepcije i osmišljavanja nove uporabe 
moguće je odabrati nekoliko opcija: promi-
canje konzervatorskog principa očuvanja i 
održavanja, pripremanje razvojnih planova 
koji podrazumijevaju dominaciju principa 
supstitucije (odnosno uklanjanja i unošenja 

novih sadržaja) te kombinacija spomenutih 
načela. Sve te opcije u dosadašnjoj su praksi 
služile fenomenima urbane rehabilitacije i 
poboljšanja života lokalnih zajednica. Kako 
bi se ti procesi uspješno proveli u djelo, tre-
ba samo pratiti najbolja iskustva spoja dva-
ju naizgled nespojivih disciplina, urbanisti-
čkog planiranja i konzerviranja. To ne znači 
da se institucionalizirane profesije trebaju 
nametati javnim potrebama: naprotiv, iz-
među glasova javnosti (koje trebaju slijediti 
njihovi demokratski izabrani predstavnici) i 
profesija treba razviti živ dijalog. Zbog izni-
mne formalne i ekspresivne vrijednosti, u 
slučaju Vodotornja treba biti senzibilan u 
promišljanju visokogradnji. Projekt treba 
zamisliti kao formiranu gradsku četvrt, od-
nosno grad u gradu (prema analogiji koja se 
ponekad nameće između srednjovjekovnih 
samostanskih i industrijskih sklopova), pa je 
treba vidjeti kao vrijednu ambijentalnu cje-
linu usporedivu s osjetljivim starim gradovi-
ma. Inovacije, dakle, treba dobro promisliti, 
od arhitektonske pojedinosti i slike ulice do 
slike cjeline. Sklop bi konačno trebao biti 
javan, protočan, atraktivan prostor, a ne 
mjesto povremenog obilaska. Dobar primjer 
(ne)funkcioniranja javnog prostora sklop 
je obližnje, ekskluzivne poslovne četvrti u 
Radničkoj ulici.

prof. dr. sc. Marko Špikić
Filozofski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu

U nastavku analize prikazat ćemo također u 
cijelosti očitovanja udruga Sindikat biciklista i 
platforme 1postozagrad, zbog transparentno-
sti izravnog participativnog aspekta prikaza 
stavova u okviru ove sociološke studije veoma 
konstruktivnih i jasnih prijedloga koji mogu po-
služiti i drugim gradskim projektima i/ili pro-
mišljanjima prostornih preobrazbi.

1postozagrad
Neovisno o tipu buduće (javne) namjene 
objekata, poželjno je dvorište kompleksa 
otvoriti i tretirati kao javni prostor. Dio gra-
da u kojem se kompleks nalazi deficitaran je 
javnim parkovima (štoviše, uopće ih nema, 
niti su u planu!) pa je uloga postojećih zele-
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nih prostora unutar kompleksa tim važnija, 
a sve se može i lako aktivirati kao javni park. 
Ovdje želimo istaknuti pariški La Villette kao 
primjer bivše klaonice koja je postala zna-
čajno kulturno središte s ogromnim javnim 
parkom. 

Pristup kompleksu, osim iz Heinzelove, 
trebao bi biti omogućen i iz Zaharove i ulice 
Podaupskoga (gdje i postoji), što je osobito 
važno ako se radi o javnom parku za taj dio 
grada, ali i s obzirom na druge moguće sadr-
žaje za javnost unutar kompleksa. 

S obzirom na veličinu, kapacitete, pa i 
razvedenost (postojećeg) kompleksa, po-
željna je kombinacija sadržaja i uputno je 
da veći dio bude namijenjen ispunjavanju 
javnog interesa, a manji klasičnog komer-
cijalnog tipa poput kafića. U odgovarajućoj 
mjeri oni bi se mogli nadopunjavati. 

Novi sadržaju trebaju biti raspoređeni 
kako bi privlačili korisnike u različito doba 
dana i noći.

Neke od mogućih namjena postojećih 
objekata:

	▶ Dio prostora namijeniti za sportske sadržaje 
(urbani i drugi sportovi, unutra i vani).

	▶ Dio prostora ustupiti za gradske atelijere 
umjetnicima.

	▶ Dio prostora namijeniti za nevladine udruge 
(možda one koje mogu doprinijeti javnim 
sadržajima kompleksa).

	▶ Poticati privremena događanja poput te-
matskih sajmova, festivala i koncerata. Ta-
kva je namjena s jedne strane već testirana, 
a s druge na neki način predstavlja konti-
nuitet sajamske djelatnosti na lokaciji od 
izgradnje.

	▶ Najveće hale u sjevernom dijelu kompleksa 
mogle bi udomiti neke od značajnih zbirki 
koje su nuđene Zagrebu, npr. zbirke Murtić i 
Džamonja, a prostorni kapaciteti odgovara-
ju zahtjevima. U izostanku toga, lako mogu 
postati prostori za npr. sport.

	▶ Komercijalni sadržaji poput ugosti-
teljstva (kafići, restorani, klubovi) tre-
baju biti dio ponude, ali ograničeni. 
Prednosti nekih od navedenih sadržaja vidi-
mo i u stvaranju nove društvene i turističke 
točke u gradu, osobito kada bi se radilo o cje-
lovitom i koordiniranom oživljavanju mjesta. 

Južni dio parcele, otvoren za novu gradnju, 
ne bi trebalo komercijalizirati/prodati, nego 
zadržati u javnom vlasništvu za potrebe 
izgradnje sadržaja koji gradu nedostaju, 
primjerice za dom umirovljenika i javne 
gradske stanove (uz odgovarajući program 
javnog stanovanja). 

Eventualna zamjenska gradnja na uglu 
Heinzelove i ulice Podaupskoga trebala bi 
zauzimati što manje površine (budućeg) 
parka, odnosno tlocrtno ne bi trebala biti 
značajno veća od postojećeg objekta, dok 
se potrebna kvadratura eventualno može 
nadomjestiti u visinu. Općenito svaka nova 
ili zamjenska izgradnja, s izuzetkom južnog 
dijela parcele, ne bi trebala oduzimati po-
stojeći slobodni prostor za park. 

Eventualna zamjenska gradnja prema 
ulici Podaupskoga mogla bi po volumenu 
biti otprilike jednaka sadašnjoj, kako bi se 
sačuvali prostorni odnosi i kvalitete tamoš-
njeg dvorišta koje je osobito pogodno za 
koncertna i slična događanja te ga je uputno 
sačuvati kao slobodni prostor. 

U prometnome smislu, uz planirano 
produženje tramvajske mreže duž Hein-
zelove, uputno je uvesti nova željeznička 
stajališta za gradske vlakove, pa tako i na 
Heinzelovoj, čemu prostorni kapaciteti na 
križanju s Branimirovom idu u prilog. 

Sindikat biciklista
(iskaz stavova i potreba za teme: dostupnost 
prostora, prometna povezanost i održiva mo-
bilnost, potencijali i problemi)

Polazeći od dugoročnog cilja definiranog 
GUP-om grada Zagreba da se dvije treći-
ne svih dnevnih putovanja odvijaju javnim 
prijevozom i nemotoriziranim oblicima pu-
tovanja (članak 37.), nužno je usporedno 
s planiranjem novih poslovno-stambenih 
sadržaja na području nekadašnje Gradske 
klaonice i stočne tržnice osigurati dodatne 
mogućnosti za mobilnost, s naglaskom na 
javni prijevoz (vlak, tramvaj, autobus) i in-
dividualne oblike održivog prijevoza. 

Zagreb neopravdano stagnira u smislu 
razvoja i unapređenja tramvajskog prome-
ta jer već 20 godina nije proširena mreža 
tramvajskih pruga, a Heinzelova ulica koja 
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omeđuje područje obuhvata gradskog pro-
jekta s njegove istočne strane već sadržava 
rezervirani koridor za tramvajsku prugu, koja 
je također i dio postojeće planske dokumen-
tacije i čeka realizaciju. 

Potencijal korištenja linije prigradskog 
vlaka na relaciji Harmica – Dugo Selo velik 
je ako se između stanica Glavni kolodvor i 
Maksimir interpolira još jedna stanica u bli-
zini križanja Heinzelove i Branimirove ulice. 
Uzimajući u obzir ubrzanu urbanizaciju 
okolnih područja nekada industrijske i skla-
dišne, a danas pretežno poslovne i stambe-
ne namjene, potreba za povećanjem pristu-
pačnosti gradskog vlaka još je veća. 

Cestovni promet unutar područja obuhva-
ta poželjno je planirati kao netranzitni, odno-
sno isključivo s ciljem servisiranja potreba 
novih sadržaja stambene i poslovne namjene. 
Pri oblikovanju nove mreže ulica unutar obu-
hvata gradskog projekta naglasak treba biti 
na kvaliteti i sigurnosti kretanja najranjivijih 
skupina u prometu. 

Ako se većina potreba za parkiranjem 
riješi u sklopu podzemnih garaža, oslobo-
dit će se parter za javni prostor, odnosno 
površine za pješačenje i bicikliranje kao 
poželjan oblik kretanja. Pritom je iznimno 
važno izbjeći planiranje biciklističkog pro-
meta zajedno s pješačkim na nogostupima 
u sklopu prometnica (način koji trenutačno 
prevladava u Zagrebu).

Gdje god je moguće, poželjno je formirati 
isključivo pješačke površine dovoljne širine 
(šetnice) potpuno odvojene od motorizira-
nog prometa na pravcima koji povezuju ključ- 
ne buduće sadržaje sa stanicama javnog 
prijevoza. 

Planirani biciklistički promet treba pri-
marno biti na kolniku uz ograničenje brzine 
od 30 km/h koje je uvjetovano oblikovanjem 
ulica (NE planirati duge ravne poteze na ko-
jima će se brzina ograničavati naknadno do-
danim uspornicima i signalizacijom, nego 
predvidjeti promjenu poprečnog profila uli-
ce npr. naizmjeničnim postavljanjem poteza 
parkinga s različitih strana ulice, potezima 
zelenila i sl. kako bi se skratile ravne dionice 
pogodne za razvijanje velike brzine kretanja). 

Radi unapređenja postojećeg sustava jav-
nih bicikala, potrebno je planirati nove stani-
ce na ključnim lokacijama budućih sadržaja. 
Pri određivanju kriterija za parkinge nužno 
je ispoštovati kriterije za minimalni kapa-
citet biciklističke parkirališne površine uz 
objekte prema namjeni, u skladu s Pravilni-
kom o biciklističkoj infrastrukturi. Budući 
da GUP propisuje kapacitete za parkinge 
automobila uz objekte stambene namjene, 
a to nije obuhvaćeno za bicikle Pravilnikom, 
poželjno je dati preporuku da se osiguraju 
površine i za biciklistički parking (na parceli 
stambenog objekta ili na javnoj površini uz 
stambeni objekt). 

Udruge
društvo povjesničara 
umjetnosti

društvo povjesničara 
umjetnosti

1postozagrad Sindikat biciklista 

Stilska valorizacija; ...ubraja se u 
najvažnije sačuvane industrijske 
komplekse ranog 20. stoljeća u 
Hrvatskoj; ...rijedak primjer reali-
zacije jednoga stranog arhitekta 
u Zagrebu u vremenu vrhunca 
protekcionizma i nacionalizma.
Stilski klaonica predstavlja 
jednu od najvažnijih realizacija 
ekspresionizma, kombiniranoga 
s elementima art-décoa i inter-
nacionalnog stila u hrvatskoj 
arhitekturi uopće.

Pristup industrijskoj baštini; 
...treba samo pratiti najbolja 
iskustva spoja dvaju naizgled 
nespojivih disciplina, urbanistič-
kog planiranja i konzerviranja; 
...vrijedna ambijentalna cjelina 
usporediva s osjetljivim starim 
gradovima; ...sklop bi konačno 
trebo biti javan, protočan, atrak-
tivan prostor...

Neovisno o tipu buduće (javne) 
namjene objekata, poželjno je 
dvorište kompleksa otvoriti i 
tretirati kao javni prostor. Dio 
grada u kojem se kompleks 
nalazi deficitaran je javnim 
parkovima (štoviše, uopće
ih nema niti su u planu!) pa 
je uloga postojećih zelenih 
prostora unutar kompleksa tim 
važnija, a sve se može i lako 
aktivirati kao javni park;
...poželjna je kombinacija sadr-
žaja i uputno je da veći dio bude 
namijenjen ispunjavanju javnog 
interesa, a manji klasičnog 
komercijalnog tipa poput kafića. 
U odgovarajućoj mjeri oni bi se 
mogli nadopunjavati.

Polazeći od dugoročnog cilja 
definiranog GUP-om Grada 
Zagreba da se dvije trećine svih 
dnevnih putovanja odvija javnim 
prijevozom i nemotoriziranim 
oblicima putovanja (članak 37.), 
nužno je usporedo s planiranjem 
novih poslovno-stambenih sa-
držaja na području nekadašnje 
Gradske klaonice i stočne tržni-
ce osigurati dodatne mogućno-
sti za mobilnost, s naglaskom 
na javni prijevoz (vlak, tramvaj, 
autobus) te individualne oblike 
održivog prijevoza.

▲ tablica 2.  
Naglasci iz očitovanja udruga.
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Gradski ured za socijalnu zaštitu 
i osobe s invaliditetom 
(prenosimo dio dopisa s iskazom 
konkretnih potreba)

Budući da je riječ o specifičnoj kategoriji kori-
snika, smatramo kako je prilika preko projek-
ta Zagrepčanka osigurati prostor u kojemu 
bi se organiziralo prenoćište za beskućnike. 
Procjenjujemo da je potrebno osigurati ka-
pacitete za smještaj 100 beskućnika (prema 
procjeni potreba za 80 muškaraca i 20 žena). 
Nadalje, u istom prostoru bilo bi potrebno 
organizirati i dnevni centar za beskućnike 
u smislu osiguravanja mogućnosti boravka 
za 30 korisnika s osiguranom mogućnošću 
korištenja sanitarnih čvorova i tuševa za be-
skućnike, kao i praonicu rublja te svakako 
organiziranje edukacija, korisno provođenje 
slobodnog vremena i sl. Procjenjujemo da bi 
za navedeno bilo potrebno 1000 m2. Tako-
đer smatramo da bi projekt Zagrepčanka bio 
prilika za osiguravanje kapaciteta za krizni 
smještaj. Prostor bi bilo potrebno adaptirati 
na način da se osiguraju kapaciteti za četiri 
obitelji s djecom odnosno za cca 30 osoba 
po principu apartmana.

Gradski ured za kulturu26 
(prenosimo dio dopisa s iskazom 
konkretnih potreba)

S ciljem oživljavanja ovog dijela grada Za-
greba predlažemo revitalizaciju dijela za-
štićenih objekata industrijske baštine za 
sljedeće sadržaje koji su posebno važni za 
javni gradski interes:

	▶ Atelijeri / radni prostori poluotvorenog tipa 
za umjetnike, dizajnere i ostale djelatnike 
kreativnih i kulturnih industrija koji bi se ko-
risnicima iznajmljivali po povoljnijim uvje-
tima, a korisnici bi bili obvezni povremeno 
tijekom godine otvarati svoje atelijere i odr-
žavati participativne i inkluzivne te kreativ-
ne i kulturne programe s građanstvom.

	▶ Galerije / prodajni prostori u kojima bi umjet-
nici, dizajneri i ostali djelatnici kreativnih i 
kulturnih industrija plasirali svoje proizvode 
s ciljem poticanja razvoja tržišta i samo-
održivosti.

	▶ Prostor za radionice s građanstvom.
	▶ Prostor za pohranjivanje većih rekvizita i 
zajedničku upotrebu složenijih i skupljih ala-
ta za umjetničko stvaralaštvo (3D printeri, 
preše i slično).

	▶ Prostor za povremeni boravak umjetnika 
i kreativnih djelatnika s ciljem poticanja 
međugradske ili međunarodne razmjene i 
umjetničkih rezidencija.

	▶ Laboratorij / kreativni inkubator kao prostor 
(HUB) koji bi pružao logističku potporu za 
rad inovativnih start-up tvrtki i kreativnih 
poduzetnika te poticao transdisciplinarnu 
poslovnu suradnju umjetnika, kulturnih dje-
latnika i inovativnih poduzetnika.

26	 Očitovanje Gradskog ureda za kulturu zaprimljeno je 23. travnja 
2021. godine, istodobno s javnim predstavljanjem rezultata studije. 
Možemo zaključiti da su prijedlozi Gradskog ureda za kulturu u 
skladu s rezultatima studije.
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Intervjui sa stručnjacima
U nastavku ćemo prikazati najvažnije naglaske 
iz 10 intervjua provedenih sa stručnjacima iz 
različitih područja ekspertize. Intervjui su zbog 
epidemiološke situacije provedeni online pre-
ko platforme Zoom ili pisanim putem, prema 
izboru sugovornika.
Osnovne su teme intervjua bile:

	▶ odnos sadržaja javne i mješovite namjene
	▶ odnos zaštićene baštine i novih sadržaja i iz-
gradnje

	▶ odnos kompleksa Zagrepčanka i okolnog prostora
	▶ specifična pitanja za pojedine stručnjake (pro-
metna rješenja, europski primjeri).

Osim navedenih tema postavljena su potpi-
tanja koja se nalaze u zagradi uz svaku pojedi-
nu temu. U nastavku ćemo tematski prikaza-
ti rezultate, iako je moguće da će dolaziti do 
preklapanja tema zbog njihove povezanosti i 
slobode koju su intervjuirani stručnjaci imali 
pri odgovaranju na pitanja.

1.	Odnos sadržaja javne i mješovite namjene 
(specifična vrijednost i potencijali područja 
brownfielda i industrijske baštine za razvoj gra-
da u urbanističkom i društvenom smislu, odnos 
sadržaja javne i društvene namjene te sadržaja 
mješovite poslovne i stambene namjene).

Za razliku od etape širenja grada i zauzima-
nja novih prostora, posljednjih desetljeća 
svjedočimo postupku sažimanja grada ili 
tzv. obnove iznutra. Taj proces karakterizira 
novo valoriziranje preskočenih dijelova u gra-
du kao i novi pristup aktiviranju zapuštenih 
prostora ili prostora koji se ne rabe u svo-
joj izvornoj namjeni područja brownfielda. 
Upravo ti prostori postaju novi prostorni re-
gulatori jer se u njih najčešće smještaju svi 
javni i ostali sadržaji potrebni za normalno 
funkcioniranje stambenog kvarta ili grada 
u cjelini, a koje nije moguće predvidjeti na 
neizgrađenim slobodnim prostorima. Stoga ti 
prostori imaju upravo ono što je zamijećeno 
u pitanju: urbanističku i društvenu važnost.

Česta je pogreška i pogrešan stav da se 
sva područja brownfielda pretvaraju isklju-
čivo u kulturne sadržaje i ostale kategori-
je javne namjene. Potrebno je u gradu, pa 
tako i u tim zonama, pronaći odgovarajući 
balans između navedenih sadržaja na na-

čin da gospodarski gledano imamo sadrža-
je koji stvaraju nove vrijednosti (zarađuju 
novac) za razliku od sadržaja koji su djelo-
mično ili u potpunosti društveno financirani 
(kultura, edukacija, socijala...) tj. koji troše 
novac. Naravno, to je samo načelo koje pri-
donosi održivosti i realnosti provedbe pro-
jekta, a međusobni odnos sadržaja ovisit 
će o lokaciji, potencijalu prilagodbe same 
građevine ili građevnog kompleksa za neki 
sadržaj i mogućnosti realizacije određenih 
sadržaja s obzirom na strukturu vlasništva, 
partnerstvo s gradom i mogućnosti financi-
ranja kao i tržišnim uvjetima. Dakle, načel-
no su uvijek poželjni mješoviti sadržaji ili 
hibridi ako je to moguće, a i određene vrste 
stanovanja (određeni tipovi stanovanja za 
određene potencijalne korisnike, hosteli i 
sl.) jer pridonose živosti prostora tijekom 
cijelog dana, tijekom cijelog tjedna. 

prof. dr. sc. Tihomir Jukić, 
arhitekt i urbanist

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Specifična vrijednost i potencijal područja 
brownfielda i industrijske baštine za razvoj 
grada u urbanističkom i društvenom smislu 
iznimno je važna za zadovoljavanje kultur-
nih potreba stanovnika. Predmetna lokacija 
u urbanističkom smislu, s obzirom na polo-
žaj u gradu, veličinu prostora i prisutnu in-
dustrijsku baštinu, ima veliki potencijal za 
postizanje visokog stupnja urbanosti. Da-
kle, u tematskom smislu moguće je planirati 
PARK ZAGREPČANKA / URBANI PARK HEINZEL. 
Park treba imati mješovitu namjenu, što sva-
kako uključuje: javnu i društvenu namjenu 
(visokoobrazovne ustanove ili institute – npr. 
veterinarski institut afirmirajući memoriju 
mjesta i sl.), izložbene prostore u kojima se 
odvija i rad kao komplementarni sadržaj, 
alternativnu scenu, rekreativnu namjenu, 
uslužne djelatnosti, a trgovine samo speci-
jalizirane i u maloj mjeri. Iznimno je važno da 
se namjenom odnosno načinom korištenja 
osigura cjelodnevno korištenje prostora.

Dragica Barešić, 
arhitektica i urbanistica

Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba
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Područja brownfielda i industrijska baština 
dio su identiteta našega grada. Svjedoče o 
djelatnosti koja je bila izvor gospodarskog 
potencijala grada. Njihova estetska vrijed-
nost s godinama se sve intenzivnije revalo-
rizira. Potrebno ih je očuvati i uz eventualne 
nove intervencije omogućiti pristupačnost 
građanima.

izv. prof. dr. sc. Zrinka Barišić Marenić, 
arhitektica

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Područja brownfielda također su obilježe-
na dvostranošću: atrakcijom relikata (što 
potvrđuju istraživanja Tima Edensora) i 
mogućom ekološkom prijetnjom dijelova 
sklopova, s različitim ambijentalnim i druš-
tvenim posljedicama. Spoj urbanističkog 
planiranja i očuvanja starih ambijenata s 
ciljem rehabilitacije i socijalne integrirano-
sti zapuštenih prostora koji su nekoć bili 
na rubovima a sada su u središtima velikih 
gradova, nije nova pojava. I prije početka 
tretiranja industrijske baštine postojao je 
niz primjera interveniranja unutar europ-
skih povijesnih gradova koji se u tom smislu 
mogu aktualizirati.

U odnosu na gore spomenutu dvostranost, 
za ove vrste sklopova može se stoga, u službi 
poticanja društvene percepcije i osmišlja-
vanja nove uporabe, odabrati nekoliko op-
cija: promicanje konzervatorskog principa 
očuvanja i održavanja, pripremanje razvoj-
nih planova koji podrazumijevaju dominaciju 
principa supstitucije (odnosno uklanjanja 
i unošenja novih sadržaja) te kombinacija 
spomenutih načela. Sve te opcije u dosadaš-
njoj su praksi služile fenomenima urbane re-
habilitacije i poboljšanja života lokalnih za-
jednica. Kako bi se ti procesi uspješno proveli 
u djelo, treba samo pratiti najbolja iskustva 
spoja dvaju naizgled nespojivih disciplina: ur-
banističkog planiranja i konzerviranja. To ne 
znači da se institucionalizirane profesije tre-
baju nametati javnim potrebama: naprotiv, 
između glasova javnosti (koje trebaju slijediti 
njihovi demokratski izabrani predstavnici) i 
profesija treba razviti živ dijalog.

Pri odlučivanju o tim pitanjima treba in-
terdisciplinarno sagledati stanje očuvanosti 
sklopa, autentične supstancije arhitekture 
(kao i naknadno izgrađenih slojeva) te vrijed-
nost u slici grada i nematerijalne vrijedno-
sti – sve to u skladu s međunarodno prihva-
ćenim standardima i pozitivnom praksom 
očuvanja povijesnih ambijenata te u skladu 
sa standardima koji su razvijeni u specijali-
ziranim studijama, rezolucijama i poveljama 
organizacija poput ERIH-a (European route 
of industrial heritage), DOCOMOMO-a i TIC-
CIH-a (npr. Dublin Principles 2011.). Smatram 
da bi bila šteta da se godinama nedostup-
na područja poput Zagrepčanke ili Gredelja, 
zbog njihove blizine gradskom središtu, ne 
otvore prije svega općoj javnosti. S druge 
strane, ne protivim se razmatranju spoja 
javnih i stambenih namjena s poslovnima. 
Ove posljednje, zbog dosadašnjih iskustava 
ekspanzije – od Strojarske do Radničke ulice 
– sigurno se neće isključiti iz planiranja. No 
prostor Zagrepčanke mogao bi se dobrim 
planerskim promišljanjem podijeliti izme-
đu mjesta stanovanja, naobrazbe, zabave i 
poslovanja. Ono što mi se, pored određivanja 
tih odnosa namjena, čini važnim jest preci-
zno odrediti kriterije i stupnjeve intervenira-
nja unutar sklopa koji je već godinama pod 
institucionalnom zaštitom. 

prof. dr. sc. Marko Špikić, 
povjesničar umjetnosti

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Od kraja 19. do početka 21. stoljeća industri-
jalizacija je imala odlučujuću ulogu u povi-
jesnom razvoju, naseljavanju i oblikovanju 
prostora između današnje Radničke ceste, 
Heinzelove ulice i željezničke pruge. Indu-
strijalizacija je utjecala na strukturu sta-
novništva i oblikovanje identiteta tog dijela 
grada kao periferije, a dijelom i radničkoga 
geta. U razdoblju nakon Drugoga svjetskog 
rata industrija smještena uz Radničku cestu 
bila je pokretač napretka i modernizacije 
lokalne privrede. Okončanjem proizvodnje 
i napuštanjem tvornica, skladišta i indu-
strijske infrastrukture na prijelazu iz 20. u  
21. stoljeće mnogi su prostori potencijal-
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no postali prenamjenjivi za nove sadržaje. 
Unatrag deset godina nekoliko tvornica u 
Zagrebu postalo je habitatom za kreativne 
industrije, industriju zabave te za trgovačke 
i ugostiteljske sadržaje. No odnos prema 
nasljeđu rada i industrijalizacije u Zagrebu 
svjedoči da hrvatsko društvo nije izgradilo 
odnos prema tom dijelu baštine te se njime 
ne koristi ili se koristi kao nekretninama, ru-
kovodeći se isključivo ostvarivanjem profita.

Inozemna iskustva potvrđuju da lokaci-
je brownfielda posjeduju znatan razvojni 
potencijal. Promišljenim prostornim plani-
ranjem i sadržajnim prenamjenama indu-
strijskih areala i građevina u širem centru 
Zagreba moguće je, uz uvažavanje javnih 
interesa, znatno utjecati na kvalitetnije 
prometno povezivanje dijelova grada, na 
poništavanje negativnih efekata pretjera-
ne izgradnje, na stvaranje novih prilika za 
ekonomski razvoj te na očuvanje kulturnih 
dobara i memorije na povijesni razvoj neka-
dašnje periferije. 

mr. sc. Goran Arčabić, 
povjesničar

Muzej grada Zagreba

Industrijska baština i područja brownfielda 
imaju velik potencijal za razvoj grada ako 
je riječ o urbanoj morfologiji ili prostoru s 
potencijalima važnim za socijalno funkcio-
niranje grada (smještaj društvenih i kultur-
nih sadržaja...).

U tim prostorima treba pažljivo odvagnuti 
koje funkcije u njih smještati. Takve se od-
luke trebaju donijeti nakon detaljne analize 
postojećih javnih sadržaja u gradu i u nepo-
srednoj blizini objekta. Kako su to iznimno 
vrijedni prostori, uvijek ih treba sagledavati 
kao nove gravitacijske točke s javnim i druš-
tvenim namjenama i dati prioritet. Ostale 
se funkcije trebaju smještati s obzirom na 
kapacitet prostora za njihov smještaj i stvar-
ne potrebe grada. Pri tome treba misliti na 
važnost društvene zajednice u cjelini.

dr. sc. Ines Hrdalo, 
krajobrazna arhitektica

Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Takvi su prostori iznimno važni i za urbani-
stički i za društveni razvoj grada. Prostore 
s industrijskom baštinom treba, prije sve-
ga, očuvati od propadanja i devastacije. 
Nažalost, imamo loš primjer neadekvatnog 
pristupa Bloku Badel, a pitanje je i stanja 
i namjene Uljare. Ponajprije na umu treba 
imati javnu svrhu i dobrobit za poboljšanje 
kvalitete življenja građana, a ne kao mjesto 
za ostvarivanje privatne dobiti prevelikom 
izgradnjom stambeno-poslovnih objekata, 
koja pritom zagušuje promet i doprinosi za-
gađenju. Svakako su to mjesta na kojima 
treba zadržati postojeće zelenilo, ponajprije 
visoko drveće te zasaditi novo. Dokazano 
je da stabla doprinose smanjivanju topline 
tijekom ljeta te smanjivanju zagađenja.

U svim takvim prostorima treba ostaviti 
sadržaje javne i društvene namjene. Zagreb 
je izgubio dosta takvih mjesta i to se stanje 
treba popraviti. Mladi se ne bi okupljali pred 
HNK-om da imaju neki drugi prostor, kao što 
je nekad bilo dvorište Studentskog centra, u 
kojem je pored otvorenog prostora bio i pri-
stup menzi, kinu, kazalištu, plesnoj dvorani 
i sanitarnom čvoru. Dovoljno je pogledati 
kako se razvijala preobrazba Radničke, bez 
adekvatne infrastrukture niknule su ogro-
mne poslovne zgrade, a prethodno nije bila 
isplanirana i izgrađena adekvatna infrastruk-
tura. Osim ponekih trgovina, kafića i restora-
na, nema društvenog sadržaja. Bilo bi logič-
no taj prostor otvoriti i povezati s prostorom 
Zagrepčanke, koja treba ostati zelena oaza 
(zelenilo ima zaštitu) s društvenim i javnim 
sadržajima. Ondje, primjerice, ne bi trebalo 
dopustiti stambeno-poslovnu izgradnju jer 
s jedne strane imamo Radničku, a s druge 
Svetice na kojima se upravo grade velike 
stambene zgrade. Od poslovnih prostora tu 
trebaju biti djelatnosti vezane uz nove eko-
nomske modele (društveno poduzetništvo, 
solidarna ekonomija, prostori zajedničkog 
stvaranja i sl.). Postoje primjeri u kojima 
javna uprava organizira takve prostore, npr. 
Lazio u Italiji. Dosta takvih primjera viđeno je 
unutar projekta Urban M u kojem je Zagreb 
partner.

Lidija Pavić Rogošić, 
arhitektica

udruga ODRAZ
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2.	Odnos zaštićene baštine i novih sadržaja i iz-
gradnje (kriteriji koji su posebno važni pri de-
finiranju novih sadržaja u odnosu na zaštićenu 
industrijsku baštinu, kako postići ravnotežu i 
odrediti prioritete – zaštita i/ili inovacija?, kri-
teriji pri izboru sadržaja i budućih korisnika, 
primjeri dobre prakse, participacija i bottom-up 
pristup osmišljavanju javnih i društvenih sadr-
žaja te zaštita i mogući načini korištenja zele-
nih površina unutar kompleksa Zagrepčanke).

Čini mi se veoma važnim odrediti formalne 
(plastične) vrijednosti sklopa koji je, premda 
podijeljen u elemente različitih dimenzija, 
dovoljno kompaktan i ne toliko transformi-
ran. To se odnosi na dobru promišljenost 
postupanja pri adaptacijama, prigradnji, in-
terpoliranju i mogućim spajanjima dijelova 
novim formama.

U središtu i na južnom dijelu sklopa na-
laze se najveće dvorane (2, 3, 4, 7, 25, 27). 
Razlikuju se prema stupnju zaštite i prepo-
rukama koje pojmovno nisu do kraja jasne 
(npr. kod Građevne supstance bez osobitih 
vrijednosti stoji pojam rekonstrukcije, koji 
je prije svega konzervatorski pojam ponov-
nog uspostavljanja izgubljenih ili dijelom 
oštećenih građevina prema izvornome sta-
nju – vjerojatno se misli na novogradnju: u 
tom bi slučaju trebalo staviti riječ inovacija 
ili supstituiranje). Kao i kod dijelova sklopa 
Gredelj, spomenuti prostori Zagrepčanke 
omogućuju stvaranje novih kulturnih vri-
jednosti. Recentniji su primjeri iz Njemač-
ke Kraftwerk Mitte u Dresdenu (s potpuno 
kulturnim sadržajima) i Jahrhunderthalle 
u Bochumu (kulturni sadržaji), ili u Austri-
ji bečki Gasometer (stambena, poslovna i 
trgovačka namjena). Posljednji primjer ne 
smatram najboljim, premda je projekt oku-
pio Stararchitects. Iskoristio bih posljednju 
primjedbu i sugerirao da se prouče suvreme-
ni primjeri prilagodljive ponovne upotrebe 
(engl. adaptive reuse), kojih u svijetu ima 
više nego dovoljno, umjesto da se i u ovom 
sklopu manifestira kreativni ego projektanta 
bez razumijevanja specifičnosti lokaliteta, 
što je 2010. uvjerljivo kritizirao Miles Glen-
dinning u knjizi Architecture’s Evil Empire.

U suvremenom hrvatskom društvu par-
ticipacija u očuvanju baštine nije urodila 
plodom, i to se može vidjeti u apelima nevla-

dinih i volonterskih udruga te neovisnih 
stručnjaka, vezanim baš uz industrijsku 
baštinu. Mislim da se dosadašnji prijedlozi, 
projekti i izložbena razmatranja te baštine 
svakako trebaju uzeti u obzir, a u odlučiva-
nje o sudbini sklopa Zagrepčanke, kao i u 
ovoj anketi, trebaju se uključiti pojedinci 
koji su na polju učinili najviše. 

Kako pokazuje Prostorna analiza Zagrep-
čanke, ali i iskustva brojnih europskih i svjet-
skih gradova, zelenih javnih prostora uvijek 
nedostaje. Mislim da se zato u analitičko 
valoriziranje i planiranje cijeloga sklopa mo-
raju uključiti i stručnjaci iz područja horti-
kulture. Konzervatorska analiza ograničila 
se na arhitektonski fond, što nije dovoljno. 
I tu se, kao i pri procjeni odnosa očuvanja i 
razvitka kulturne baštine, treba uspostaviti 
ravnoteža između očuvanja postojećih ze-
lenih površina i onih koje će, nadam se, biti 
formirani kao javni prostori. 

prof. dr. sc. Marko Špikić, 
povjesničar umjetnosti

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Industrijska baština treba biti valorizirana i u 
skladu s njezinom vrijednošću treba planirati 
i sadržaje. No prije toga ne smije postati ne-
upotrebljiva (primjer Paromlina ili Badela). U 
vrijedne objekte svakako treba staviti javne 
i društvene sadržaje. Vanjski prostori ne bi 
smjeli biti previše izgrađeni novom gradnjom 
(pogotovo ne visokim stambeno-poslovnom 
zgradama) te treba prihvatni kapacitet ta-
kvih prostora, ponajprije što se tiče pristupa. 
Motorizirani promet trebao bi imati ograni-
čen pristup. 

U proces planiranja sadržaja svakako tre-
ba uključiti građane i relevantne dionike, ne 
samo pro forma javnim uvidom i raspravom 
te e-savjetovanjom. To treba biti planiran i 
kontinuiran proces u kojem će se saslušati, 
čuti i uvažiti glasovi građana (pogledati npr. 
dobru praksu grada Genta, koji je Zagrebu 
bio partner u projektu CIVITAS ELAN). 

Svakom zaštićenom prostoru treba dati 
sadržaj o kojem će se raspravljati i sa struč-
njacima i s građanima. Na prvome mjestu 
treba biti javni interes, a ne isključivo pri-
vatna zarada. Postoje i dobri primjeri re-
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vitalizacije industrijskog područja pored 
željezničke pruge u estonskom Tallinnu, u 
kojem je privatnik uložio sredstva u oživ-
ljavanje kompleksa, pružanje prostora 
udrugama i kulturnim sadržajima kojima 
se zajednički upravlja, a ipak se ostvaruje i 
određeni profit.

Participacija građana nešto je bez čega 
će građani teško prihvatiti kao svoje inter-
vencije u prostoru. Oni žive u okruženju i 
treba ih se pitati kako oni vide razvoj odre-
đenog industrijskog područja, koje su im po-
trebe i sl. To se ne može napraviti jednim ili 
dvama sastancima, to treba biti kontinuiran 
i planiran proces.

Apsolutno ostaviti sve zelenilo, koje je i 
pod određenom vrstom zaštite, te po mo-
gućnosti zasaditi nova stabla. Nikako ih po-
sjeći, što vidimo kao praksu na nekim dru-
gim mjestima, pogotovo radi zadovoljavanja 
potreba motoriziranog prometa.

Lidija Pavić Rogošić, 
arhitektica

udruga ODRAZ

Iznimno su važni kriteriji kompatibilnosti 
novih sadržaja s postojećom strukturom. 
Pri tome je važno imati na umu da se zaštiti 
vrijedna prostorna struktura (ako postoji) 
te način implementacije novih funkcija u 
njezino tkivo. U svijetu se, posebno u Nje-
mačkoj, pojavio trend stvaranja industrij-
skih parkova u industrijskim pogonima. To 
je jedan od novijih načina stvaranja novih 
sadržaja u gradu na mjestima vrijedne in-
dustrijske baštine jer je industrijski pogon 
orijentiran na okolni krajobraz tj. postaje 
parkovna struktura. Stoga okolni krajobraz 
ne mora biti važan segment prostora, nego 
može postati i osnova za njegov razvoj...

Izbor sadržaja i budućih korisnika tre-
ba također proizaći iz analize potreba, ali 
svakako treba sagledati gradske potrebe za 
prostorima vezanim uz društvena i kulturna 
zbivanja. Zasigurno su dobri primjeri Lauba u 
Zagrebu, Gasometer u Beču i Duisburg Nord 
u Njemačkoj.

Javna participacija zasigurno je dobar 
način komunikacije s javnošću i potreba-
ma građana, prijedlozima i problemima. 

Time se javnost osjeća uključena u proces 
preobrazbe i samim time bolje saživljava s 
prostornim promjenama. Potencijali se na-
laze u tome da se može steći uvid u broj-
ne društvene inicijative koje mogu postati 
sudionici revitalizacije prostora ili njihovi 
krajnji korisnici. Istovremeno je problemati-
ka vezana uz potencijalno velik broj različi-
tih pristupa koje je teško obraditi ili stvoriti 
kompatibilno korištenje prostora. U tom se 
procesu neki od sudionika mogu osjećati 
izostavljeno uslijed neudovoljavanja njiho-
vim prijedlozima.

Kako je prostor zelenih površina unutar 
kompleksa Zagrepčanke bio pomno osmi-
šljen, ima i danas određenu vrijednosti. Nje-
ga je potrebno analizirati tj. vrednovati u 
skladu s potencijalnim novim sadržajima u 
krajobrazu. Bilo bi jako dobro osmisliti i do-
datne sadržaje u otvorenom prostoru kom-
pleksa kao dijela gradskoga javnog prostora 
tj. kao dijela urbane zelene infrastrukture.

dr. sc. Ines Hrdalo, 
krajobrazna arhitektica

Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Najveća zaštita neke vrijedne građevine po-
stiže se upravo na način da se nađe najbo-
lji način njezina novog korištenja u novim 
uvjetima. A to znači istovremeno i zaštita i 
inovacija. Svi sadržaji koji respektiraju i uva-
žavaju zatečene datosti prostora zaštićene 
industrijske baštine jesu poželjni, ali i obrat-
no: za koje su sadržaje uopće prihvatljive 
karakteristike zatečene građevine i građevni 
kompleksi zaštićene industrijske baštine. 

Poželjna je obnova zatečenog uz nužne 
procese modernizacije kako bi novi sadr-
žaji u povijesnim građevinama udovoljavali 
novim zahtjevima, uvjetima i standardima. 
Prevelika restriktivna zaštita i neuvažava-
nje novih zahtjeva vodi k tome da sadržaji 
čekajući idealnu obnovu i idealne sadržaje 
godinama propadaju i često ih nepovratno 
gubimo.

Poželjno je zadržati fizičku cjelovitost 
kompleksa, ali ga istovremeno rastvoriti i 
povezati s okolnim prostorima. To znači da 
zelene površine, kao i ostali javni prostori, 
moraju biti javno korištene i dostupne svi-
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ma. Pristup oblikovanju i korištenju zelenih 
površina mora biti u suglasju s industrij-
skom arhitekturom.

(Participacija i bottom-up pristup) Da, 
da, da... Neupitno je sudjelovanje, stav i glas 
građana. Bitno je njihovo sudjelovanje još 
u idejnoj konceptualnoj fazi promišljanja 
kada se mogu učiniti najveći pomaci. No ne 
treba zanemariti i struku koja najbolje može 
procijeniti jesu li neke zaštićene građevine, 
njihova konstrukcija i prostorni kapaciteti 
pogodni za neke sadržaje ili kako najbolje 
uklopiti planirane sadržaje u okolni prostor 
i povezati ih s okolnim sadržajima.

prof. dr. sc. Tihomir Jukić, 
arhitekt i urbanist

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Važan je kriterij da novi sadržaji moraju 
udovoljiti mjerama zaštite, odnosno moraju 
pridonijeti kvaliteti spomeničke prezenta-
cije kulturnog dobra odnosno graditeljskog 
sklopa. Nova gradnja svojim volumenom 
mora biti podređena zatečenim urbanistič-
ko-arhitektonskim vrijednostima. (Prostor 
je nastao na principu moderne i taj princip 
treba slijediti.) (…)

U Zagrebu smo imali uspješne prenamje-
ne industrijskih objekata i sklopova manjeg 
mjerila uglavnom za kulturne svrhe (Glipto-
teka HAZU-a u Medvedgradskoj ulici, bivša 
tvornica kože, zatim Lauba – kuća za ljude i 
umjetnost, izvorna jahačka zgrada Konjanič-
ke vojarne, zatim skladište Tvornice tekstila 
Zagreb, Prilaz baruna Filipovića). Navedeni 
primjeri navode na promišljanje o vrijednosti 
industrijskoga graditeljskog nasljeđa i nje-
gova očuvanja novim oblikom korištenja. (…)

Zaštita i način korištenja zelenih površina 
unutar kompleksa Zagrepčanke trebaju biti 
usklađeni, a pritom treba zadržati funkcio-
nalni oblik zelenila unutar kompleksa (drvo-
redi), ostale zelene površine treba zadržati 
te inzistirati i na povećanju zelenih površina.

Dragica Barešić, 
arhitektica i urbanistica

Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba

Kriteriji izbora novih sadržaja otvaraju pi-
tanje mogućnosti odvijanja novih funkcija 
u zatečenim industrijskim sklopovima. Pri-
mjerice, često postoji problem nedovoljne 
fenestracije napuštenih skladišta za potrebe 
stanovanja, gdje niz manjih soba traži vlasti-
ti prozor. Pitanje je ustupaka konzervatora u 
mogućnosti povećanja fenestracije. Ili, oda-
biranje funkcije kojoj prirodno osvjetljenje sa 
strane pročelja nije prioritetni zahtjev.

Moguća je i zaštita i inovacija, potreb-
no je odrediti mjeru. Inzistiranje na izrazito 
rigidnoj zaštiti dovodi do postupnog uruša-
vanja zgrada tijekom godina. Optimalno bi 
bilo iznaći rješenja u razumnom roku, prije 
urušavanja zgrada zbog neodržavanja, po-
žara i agresivnih vremenskih utjecaja na 
devastirane strukture.

Participacija i bottom-up pristup mogu 
veoma konstruktivno doprinijeti pronalaže-
nju kvalitetnih budućih programa i rješenja.

Zelenilo izraslo tijekom desetljeća ko-
rištenja i napuštenosti Zagrepčanke pred-
stavlja kvalitetan okvir koji oplemenjuje 
cijeli sklop. Uz očuvanje postojećeg može 
obogatiti i novim intervencijama i novim ak-
tivnostima na otvorenom koje ne devastiraju 
postojeći zeleni okvir.

izv. prof. dr. sc. Zrinka Barišić Marenić, 
arhitektica

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Cilj kojem valja težiti jest razumijevanje 
unutarnje kvalitete graditeljskog (i drugog) 
nasljeđa te postizanje ekonomski održive 
transformacije. Osnažiti, a ne umanjiti te-
meljnu vrijednost povijesnog lokaliteta.

Podržavam ideju participacije lokalnog 
stanovništva pri osmišljavanju javnih i druš-
tvenih sadržaja tijekom priprema za izradu 
programa za urbanističko-arhitektonski na-
tječaj za izradu projekata prenamjene pro-
stora nekadašnjeg poduzeća Zagrepčanka. 
Anketiranje ili neki drugi oblik ispitivanja 
mišljenja javnosti može doprinijeti sazna-
njima o očekivanjima, potrebama i željama 
stanovnika gradske četvrti i žitelja nedale-
ko od mikrolokacije. Anketi bi trebala pret-
hoditi kampanja osvješćivanja javnosti o 
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važnosti industrijskog nasljeđa i vrijednosti 
zaštićenog kulturnog dobra Gradske klaoni-
ce i stočne tržnice u Zagrebu. Smatram da 
bi takva kampanja pomogla izgraditi svijest 
lokalnog stanovništva o identitetu i povije-
snoj važnosti urbane mikrolokacije koja je 
unatrag dva desetljeća opterećena teškim 
nasljeđem (napuštena industrija, kontami-
nirani okoliš, afere oko vlasništva, propada-
nje baštinskih obilježja i dr.). Kampanja bi 
pomogla osvijestiti potrebu čuvanja povi-
jesnih građevina i njihove djelomične pre-
namjene javnim i društvenim sadržajima. 
Kampanja bi, u idealnim uvjetima, trebala 
doprinijeti i razumijevanju potrebe investi-
torova čuvanja dijela povijesnog sklopa.

Kao zainteresirani građanin, poznavatelj 
vrijednosti i sustava zaštite kulturnih i pri-
rodnih dobara na prostoru povijesne cjeline 
industrijskog sklopa Zagrepčanka, smatram 
da je očuvanje postojećih parkovnih površi-
na i drvoreda nužno. Također, smatram da 
novi sadržaji na lokaciji nekadašnjeg podu-
zeća Zagrepčanka mogu djelovati kao kata-
lizator razvoja šireg prostora uz Heinzelovu 
ulicu. Navedeno je moguće provesti balan-
siranim prostornim planiranjem i pomnim 
planiranjem novih sadržaja uz uvažavanje 
javnih interesa.

mr. sc. Goran Arčabić, 
povjesničar

Muzej grada Zagreba

3.	Odnos kompleksa Zagrepčanka i okolnog pro-
stora: Kakav bi trebao biti odnos kompleksa 
Zagrepčanke i okolnog prostora (potencijali, 
problemi, prijedlozi) s obzirom na otvorenost/ 
/zatvorenost kompleksa za javno korištenje 
prostora i sadržaja, novu stambenu i poslovnu 
izgradnju u širem području (povećanje broja 
stanovnika okolnog područja, povećanje bro-
ja radnih mjesta, mobilnost i dnevni ritmovi), 
okolišni aspekt i kvalitetu života te promet i 
prometnu infrastrukturu (povezano s prethod-
nom točkom).

Kompleks Zagrepčanke treba biti mjesto 
koje uključuje heterogene sadržaje kojima 
se postiže otvorenost, odnosno javno kori-
štenje prostora i sadržaja. (…)

Prostor je neugodan za kretanje pješaka 
poslije 19 sati već danas, stoga bi trebalo 
inzistirati na povećanju broja stanovnika, 
kao i načina korištenja uličnih prostora, 
posebno lokala u prizemljima zgrada, nove 
građevine ne smiju biti monofukcionalne 
tipa zgrada PBZ-a koja svojim volumenom 
zauzima dugačku uličnu frontu, a pritom ne 
doprinosi urbanosti. (…)

Promet je podređen osobnim automobili-
ma. Javni je promet zanemaren iako postoje 
svi tehnički uvjeti za njegovo poboljšanje. 
Danas se javni autobusni promet odvija 
Heinzelovom ulicom, dok se tramvajski 
odvija Vukovarskom i Držićevom. Nužno je 
potrebna realizacija tramvajskog prometa 
od Kvaternikova trga do Vukovarske za do-
bro funkcioniranje kompleksa Zagrepčanke 
i šireg prostora.

Dragica Barešić, 
arhitektica i urbanistica

Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba

Upravo zbog intenzivne urbanizacije okol-
nog prostora zeleni perivojni okvir Zagrep-
čanke, ali i njezina arhitektura, bitan su ele-
ment identiteta izvorne namjene toga dijela 
grada, ali i mjesto za kvalitetno provođenje 
slobodnog vremena ili ostvarivanje aktivno-
sti koje bi se odvijale u okviru sklopa.

Sklop je poprilično dobro prometno pove-
zan s ostalim dijelovima grada. Otvaranjem 
granice, opne, ograde i prema drugim stra-
nama (osim ulične) omogućuje se kvalitet-
na pješačka povezanost s okolnim područ-
jem, ali i samim centrom grada. 

izv. prof. dr. sc. Zrinka Barišić Marenić, 
arhitektica

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Revitaliziranje i adaptiranje sklopa ne smije 
dovesti do stvaranja ograđenih zajednica 
(engl. gated communities, kako ih opisuje 
Anna Minton u knjizi Ground Control), iako se 
pri planiranju stanovanja (koje mi se čini ne-
izbježnim zbog pojave suvremenih sadržaja 
zapadnije od sklopa) treba obratiti pozornost 
i na kvalitetu življenja budućih stanara. S 
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druge strane, unošenje novih poslovnih sa-
držaja može dovesti do gubitka atraktivnosti 
za građane iz drugih dijelova grada nakon 
svršetka radnog vremena. Sklop Zagrepčan-
ke trebao bi biti javan, protočan i atraktivan 
prostor, a ne mjesto povremenog obilaska. 
Dobar je primjer (ne)funkcioniranja javnog 
prostora sklop obližnje, ekskluzivne poslov-
ne četvrti u Radničkoj ulici.

Pored zapuštenosti velikih industrijskih 
sklopova u središtu Zagreba nedaleko od 
željezničke pruge, Zagreb ima golemi i 
rastući problem sve slabije protočnosti pro-
meta i svakodnevnih zastoja. Već se deset-
ljećima uzurpiraju i transformiraju otvoreni 
prostori i slobodne parcele, umjesto da se 
urbanistički promisle u smislu lakše pro-
metne fluktuacije, koja neće smetati ni pje-
šačkom prometu.

prof. dr. sc. Marko Špikić, 
povjesničar umjetnosti

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

U promatranom bližem okruženju kompleksa 
Zagrepčanka u posljednjih 10 godina došlo je 
do golemih prostornih promjena te se zna-
čajno promijenila struktura sadržaja. Jasno 
je da se odvija ubrzana izgradnja stambenih 
prostora, što će utjecati na povećanje broja 
stanova, a time i na demografske procese. 
Stoga je s demografskog aspekta teško reći 
koliko zaista sada stanovnika tamo živi jer je 
popis bio davne 2011., a otad se u ovom dijelu 
grada odvijaju ogromni građevinski zahvati.

Međutim, očito je da se osim stambene 
i poslovne izgradnje paralelno ne odvija 
izgradnja dodatnih sadržaja, a stvaranje i 
uređivanje zelenih površina potpuno je za-
nemareno. Cijelo je područje sjeverno od 
Vukovarske ulice veoma nehumano, s nati-
skanim poslovnim i stambenim objektima i 
velikim brojem automobila. Općenito je na 
tom području potrebno smanjiti automo-
bilski promet. Biciklistički je promet prak-
tički moguć samo na obodnim, izrazito pro-
metnim ulicama, dok u poprečnim ulicama 
gotovo ne postoji. Navečer je vrlo mračno i 
djeluje pomalo zastrašujuće. 

Kompleks Zagrepčanke doživljavam kao 
posljednju mogućnost da ovaj dio grada do-

bije malu zelenu oazu, nužnu za ugodan ži-
vot i da se barem donekle humanizira. U tom 
kontekstu smatram da pri preuređenju i pre-
namjeni sadržaja treba voditi računa da se 
ne pretvori u zatvoreni poslovni kompleks, 
te da osim poslovnih sadržaja dobije i javne 
sadržaje koji ovdje kronično nedostaju. S ob-
zirom na to da je okružen izrazito promet-
nim ulicama oko kojih se i dalje zgušnjava 
izgradnja, očito je da će se sve veći broj ljudi 
i automobila koristiti istim slobodnim (neiz-
građenim) površinama kojih gotovo više da i 
nema. Kompleks Zagrepčanke mogao bi biti 
humana poveznica između poslovnog života 
i stanovanja. Adekvatnim uređenjem i maksi-
malnim iskorištavanjem postojećih zelenih 
površina mogao bi postati ugodno područje 
za one koji ovdje dnevno rade, ali i za one koji 
žive u okolnim stambenim zgradama.

Prostorni razvoj grada ne može se teme-
ljiti isključivo na interesima privatnih podu-
zetnika i njihove zarade, nego je potrebno 
uvažavati i kvalitetu života stanovnika, te je 
s ciljem održivog planiranja i razvoja nužna 
participacija građana jer, u konačnici, za koga 
imamo grad… Za profit? Ili za stanovnike?

 
izv. prof. dr. sc. Sanja Klempić Bogadi, 

demografkinja
Institut za migracije i narodnosti, Zagreb

Prostor treba otvoriti, ne samo s Heinzelove, 
maknuti parkirališta koja su zabrtvila tlo i 
osmisliti adekvatne javne i društvene sa-
držaje, bez stambeno-poslovne izgradnje, 
pogotovo visoke. Toga ima u okolini dosta 
i ne bi trebalo više. Ostaviti zelenu oazu i 
nisku gradnju, popuniti je društvenim i ino-
vativnim sadržajima i otvoriti građanima.

Radnička s ogromnim poslovnim zgrada-
ma, neadekvatnim u odnosu na postojeću 
neuređenu infrastrukturu, i nova stambena 
izgradnja na Sveticama traže postojanje 
većega zelenog prostora s društvenim sadr-
žajem, mjesto odmora i kvalitetne provedbe 
slobodnog vremena, mjesto bez motorizira-
nog prometa.

Motorizirani promet već je zagušio okol-
ne ulice i mjerenja pokazuju i zagađenost 
tijekom dana pa bi prostor trebao osta-
ti neopterećen velikim priljevom dnevnih 
putovanja na posao i prevelike stambene 
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izgradnje koja zahtijeva veći prostor za 
parkiranje. Budućnost naše hrane jest i u 
urbanim vrtovima i dio prostora trebao bi 
biti namijenjen i tomu.

Lidija Pavić Rogošić, 
arhitektica

udruga ODRAZ

4.	Specifična pitanja (promet, na koje europske 
primjere bi se trebalo ugledati pri razvoju kom-
pleksa Zagrepčanke?).

Kompleks Zagrepčanke i Istočnoga željeznič-
kog kolodvora dobit će uskoro novu prometnu 
i sadržajnu ulogu u gradu i zajedno s novim 
prometnim čvorištem, odnosno intermodal-
nim prometnim terminalom vezanim na že-
ljeznicu, činit će novo gradsko središte na 
istočnom dijelu grada (Peščenica) i snažno 
će utjecati na preobrazbu okolnog prostora.

prof. dr. sc. Tihomir Jukić, 
arhitekt i urbanist

Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Lokacija je smještena uz Heinzelovu ulicu 
koja polako postaje jedna od važnijih grad-
skih transverzala. Obilaznicom od čvora 
Kosnica – Domovinski most – Radnička ce-
sta s trima prometnim tracima – deniveli-
rano raskrižje Radnička – Slavonska – Hein-
zelova dolazimo na kritični dio Heinzelove 
između Slavonske i Vukovarske s gušćim 
prometom i samo dvama prometnim traci-
ma. Sjeverno od Vukovarske, kod lokacije, 
Heinzelova ima tri prometna traka. To se 
misli promijeniti (uzeti jedan prometni trak) 
ako će se graditi tramvaj. Južno je Ulica gra-
da Vukovara koja u svom profilu zajedno s 
tramvajem predstavlja kvalitetu koju naru-
šava: (1) raskrižje premale propusne moći 
na zapadu: Vukovarska – Držićeva, (2) neri-
ješeni završetak Vukovarske na istoku. Prvi 
se problem rješava projektom denivelacije 
(u tijeku je izrada idejnog projekta), a drugi 
je zaustavljen – planiralo se povući Vukovar-
sku do Sesveta zbog POS-a Jelkovec. Na sje-
veru je Branimirova, ulica velike propusne 
moći s problematičnim raskrižjem Branimi-

rova – Heinzelova. Rješenje tog raskrižja nije 
u povećanju propusne moći, nego u boljem 
uključivanju željeznice u gradski promet 
kako se velika kolona vozila ne bi vukla iz 
Sesveta prema gradu, nego da to preuzme 
željeznica. U planu je gradnja terminala na 
tom raskrižju koji bi postao multimodalni 
terminal (željeznica, tramvaj i eventualno 
poneka linija autobusa). Na zapadu je ulica 
Zavrtnica koja ima denivelirani spoj na Bra-
nimirovu, a taj koridor ima podređene po-
tencijale. Dakle, imamo prsten oko lokacije, 
oba su križanja sa željeznicom denivelirana 
(Zavrtnica i Heinzelova), a problemi motor-
nog prometa problemi su koji se očitavaju u 
gradskoj prometnoj politici prema javnom 
prometu: tramvajska karta košta 360 kn 
mjesečno, a ovdje ima narančastih zona u 
kojima se parkira za 10 kn/dan ili 210 kn/
radni mjesec i, kad se doda 150 kn za benzin, 
tko bi se vozio javnim prijevozom ako se za 
isti novac može voziti automobilom.

Zaključak. U odnosu na mnoge druge 
lokacije, ova ima potencijala, okružena je 
trima jakim prometnicama i četvrtom (Za-
vrtnica) koja nema prepreku za željeznicu. 
Imamo dobar prometni prsten koji, uza sve 
svoje mane, pruža i može pružiti puno toga.

mr. sc. Zdenko Lanović, 
prometni stručnjak

Elipsa – S.Z. d.o.o., Zagreb

Pri planiranju se treba koristiti smjernicama 
za izradu SUMP-ova (planova održive urbane 
mobilnosti), koji ne predviđaju inženjerski pri-
stup kako najbrže dovesti automobil od toč-
ke A do točke B, nego planirati mobilnost za 
bolju kvalitetu življenja (osiguranje pristupa 
javnom prijevozu, infrastruktura za nemoto-
rizirani promet, bottom-up pristup i sl.)

Postoji niz dobrih primjera, a neke sam i 
navela u prijašnjem tekstu. Niz gradova koji 
sudjeluju u projektima inicijative CIVITAS 
za održivu urbanu mobilnost ima praksu 
planiranja mobilnosti radi postizanja veće 
kvalitete življenja, uključuju građane i rade 
s određenim dioničkim skupinama. Ne tre-
bamo ići daleko, uzmimo primjer Ljublja-
ne koja je od sivoga provincijskoga grada s 
glavnom prometnicom kroz središte grada, 
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imajući viziju i koristeći se fondovima EU-a, 
transformirala svoj centar. Mnogi su grado-
vi iskoristili fondove EU-a za revitalizaciju 
takvih područja (naravno, ako su planirali 
društvene i javne sadržaje), umirili promet, 
poboljšali kvalitetu života i doprinijeli jav-
nom dobru.

Lidija Pavić Rogošić, 
arhitektica

udruga ODRAZ

Pored spomenutih primjera iz Njemačke i 
Austrije, treba izbjeći krajnje primjere ru-
šenja klaonice Meidling u Beču (1953.), trž-
nice Les Halles u Parizu (1971.) i klaonice 
La Villette u Parizu (do 1980.). Od novijih 
primjera mogu navesti sklop bivše klaonice 
Matadero u Madridu, koji se pretvara u su-
vremeni kulturni centar, Fondazione Prada 
u Milanu (s oprezom), četvrt Rotermann u 
Tallinnu (s možda prejakim naglaskom na 
gentrifikaciji), novi kampus University of 
Arts u Londonu, hotel Onomichi U2 u Hiroši-
mi, Sveučilišnu knjižnicu u Gentu, Crni silos 
u Deventeru, Historijski centar Zajezdnia u 
Wrocławu, Vojarnu Santa Marta u Veroni, 
knjižnicu Ospedale Maggiore u Milanu, Ino-
vacijski dok u Rotterdamu, klaonicu Mata-
douro u Portu, Sveučilišni kampus (bivša 
klaonica, Mattatoia) u rimskom Testacciju, 
klaonicu Bomel u Namuru…

Ti primjeri pokazuju bogatstvo, raznolikost 
i inovativnost arhitektonskih izraza i pokušaj 
zauzdavanja kreativnog monologa, odnosno 
uspostavljanja arhitektonskog i urbanistič-
kog dijaloga sa starim građevinama, sklo-
povima i četvrtima. Zagreb se sklopovima 
kao što je Zagrepčanka ima povijesnu priliku 
uklopiti u europske i svjetske trendove pro-
mišljanja starih vrijednosti. Nadam se da će 
za to imati vremena, strpljenja i mudrosti. 

prof. dr. sc. Marko Špikić, 
povjesničar umjetnosti

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Fokus-grupe s predstavnicima 
mjesne samouprave, Tržnica 
Zagreb i ustanova u kulturi
Dvije fokus-grupe održane su 14. prosinca 2020. 
godine online preko platforme Zoom, u sukce-
sivnim sesijama koje su trajale od 10 do 12 h.

Prisustvovali su predstavnici Vijeća Gradske 
četvrti Trnje, Vijeća Mjesnog odbora Kanal, Puč-
kog otvorenog učilišta Zagreb, Centra kulture 
na Peščenici – knap i Tržnica Zagreb, podruž-
nice Zagrebačkog holdinga d.o.o.

Teme razgovora bili su sadržaji javne i druš-
tvene namjene, s naglaskom na prijedlozima 
Vijeća Gradske četvrti Trnje te vijeća mjesnih 
odbora Kanal i Sigečica prethodno dostavljenih 
Gradskom uredu za strategijsko planiranje i 
razvoj Grada.
Zaključci fokus-grupa bili su:
Osnovni je zaključak kako prostor Zagrepčanke 
treba biti javno dobro dostupno svima jer će se 
očuvati i njegovati identitet, industrijska bašti-
na grada te zaštićeno zelenilo, ali uz moderne i 
inovativne kulturne, javne i društvene sadržaje 
dostupne 24 sata dnevno, s ciljem revitalizacije 
i podizanja kvalitete života.

Pri definiranju javnih i društvenih sadržaja 
treba naći ravnotežu s poslovno-stambenom 
namjenom tako da primarna funkcija cjeloku-
pnog prostora ostane – javno dobro! To znači 
otvorenost prostora i dostupnost parkovnog di-
jela i budućih sadržaja svima i bez ograničenja.

Prostor Zagrepčanke treba biti ponajprije 
javni prostor koji će pružiti kulturne i druge 
društvene sadržaje namijenjene različitim dob-
nim, socioekonomskim i drugim društvenim 
skupinama te osigurati stalnu dostupnost i mo-
gućnost korištenja zelenih površina i određenih 
turističko-ugostiteljskih sadržaja poput nat-
krivene tržnice s ponudom proizvoda OPG-ova 
te svježe pripremljenih jela i malih restorana 
(uzor Time Out Market) kao i višenamjenskih 
prostora za različita festivalska i druga doga-
đanja, ali koji moraju biti uklopljeni u osnovnu 
svrhu javnog i općeg dobra prostora.

Pri izboru kulturnih i društvenih sadržaja 
važno je voditi računa o tome da se ne ponav-
ljaju sadržaji koji već postoje u ostalim institu-
cijama (Pučko otvoreno učilište Zagreb, Centar 
kulture na Peščenici – knap i druge), nego da se 
ponudi ono što nedostaje i što može potaknuti 
revitalizaciju prostora te njegovu živost po uzo-
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ru na takve prostore u drugim gradovima (kom-
pleks Matadero u Madridu i dr.). Višenamjenski 
prostori, umjetničke rezidencije i atelijeri, pro-
stori namijenjeni mladima, festivali, koncerti i 
slična događanja neki su od prijedloga.

Fokus-grupa i radionica 
s mladima
Sudjelovali su studenti i mladi stručnjaci iz druš-
tveno-humanističkog područja, tehničkog pod-
ručja – arhitektura i urbanizam te biotehničkog 
područja – krajobrazna arhitektura. U nastavku 
će biti prikazani dijelovi prijedloga i obrazloženja 
s fokus-grupe i radionice s mladima.

grupa 1: središte kvarta
Lucija Anton, Ivana Celić i Magdalena Nekić
Pri planiranju ovakvih prostora najvažnije je 
imati na umu što više doprinijeti povećanju 
kvalitete života stanovnika naselja, ali i gra-
da općenito. Sve su rjeđi kvalitetni stambeni 
prostori u blizini centra grada koji pružaju sve 
potrebne sadržaje te se nehotice zanemaruju 
nekomercijalni i javni sadržaji. Elementi koji 
doprinose kvalitetnijem životu stanovništva 
mogu biti: kvaliteta stambenog prostora, od-
mor i rekreacija, mogućnosti provođenja slo-
bodnog vremena, prehrana i sl. Iste kvalitete 
potrebno je predvidjeti pri planiranju prostora.

Uočen je nedostatak javnih i zelenih po-
vršina na širem promatranom području te se 
prijedlozi temelje na tome. Ovaj bi se prostor 
mogao isticati prema kvaliteti javnih i svima 
dostupnih sadržaja koji mogu uključivati ra-
znovrsno zelenilo, parkove, uređene zatvorene 
prostore itd. Na ovaj način omogućuje se pri-
ljev različitih skupina stanovništva grada na 
isto mjesto. Tako se u ovome ogleda najveći 
potencijal prostora: spajanje različitih skupina 
stanovništva na istom prostoru. Stanovnici i 
zaposlenici koji su vezani za uži pojam naselja, 
stanovnici grada koji gravitiraju sadržajima 
koji ih privlače, mladi i stari, sportaši i rekrea-
tivci. Mladim stanovnicima (studentima, mla-
dim samcima, zaposlenim ljudima ili mladim 
obiteljima) poželjni su vanjski prostori u ko-
jima se nude sadržaji neformalnog druženja, 
mogućnost šetnje i vježbanja na igralištu, vjež-
balištu na otvorenom ili u skejterskom parku.

Potencijalne buduće korisnike prostora koji 
nisu i neće biti vezani uz područje Zagrepčanke 

stambenom i poslovnom vezom potrebno je 
privući nekim drugim sadržajima. S obzirom 
na to da se neće slučajno zadržati na prostoru 
Zagrepčanke, potrebno je ponuditi nešto na 
razini gradskog značaja, što bi ih ciljano pri-
vuklo na boravak u tom prostoru, zatvorenom 
ili otvorenom. Zagrebu nedostaju zatvoreni 
prostori u koje su ljudi slobodni doći i ondje 
provoditi svoje vrijeme tijekom radionica, izlo-
žaba i slično (primjer Doma mladih u Splitu). I 
upravo prostore za te potrebe može pružiti u 
budućnosti obnovljena Zagrepčanka. Primjer 
takva prostora mogli bi biti unutarnji i vanjski 
višenamjenski prostori kojima bi se u skladu 
s potrebama mijenjala namjena – od prostora 
za edukaciju, galerijskog prostora, prostora za 
zajednički rad (engl. co-working), prezenta-
cijskog prostorija, čitaonica, prostora za rad 
studenata i sl. 

Neizostavni su korisnici prostora zaposle-
nici, oni koji će biti zaposleni unutar budućeg 
kompleksa današnjeg brownfielda i zaposlenici 
sa šireg područja. Kako bi se zaposlenici kori-
stili prostorom izvan okvira dolaska na posao, 
odlaska s njega i boravka na samom poslu, po-
trebno je osigurati sadržaj. Privlačan sadržaj za-
poslenicima na prostoru Zagrepčanke, ali i šireg 
područja, zbog kojeg bi se koristili vanjskim i/
ili unutarnjim prostorijama unutar stanke ili se 
zadržavali nakon radnog vremena, pretpostav-
lja se da bi bio: posebne trgovine (možda kao 
trgovine OPG-a), manja tržnica ili nekakav oblik 
tržnice (užina ili nabavka hrane nakon posla), 
neformalna boravišta u prirodi/parku (za odmor 
ili druženje s prijateljima nakon posla), šetnica 
(šetnja kroz zelenilo/park), vježbalište, dječje 
igralište, vrtić, kafić koji nudi i popratne sadržaje 
(npr. Booksa koja je istovremeno i čitaonica i 
kafić i prostor održavanja radionica i sl.), edu-
kacijski i kulturni sadržaji.

Sadržaji koji su zajednički svima: 
1.	Tržnica: odnosno neki oblik razmjene (pro-

mjenjiv sadržaj i forma) – kupnja hrane, užina, 
sajmovi.

2.	Zelenilo: drvoredi, neformalna boravišta u pri-
rodi, šetnica.

3.	Sport: igralište, vježbanje na otvorenom, skej-
terski park.

4.	Komercijalni sadržaj: kafići ili restorani koji se 
uklapaju i imaju popratni sadržaj poput radi-
onica i slično.
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Analizom zelenih površina na širem području 
uočeno je da nedostaju, a ako ih i ima, zapušte-
ne su i bez sadržaja, kao da su zapravo nekakvi 
ostatci neizgrađenog terena. Potrebno je s po-
sebnom pozornošću na gradskoj razini planirati 
zelene površine i zelenu infrastrukturu Zagreba.

Postojeću zelenu površinu potrebno je 
očuvati, oplemeniti i nadograditi elementima 
i sadržajima koji će privući stanovnike tog i 
okolnog područja. Svakako je poželjno promi-
šljanje u vidu industrijskog parka u kojem bi se 
sačuvali elementi industrije bivše klaonice koji 
bi davali poseban ambijent prostoru. Brojni su 
primjeri iz inozemstva na kojima se u bivšim 
industrijskim prostorima izgradio industrijski 
park i minimalističkim intervencijama dobio 
interesantan i jedinstven prostor. Među značaj-
nim tvrtkama koje se bave postindustrijskim 
prostorima svakako su Latz & Partners.

Od sadržaja na vanjskim prostorima poželj-
no je planirati površine koje bi bile višenamjen-
ske (koje bi imale dnevnu prenamjenu) kao 
manja tržnica koja bi se mogla transformirati u 
dječje igralište, u kino na otvorenom, manji trg 
(trg može imati brojne funkcije ovisno o  tre-
nutnim potrebama) i sl. Tome sličan je primjer 
osječke donjogradske tržnice. Poželjni su i pro-
stori šetnica (primjer http://landezine.com/in-
dex.php/2018/05/industry-city-by-terrain-nyc/ 
kao primjer za vanjske i zelene površine) s 
manjim boravištima koji mogu biti intimni-
ji ili za veća druženja koja se mogu popratiti 
i s izložbenim sadržajima, prostori za dječju 
igru, za vježbanje koji može biti ostvaren kroz 
biciklistički stazu, stazu za trčanje, sportske 
terene, sprave za vježbanje na otvorenom (za 
koje bi možda moglo biti iskorišten i vanjski dio 
tvorničkih elemenata). Svi navedeni sadržaji 
bili bi interesantni svim spomenutim grupama 
ljudi (stanari, zaposlenici, posjetitelji), ali bi 
ih svaka od grupa iskoristila za svoje potrebe. 
Dio zelenog prostora može biti iskorišten za 
urbane vrtove ako stanovnici tog mjesta poka-
žu interes za njima. Prostor za urbane vrtove 
mogao bi se planirati na krovu budućeg kom-
pleksa jer je poželjno da bude dostupan samo 
stanarima, a ne i široj javnosti.

Što se tiče prostora unutar budućeg kom-
pleksa, izuzevši planirane stambeno-poslovne 
dijelove, najatraktivniji bi sadržaji za mlade 
bili već neki prethodno spomenuti prostori za 
koje bi bilo poželjno da su integrirani s vanj-

skim zelenim prostorom. Zaključno, sadržaji 
koji bi bili atraktivni svim prethodno spomenu-
tim grupama korisnika jesu: manja tržnica (u 
otvorenom i/ili zatvorenom prostoru) unutar 
koje bi OPG-ovi i novi mladi poljoprivrednici 
mogli prezentirati svoje proizvode (u sklopu 
s manjim pripadajućim restoranom ili kušao-
nicom), zajednički radni prostori za studente 
i obrtnike, kombinacija izložbenog prostora s 
edukacijskim sadržajima te vrtić i/ili igraonica.

U konačnici, prostor Zagrepčanke može se 
smatrati visokovrijednim prostorom koji bi 
funkcionirao sa svim svojim sadržajima kao 
mali grad za sebe, ali ujedno se vidi i veliki nje-
gov potencijal kao budućeg centra, odnosno 
kulturnog i društvenog središta ovog kvarta.

Grupa 2: zbrinjavanje životinja
Ana Konsuo i Paola Pučić
Mnoge postojeće udruge pokušavaju senzibi-
lizirati stanovnike za probleme napuštenih i 
inih životinja s kojima se svakodnevno susreću 
i što se, zbog nedostatka prostora, najčešće 
odvija u virtualnom prostoru. Kada bi se 
udrugama osigurao adekvatan prostor, njihovo 
bi se djelovanje usmjereno na stanovnike svih 
životnih dobi i socijalnog podrijetla moglo 
poboljšati. O neupućenosti u takve probleme 
govori podatak koji su plasirale organizacije 
Prijatelji životinja i Mreža za zaštitu životinja, a 
koji govori kako je u 2019. godini desetak tisu-
ća životinja čekalo na posvajanje, odnosno bo-
ravilo u nekoj vrsti privremene skrbi (Tportal.hr, 
19. 12. 2019.), iz čega se može zaključiti kako 
je problem napuštenih životinja u Republici Hr-
vatskoj zaista vidljiv. Uz tradicionalna skloništa 
u kojima životinje borave u kavezu, posljednjih 
su godina sve popularniji i alternativni oblici 
skrbi koji omogućuju zbližavanje potencijal-
nih udomitelja i životinja u ugodnom okruže-
nju. Poznati su primjeri popularnih privatnih 
objekata kao što su takozvani cat caffei koji 
uz ugostiteljske usluge pružaju i mogućnost 
druženja životinja i ljudi. U inozemstvu većina 
takvih kafića djeluje i na principu privremenog 
skloništa za životinje koje se iz njih mogu udo-
miti. U Hrvatskoj je to, kako navode iz popular-
nog Cat Caffea Zagreb, onemogućeno. Marija 
Brezak zaključuje: Prvobitna je želja bila da se 
mace mogu udomljavati direktno iz Cat Caffea, 
no to je zbog trenutačnih zakona omogućeno 

http://landezine.com/index.php/2018/05/industry-city-by-terrain-nyc/
http://landezine.com/index.php/2018/05/industry-city-by-terrain-nyc/
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isključivo skloništima za životinje, tako da je 
trenutačnih sedam četveronožnih stanovnica 
kafića posvojeno iz udruge Faun Kutina, a Cat 
Caffe će s njom i udrugom S.O.S Cat iz Zagreba 
nastaviti surađivati promovirajući udomljava-
nje svih životinja, ne samo mačaka. (Journal.hr) 
Autori kao što je Carol Thompson promišljaju 
kako je moderni zaokret prema životinjama 
doveo do toga da se prema životinjama odno-
simo inkluzivnije.27 Gradska investicija u pred-
loženom smjeru nije usmjerena isključivo na 
dobrobit životinja, nego je smanjivanje broja 
napuštenih životinja, ali i podržavanje i omo-
gućavanje kvalitetnog suživota ljudi i životinja 
uz prisutan potencijal za edukaciju, proces koji 
poboljšava cijelu zajednicu.

Grupa 3: hub, inovacije, ekološka 
poljoprivreda i kružno gospodarstvo, 
održiva mobilnost 
Antun Dulibić, Gita Grah, Lora Rajčić i Jana Stoić

27	 However, with the animal turn in the humanities and social 
sciences conventional Western understandings of animals are 
being re-examined, opening up the possibility of seeing and thus 
behaving toward non-human animal species in more inclusive ways. 
(Thompson 2012: 79)

▼ trajni sadržaj (unutarnji prostori)
	▶ mjere za privlačenje mladih samozaposlenih osoba koje 
bi imale svoje urede u unutrašnjem prostoru (različitih 
zanimanja) i udruge vezane uz kulturu i društvenu inkluziju 
i obrazovanje (uključivanje stanovnika kvarta, privlačenje 
stanovnika iz drugih krajeva grada - sadržaji koji zaposlenike 
zadržavaju na ovom prostoru nakon radnog vremena)

	▶ prostorije za organizaciju izložbi i ostalih kulturnih 
događanja, umjetničke rezidencije, atelijeri

	▶ HUB - ima ih već u gradu koji mogu služiti kao primjer dobre 
prakse, npr. Zagrebački inkubator poduzetništva koji nudi 
prazne poslovne prostore za iznajmljivanje, ali i za edukaciju i 
druge aktivnosti (fokus na tehnologiju ili različita zanimanja)

	▶ stvoriti mali centar za razvrstavanje otpada, ili u 
najmanju ruku postaviti smetlarnike uz ulaze poslovnih i 
stambenih zgrada koji bi kante za smeće sakrili, smanjili 
neugodan miris i olakšali razvrstavanje otpada.

▼ povremeni sadržaj (vanjski prostori)
	▶ ekološka tržnica koja se održava jednom tjedno
	▶ sajmovi kojima se predstavlja rad onih firmi koje bi radile u prostoru 
Zagrepčanke (može biti i unutar u hladnijem dijelu godine)

	▶ kino na otvorenom
	▶ u sklopu vanjskih površina centra su zamišljeni urbani 
vrtovi, dijelom za osobe centra, koji će služiti za razvoj 
njihovih poljoprivrednih projekata, a dijelom za iznajmljivanje 
zainteresiranoj javnosti: privremene prostorne instalacije za 
rad, druženje i odmor; prostor za izložbe na otvorenom.

▼ trajni sadržaj (unutarnji prostori)
	▶ poticanje održive mobilnosti (postavljanje 
natkrivenog biciklističkog parkinga...)

	▶ omogućiti protok kroz parcelu odnosno 
povezati parcelu s okolnim sadržajima bilo 
obrazovne namjene (Veterinarski fakultet),  
bilo komercijalne namjene (Konzum):  
ideja bi bila da prolaznici mogu kroz  
parcelu proći pješice, biciklom ili skejtom,  
a da pritom nisu tjerani uz velike 
prometnice koje okružuju parcelu 

	▶ zoniranje parkinga i stvaranje  
pješačke zone.

parking zona

pješački putovi

biciklističke staze

kolni prilazi

https://www.facebook.com/SOScatHR
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▼ PRIJEDLOG INOVATIVNOG CENTRA ZA POLJOPRIVREDU
	▶ Ciljevi su: potaknuti mlade generacije da se bave poljoprivredom, 
približiti im nove tehnologije proizvodnje, moderne i održive načine 
uzgoja, kao i upoznavanje šire javnosti s modernim oblicima uzgoja 
i poticanje na kupnju i podržavanje uporabe takvih proizvoda. 
Mjesto gdje se zainteresirane strane mogu iz prve ruke informirati 
o uzgoju, proizvodnji, dizajnu proizvoda, marketingu i prodaji. 
Mjesto za savjetovanje, razvoj projekata i ideja. Centar zarađuje od 
prodaje proizvoda, sufinanciran iz fondova Europske unije, a mladi 
imaju mogućnost besplatnih edukacija, savjetovanja ili izlaganja 
svojih projekata i ideja, te su zauzvrat dužni volontirati u centru 
određeni period. Dodatan izvor zarade bile bi stručne konferencije, 
izdavanje časopisa i publikacija, webshopovi... Centar u kojem se 
nalaze različiti tipovi prostorija za rad koji pružaju iznajmljivačima 
mogućnost odabira njima najpovoljnijih radnih uvjeta, te potiču 
produktivnost ljudi ovisno o njihovim preferencijama + uređenje 
vanjskog prostora za druženje u toplijem dijelu godine - primjeri 
dobre prakse su u prvoj varijanti. Centar također obuhvaća prostorije 
za sastanke, odmor, rekreaciju, restoran, dućan s proizvodima 
centra, dječji vrtić (koji također ima edukacijske programe - 
međugeneracijska solidarnost - stariji uče mlade, prenose znanje 
kroz radionice npr. vrtić u kojem stariji paze mlade, uče ih nekim 
zanatima i vještinama koje su danas sve više zapostavljene od mladih 
generacija - domaćinstvo - uključivanje starijih u život zajednice).

Grupa 4: Prostori za mlade
Anđela Balić i Vera Vince

	▶ stalni prostori za edukacije, tečajeve i ostalo s 
ciljem razvijanja poslovnih i osobnih vještina

	▶ veliki prostor koji bi djelovao kao dnevni bo-
ravak i omogućio mladima prostor u kojem bi 
mogli učiti, raditi, družiti se i slično te koji je 
otvoren svima

	▶ prostori za mlade poduzetnike koje bi grad 
iznajmljivao po pristupačnoj cijeni (nisu otvo-
reni svima)

	▶ kafić
	▶ kantina
	▶ mala tržnica uz koju bi bilo nekoliko štandova 
s gotovim jelima (također malih poduzetnika, 
OPG-ova…)

	▶ dio neiskorištenih unutarnjih prostora nami-
jenjen za društvene i kulturne sadržaje koji 
bi bili privremeni, a ponuda bi se s vremena 

na vrijeme mijenjala → različite aktivnosti 
ovisne o dobi dana – jutro/popodne/nave-
čer → sadržaji koji bi bili za sve generacije. 
Zelene površine u prostornom obuhvatu izra-
zito su važne jer je utvrđen nedostatak javnih 
zelenih površina u okolnom prostoru. Zelenilo 
bi djelovalo kao poveznica između svih prosto-
ra u obliku šetnice te kao međugeneracijska 
poveznica. Uvrstiti dovoljno parkovne opreme 
te npr. dječje igralište, ograđeni prostor za pse, 
boćalište itd. Takvi sadržaji privukli bi i okolno 
stanovništvo te smanjili dojam nepristupačno-
sti, privatnog itd. Ta je stavka izrazito važna jer 
je prosječna starost okolnog stanovništva od 
41 do 47 godina. Također, mapiranjem okolnog 
sadržaja uviđamo nedostatak javnih sadržaja, 
zbog čega bi okolno stanovništvo zasigurno 
gravitiralo Zagrepčanci i njezinim sadržajima. 
NE namjeni stanovanja jer se u neposrednoj 
blizini gradi nekoliko stambenih kompleksa.

Važno je napomenuti i ODRŽIVOST takvog 
kompleksa. Unatoč svemu, ovakve utopijske 
ideje nažalost rijetko prolaze. Preostali dio ne-
iskorištenih prostora možda bi ipak trebalo 
dati u najam poslovnim korisnicima. (Osim da 
plaćaju najam gradu, tvrtke koje bi ulazile u 
takve prostore bi se obvezale uzimati određen 
broj mladih svake godine na praksu. Time bi 
se omogućila održivost prostora, a opet bi se 
zaokružila cijela priča o sadržajima za mlade.)

Uza sve navedeno, maksimalno sačuvati vi-
zuru Zagrepčanke. Unutarnje prostore adekvat-
no urediti prema namjeni. Okolni prostor mak-
simalno otvoriti, učiniti vizualno pristupačnim 
za sve. Uvesti nekoliko novih autobusnih linija 
te napraviti bolju poveznicu s biciklističkim 
stazama. Mali dio unutarnjeg prostora osigura-
ti za parkiranje zaposlenika. Okolne su vanjske 
prometnice veoma frekventne i važne, stoga 
smatram da je nerealno govoriti o smanjiva-
nju prometa ili velikom usporavanju prometa. 
Idealno bi rješenje bilo napraviti nekakav izdi-
gnuti prijelaz za pješake na nekoliko mjesta 
ili povećati broj pješačkih prijelaza te ih mak-
simalno osigurati (izdignuti pješački prijelaz, 
signalizacija i slično). Modalnost prijevoznih 
oblika → s kompleksom Zagrepčanke povezati 
autobusna stajališta, obližnje željezničke sta-
nice te biciklističke staze i parking za bicikle.

	▶ omogućiti mladima da sami budu kreatori sa-
držaja, a ne samo konzumenti!
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KLAONICA

Stara Klaonica
PRIJEDLOG PRENAMJENE

Vera Vince   Anđela Balić

poslovni prostori za najam

urbana poljoprivreda

“foodhall” i tržnica

rekreacijska namjena

edukativno kulturna namjena

specijalne funkcije parka

gradski vrtovi

komunalni objekti

prijedlog prenamjene prostora:
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Analiza ukazuje na to da prostor stare Gradske tržnice i stočnog sajma ima s jedne strane potencijal zbog 
relativne blizine centru grada i dostupnosti različitim modalitetima prometa, no s druge strane opservacijom 
analize namjene okolnih sadržaja, te vrsta prometnica uviđamo dvije stvari relevantne za ovaj prijedlog.
 
Prvo, parcela je izuzetno izolirana od ikakvih javnih sadržaja zato što se nalazi u središtu nove poslovne zone. 
Drugo,nalazi se na prostoru promjene mjerila urbanog tkiva, što možemo vidjeti po razlici u većini parcela na 
Heinzlovoj sjevernije i južnije od pruge, ali i u veličini i tipu prometnice, kao i u manjem broju raskrižja i 
pješačkih prijelaza.

Te dvije komponente djelomice objašnjavaju zašto unatoč relativne blizine centra i prometne pristupačnosti, 
korisnik može imati osjećaj upravo nepristupačnosti i izoliranosti parcele.

Treća komponenta je morfološka izoliranost stvorena od strane samih objekata i zelenila unutar parcele. 
 

koncept:
Kako bi se postigao dovoljan “pull effect” za sadržaje javne namjene, kako bi parcela s obzirom na svoju 
izoliranost mogla biti samoodrživa, te da bi se iskoristio puni socijalni, kulturni i ekonomski potencijal 
prostora Gradske tržnice i stočnog sajma, predlažem koncept grada u malome koji se oslanja na raznolikost 
funkcija koje se mogu međusobno nadopunjavati.

Nadalje, kako se kroz intervjuiranje stanovnika mjesnih odbora pokazala potreba za novom tržnicom, a i zbog
postojećeg povijesnog konteksta, smatram kako bi temeljni vanjski identitet parcele (koji će privlačiti nove
posjetitelje) trebao biti povezan uz hranu. Identitet parcele unutar konteksta poslovne zone bio bi vezan
uz zdrav pristup životu ali i poslu, pošto za korisnike poslovnih prostora (i same parcele, ali i ostatka zone) 
osigurava sadržaje za bolju kvalitetu života tijekom radnog tjedna. 

PRODAJA HRANE

UZGOJ HRANEPOSLOVNI PROSTORI
ZA MLADE

KULTURA I 
EDUKACIJA

REKREACIJA

IZVOZ HRANE

ISKORIŠTAVANJE
KOMPOSTA I 

PROIZVODNJA
ENERGIJE

stanovnicituristi

mladi
djeca

+

zakljucak analize i koncept prenamjene:

Poslovni prostori u ovom prijedlogu namijenjeni su za ukupno 13 objekata,
uglavnom dvokatnica manjeg površinskog raspona (cca 700 m2 po katu po zgradi) 
u kontekstu cijele parcele. Ipak, količina objekata i činjenica da se radi
o dvokatnicama činit će poslovne prostore dominantnom namjenom na parceli. 
 
“Manji” objekti odabrani su za ovu funkciju iz konstrukcijskih i infrastrukturalnih
razloga, ali i strateški kako bi prednost imale manje tvrtke ili obrti, u skladu
sa strategijom poticanja mladih.

Također, pozicija poslovnih objekata nudi priliku stvaranja manjih clustera različitih industrija.

Poslovni prostori te vrste dali bi ovoj parceli zasluženo mjesto u poslovnoj zoni, ali i iskoristili njen potencijal za 
razvoj gospodarske slike grada i mladih profesionalaca i obrtnika. Istovremeno, poslovni prostori predstavljaju
neku vrstu “sigurne investicije” po pitanju konzervacije i održivosti projekta. 

 

prijedlog prenamjene: poslovni prostori

primjeri:

contiuous sidewalk
primjer

Kino Urania, Zagreb
3LHD, 2020.

15 500 m2



sociološka studija

47

ZAGREPČANKA u HEINZELOVOJ ULICI

Za prostor tržnice i “foodhalla” predviđena su dva stalna objekta
s jednim dodatnim vanjskim prostorom predviđenim za povremenu
upotrebu (vikendi i događanja kao što su “Food Festivali”).

Prostor ulazne hale ili hodnika mogao bi se dobro iskoristiti kao
prostor za “kućice” štandove brojnih restorana - praksa koja je
u Zagrebu u vidu brojnih evenata u centru grada imala dosta
uspjeha, čime bi se tradicija takvih događanja mogla nastaviti u stalnom obliku, kao što je slučaj u brojnim 
drugim gradovima (Time Out Market u Lisabonu, De Hallen Food u Amsterdamu, Chelsea Market u New Yorku...)

Veliki prostori bivše hladione mogli bi se prenamijeniti u pravu tržnicu za prodaju namirnica i sitne robe, 
pogotovo u kontekstu prijedloga poljoprivredne namjene objekta, čiji bi se plodovi mogli direktno prodavati
na tržnici. Prostor tržnice imao bi jasno namijenjenu infrastrukturu, te vanjski i unutarnji  “namještaj” kao što je to 
slučaj kod novouređene tržnice Spitalfields u Londonu.

 

prijedlog prenamjene: foodhall + tržnica

primjeri:

De Hallen, Amsterdam
City of Amsterdam, 2014.

Spitalfields Market, London
Foster + Partners, 2010.

5 300 m2

Dvije klaoničke hale površine cca 1200m2  svaka bile bi namjene za 
kulturnu i edukacijsku namjenu u obliku dvije kino dvorane u jednoj
hali te edukacijskih prostora u drugoj.

Kino dvorane se mogu koristiti za filmske projekcije ili kazališne predstave, ali i 
različite poslovne i edukativne prezentacije. 

Edukacijski prostori mogu se projektirati kao učionice ili multifunkcionalni prostori koji se mogu iznajmiti 
ili dati na korištenje udrugama i neformalnim edukacijskim ustanovama. Edukacijske prostore također mogu 
koristiti korisnici poslovnih i poljoprivrednih prostora za radionice ili edukaciju zaposlenika.

 

prijedlog prenamjene: kultura i edukacija

primjeri:
kino

edukacija

Cinema Lumiere, Maastricht
JHK architecten, 2010.

The Houtloods, Tilburg
Bedaux de Brouwer, 2015.

2 400 m2

Za prostor namijenjen poljoprivrednoj namjeni predviđeno je 
oko 5 objekata (jedan potencijalno za rušenje i korištenje vanjskog
prostora). Iako urbana poljoprivreda još uvijek nema jasno mjesto 
u gospodarskoj strategiji Grada Zagreba, ovaj prijedlog ilustrira 
zašto bi takvi kompleksi mogli predstavljati temelje tranzicije prema 
kružnoj ekonomiji, kao dio šire zelene strategije EU. 

 

Urbana poljoprivreda zadnjih nekoliko godina postaje centralni element
urbanih sistema velikih gradova kao što su New York, Tokio, Singapur, 
London i Pariz, ali i urbanih regija kao što je Randstad u Nizozemskoj. 

Razlog tome su odlični rezultati koje urbana poljoprivreda pokazuje u 
novim tehnologijama proizvodnje hrane, očuvanja okoliša, energetske
učinkovitosti, gospodarske isplativosti, ali i u kontekstu aktivacije i poticaja
socijalno ugroženih skupina, mentalnog zdravlja i edukacije najmlađih.

Urbana poljoprivreda odvija se u nekoliko različitih oblika (zeleni krovovi,
staklenici i plastenici, vertikalne farme, hidroponične i akvaponične farme...)
koji nude različita rješenja u kontekstu energetske održivosti same zgrade, 
od bolje toplinske izolacije i iskorištavanja kišnica i biootpada, do proizvodnje 
bio-plina putem anaerobnih digestora koji se rješavaju neugodnih mirisa i 
istovremeno proizvode čistu energiju.

Osim što sistemi poput akvaponike (sustav paralelnog uzgoja ribe i bilja koji eliminira
potrebu za umjetnim gnojivima i pesticidom, te smanjuje potrebu izlova divlje ribe) uvelike
smanjuju negativan utjecaj uzgoja hrane na okoliš, skraćuje se proces konzumacije hrane
isključivanjem dodatnog prijevoza, konzervacije i skladištenja hrane, a samim time i negativnog
utjecaja transporta na okoliš.

Urbane farme imale su fantastične rezultate u kontekstu aktivacija lokalne zajednice, djece i socijalno
ugroženih u SAD-u, gdje postoje brojni programi edukacije i zapošljavanja na takvim farmama.
New York provodi programe (npr. Slow Food NYC Urban Harvest) koji djecu uče osnove uzgoja hrane.
U Hrvatskoj trenutno postoji nekolicina “urbanih farmera”, što dokazuje interes građana za pokretanje ovakvih projekata.

 

prijedlog prenamjene: poljoprivreda

11 000 m2

Kako bi dodatno pružili potporu mladima koji se tek probijaju na
tržištu rada ili jednostavno privukli primjerice studente na prostor stare 
Gradske tržnice i stočnog sajma, predlažemo prenamjenu Tržne hale u veliki
co-working prostor s karakterom svojevrsnog dnevnog boravka prilagođenog
potrebama mladih. 

Takav prostor bi sadržavao mnoštvo prostora za rad (komunalni radni stolovi s 
priključcima za struju i nekolicina zasebnih “ureda” za veću privatnost) ali i za druženje, relaksaciju i razmjenu ideja.
Co-working prostor ustvari je neformalniji dio kulturne i edukacijske namjene, te može odlično funkcionirati s druga
dva kulturno-edukacijska sadržaja, jer korisnici i od njih mogu imati koristi. 
Dio hale sadržavao bi bar i kafić, te malu knjižaru/papirnicu.

Prostor bi mogao biti multifunkcionalan te povremeno služiti za određene zabavne ili kulturne programe.

Co-working prostori često funkcioniraju i po principu članarine, ukoliko korisnici žele koristiti privatnije prostore
ureda ili druge specijalne pogodnosti.
 

prijedlog prenamjene: co-working 
dnevni boravak za mlade

primjer:

B. Amsterdam Co-working, Amsterdam
NEXT Architects, 2016.

1 650 m2
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Rekreacijska namjena na parceli bi ostala na lokaciji
gdje se i sada nalazi penjačka dvorana “Hive”.

Rekreacijska namjena mogla bi ostati ista ili bi mogla promijeniti
tip u sportove kao što su squash, padel, boks ili u multisportsku lokaciju s
dvoranama za različite sportove.

Predlažemo zadržavanje rekreacijske namjene u svrhu privlačenja novih korisnika, ali i pružanja
sportsko rekreacijskih sadržaja za lokalne stanovnike i zaposlenike poslovne zone u kontekstu
koncepta i identiteta cjelokupnog projekta. 

  

prijedlog prenamjene: rekreacija

primjeri:

Padel klub, Zagrebački velesajam

Hive, Stara Klaonica

2 400 m2

prijedlog prenamjene: otvoreni prostori
Otvoreni prostor parcele stare Gradske tržnice i stočnog sajma zaštićen je kao spomenik parkovne
arhitekture. U tom smislu prijedlog se nastavlja na obvezu konzervacije i uređenje perivoja u javni park
i šetalište.  Površina perivoja dodatno bi porasla rušenjem nadograđenih objekata predviđenih za uklanjanje. 
  
Javni park i šetalište uredilo bi se prema konzervatorskom ili projektu krajobrazne arhitekture
koji bi odredio pozicioniranje dodatnog parkovnog namještaja kao što su klupice, stolovi, kante
za smeće i reciklažu, te rasvjeta. 

Također, kao što je već napomenuto, prostor neposredno ispred “glavnog” ulaza, prenamiijeniti u
multifunkcionalni prostor efemeralnog karaktera. Također, bilo bi dobro samo taj komad perivoja 
djelomično raščistiti od vegetacije (samo ispred glavnog ulaza u hale i tornja) kako bi se postigla
jasna vizura reprezentativnog pročelja kompleksa, u svrhu jačanja vizualnog identiteta i vrijednosti
građevnog projekta.

Predlažemo smještanje zasebnih parkova za djecu i pse, te uključivanje javnog parka Gradske tržnice
i stočnog sajma u projekt Gradskih vrtova koji se mogu projektirati uz već predložene urbane farme.

Gradski vrtovi još su jedan primjer održivog pristupa javnim rekreativnim i socijalnim aktivnostima građana.

Što se tiče nepropusnih površina, odnosno cesta, predlažemo izoliranje opcije motornog prometa na
periferni dio parcele (na karti sivo) i preuređenje ostalih cesta u pješačke šetnjice i biciklističke staze (na karti bijelo).

Predlažemo i potencijalnu izradu manje podzemne garaže za zaposlenike i posjetitelje tržnice na periferiji parcele. 
  

GRADSKI
VRTOVIGRADSKI

VRTOVI

PODZEMNA
GARAŽA

PARK ZA PSE

PARK ZA 
DJECU

PRIVREMENI
PROSTOR

ZA TRŽNICU
ili EVENTE
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Grupa 5: supkulture na području 
Zagrepčanke
Paola Pučić i Dino Vukušić
Planirana je namjena Zagrepčanke poslov-
no-stambena, a ovim se putem predlažu sa-
držaji za mlade. Prijedlog se oslanja na NDSM 
u Amsterdamu (https://www.iamsterdam.com/
en/about-amsterdam/amsterdam-neighbour-
hoods/ndsm) kao primjer bivšeg brodogra-
dilišta koje je preobraženo u višenamjenski 
prostor s različitim sadržajima uz zadrža-
vanje identitetskog aspekta. Bivše područje 
brownfielda u prvom su redu zauzeli skvote-
ri, umjetnici, glazbenici i pripadnici različitih 
supkulturnih grupa, a prostor je kombinacijom 
bottom-up i top-down procesa uspio zadržati 
alternativni i kreativni karakter. Danas NDSM 
predstavlja kombinaciju javnog, polujavnog i 
privatnog prostora te je jedno od glavnih ur-
banih žarišta Amsterdama. 

Tema je (uz poslovno-stambenu namjenu) 
stvaranje kreativnog rekreacijsko-kultur-
no-zabavnog centra za mlade Zagrepčanka.

Predlaže se sljedeće:
	▶ dvoranski skejterski park i skejterski park na 
otvorenom: bitno je da skejteri participiraju u 
procesu planiranja i dizajniranja (stalno kori-
štenje, nekomercijalno)

	▶ igrališta na otvorenom (košarkaško, nogomet-
no i sl.): sprave za vježbanje na otvorenom 

	▶ dnevni boravak na otvorenom kad je lijepo 
vrijeme, a u zatvorenom kada su nepogodni 
vremenski uvjeti: prostor za mlade u kojem 
se mogu okupljati, razgovarati, razmjenjivati 
ideje, igrati društvene igre, gledati filmove i sl. 
(nekomercijalno)

	▶ prazni prostor koji se može prilagođavati po-
trebama korisnika: koncerti i partiji, predava-
nja, kinoprojekcije, izložbe, radionice, plesna 
događanja i sl. (privremeno korištenje, većinom 
nekomercijalno ili simbolične donacije)

	▶ ljetno kino na otvorenom (sezonsko korištenje, 
komercijalno)

	▶ festivali na otvorenom: različite vrste glazbe 
(povremeno korištenje, nekomercijalno/ko-
mercijalno)

	▶ buvljaci (povremeno korištenje, otvoreno/ 
/zatvoreno)

	▶ javne zelene površine (na kojima se također 
mogu održavati događaji po lijepom vremenu)

	▶ urbana oprema 
	▶ omogućiti grafiterima slobodno oslikavanje 
zidova i da prostor ima kreativni karakter

	▶ zadržati The Hive Climbing Zagreb Gym
	▶ problem skvotiranja: može li se na neki način 
zadržati klub Stara Klaonica?

	▶ dostupnost prostora relativno je dobra (auto-
busi i tramvaji), ali bi trebalo urediti prilazne 
ceste za pješake i bicikliste.

Zaključak na temelju fokus-
grupa, radionice i intervjua 
o specifičnoj vrijednosti 
brownfielda Zagrepčanka
Posebnost je prostora Zagrepčanke u Heinze-
lovoj ulici što je to živi prostor heterogenih ak-
tivnosti alternativnog tipa jer uključuje neure-
đene prostore, zelene prostore, skvot, poslovne 
dijelove u kojima posluju različiti subjekti od 
udruga do proizvodnih, uslužnih i drugih tvrtki 
te rubno i prostorije udruga (BBB i dr.).

Uzimajući u obzir veličinu prostora sve to 
čini zanimljiv kolaž, a akteri ne ometaju jedni 
druge i aktivnosti se međusobno ne preklapaju. 
Takvu posebnost i višestrukost načina korište-
nja te samih korisnika treba očuvati u budućim 
intervencijama jer ona predstavlja životnost i 
inovativnost koja je u Zagrebu prilična rijetkost,  

▼ Kreativni karakter prostora 
izvor: silverkris.com; iamsterdam.com

https://www.iamsterdam.com/en/about-amsterdam/amsterdam-neighbourhoods/ndsm
https://www.iamsterdam.com/en/about-amsterdam/amsterdam-neighbourhoods/ndsm
https://www.iamsterdam.com/en/about-amsterdam/amsterdam-neighbourhoods/ndsm
https://www.silverkris.com
https://www.iamsterdam.com/en
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dok u brojnim drugim europskim gradovima 
predstavlja posebnu revitalizacijsku kvalitetu. 
Prostori za igru, zabavu i javno dostupne zele-
ne površine uokvirene industrijskom baštinom 
mogu postati generatori razvoja četvrti i cije-
loga grada te jamče zadovoljstvo stanovnika.

Anketni upitnik za stanovnike 
Gradske četvrti Trnje
Anketni upitnik bio je pripremljen krajem 2020. 
godine, ali je zbog kompleksnih razloga kao što 
je pandemija bolesti COVID-19 ili nepovoljno 
razdoblje blagdanskoga završetka godine po-
slan krajem siječnja 2021. godine Vijeću Grad-
ske četvrti Trnje te vijećima mjesnih odbora 
Kanal i Sigečica s molbom da ga distribuiraju 
stanovnicima.

Upitnik je ispunilo 97 stanovnika navedenog 
prostora, i to 51 stanovnik Mjesnog odbora Si-
gečica, 26 stanovnika Mjesnog odbora Kanal i 
20 stanovnika ostalih mjesnih odbora s pod-
ručja Gradske četvrti Trnje (grafikon 1).

Upitnik je ostavljao mogućnost da se ne 
odgovori na sva pitanja pa ponegdje može biti 

▲ grafikon 2.  
Ispitanici prema spolu.

▲ grafikon 3.  
Ispitanici prema dobnim skupinama.

▲ grafikon 1.  
Ispitanici prema mjesnom odboru u kojem žive.
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▲ grafikon 4.  
 Ispitanici prema radnom statusu.

umirovljenik/ca 
8,2%

nezaposlen/a 
11,3%

student/ica 
2,1%

zaposlen/a 
78,4%

razlike između ukupnog broja ispitanika i rezul-
tata za pojedino pitanje. No interes za anketu ja-
sno je izražen jer su ispitanici značajnom veći-
nom odgovarali na neobvezna pitanja otvorenog 
tipa u kojima su iznosili svoje viđenje problema, 
prednosti života u kvartu ili prijedloge.

Opis upitnika
Online anketni upitnik bio je namijenjen pu-
noljetnim stanovnicima Gradske četvrti Trnje. 
Sadržavao je 37 pitanja organiziranih u pet 
tematskih cjelina: osnovni sociodemografski 
podatci o ispitaniku i subjektivna procjena 
kvalitete života, stavovi o javnim i društvenim 
sadržajima na području Zagrepčanke, stavovi 
o budućoj namjeni prostora te stavovi o dostu-
pnosti prostora i sigurnosti u prometu.

Od ukupnog broja pitanja 32 su bila zatvore-
nog tipa, dok je pet pitanja bilo otvorenog tipa 
i u njima su ispitanici bili zamoljeni da iznesu 
svoje viđenje prednosti i nedostataka života u 
Trnju i dr. Provedena je tematska analiza otvo-
renih pitanja.

Kako bi se transparentno prikazala razno-
vrsnost stavova i naglasaka ispitanika, svi od-
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govori na otvorena pitanja nalaze se u prilogu. 
Ukupni rezultati analizirani su na deskriptivnoj 
razini, a bez kompleksnije statističke obrade i 
analize podataka.

Sociodemografske značajke ispitanika
Većina je ispitanika ženskog spola (70,1 % ili 
68 ispitanica), dok je 29,9 % (29 ispitanika) 
muškog spola (grafikon 2). Također je znatno 
zastupljenija populacija srednje dobi (od 35 do 
64 godine) sa 64,9 % (63 ispitanika), ispitanika 
mlađe dobi je 28,9 % (28 ispitanika), dok je sta-
rija dob premalo zastupljena sa samo 6,2 % (6 
ispitanika) (grafikon 3). Navedena odstupanja 
od opće populacije očekivana su jer je anketa 
provedena online, a u anketama provedenim na 
taj način u pravilu više sudjeluju žene, visoko-
obrazovani i srednje dobi, odnosno populacija 
radno aktivnih (grafikon 2, 3, 4 i 5), a značajno 
manje starija populacija.

Nažalost, zbog pandemije bolesti COVID-19 i 
epidemioloških mjera nije bilo moguće provesti 
anketu licem u lice, što bi omogućilo uključi-

▲ grafikon 6.  
Ispitanici prema tome koliko 
dugo žive u Trnju.

▲ grafikon 5.  
Ispitanici prema stupnju obrazovanja.

▲ grafikon 7.  
Samoprocjena ispitanika o njihovu materijalnom 
statusu u odnosu na druge stanovnike Trnja.
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vanje većeg broja starijih stanovnika. Međutim, 
bez obzira na ograničenja, moguće je zaključiti 
o općim potrebama na temelju rezultata pro-
vedene ankete.

Kvaliteta života
Većina ispitanika živi dugo na području Grad-
ske četvrti Trnje: 20 ispitanika od rođenja, 48 
ispitanika živi većinu života, a samo 24 manje 
od pet godina (grafikon 6). Ispitanici su proci-
jenili vlastiti materijalni status kao prosječan, 
odnosno živim slično većini drugih u 74,2 % 
odgovora, dok je 24,7 % njih odgovorilo da živi 
bolje od drugih (grafikon 7). Većina ispitanika 
relativno je zadovoljna osobnom kvalitetom ži-
vota. Značajna većina ispitanika (njih 83) živi u 
stanu, dok manji broj živi u kući (14 ispitanika), 
a pritom su većinom vlasnici prostora u kojemu 
žive (samo 12 ispitanika su podstanari).

Većina kućanstava posjeduje automobil 
(samo 11 ispitanika odgovorilo je da ga ne po-
sjeduju), pa je očekivano najviši udio onih koji 
se svakodnevno koriste osobnim automobi-
lom (49 ispitanika), dok se ostali ispitanici u 
podjednakim udjelima koriste biciklom (17 
odgovora), javnim prijevozom tj. tramvajem i 
autobusom (16 odgovora) ili pješače (14 odgo-
vora), a samo jedan ispitanik odgovorio je da 
se koristi prijevozom taksijem.

Ispitanici su očekivano, u skladu s prethod-
no navedenim podacima, općenito zadovoljni 
osobnom kvalitetom života (grafikon 8). Većina 
je ocijenila osobnu kvalitetu života ocjenom 
4 (vrlo dobro), a samo je mali dio ocijenio od-
ličnom ocjenom (12 ispitanika). Za razliku od 
osobne, kvaliteta života u Trnju dobila je niže 



sociološka studija

52

ZAGREPČANKA u HEINZELOVOJ ULICI

ocjene ispitanika, podjednak broj ocjena 3 (41 
odgovor ili 42,3 %) i 4 (40 odgovora ili 41,2 %) 
(grafikon 9), što je u skladu s odgovorima na 
otvorena pitanja u kojima su ispitanici navodili 
prednosti i nedostatke života u Trnju i svom 
kvartu odnosno mjesnom odboru:

Nedostatak javnih sadržaja, prevelika 
prometna zagušenost, zagađen zrak.

Dobra povezanost s centrom grada, no 
nedostaje aktivnosti i proaktivnosti.

Tvornica Katran širi nesnosan smrad 
tijekom godine, neovisno o dobu dana 
pojedinačno te bitno zagađuje okoliš 
i degradira kvalitetu življenja u širem 
centru glavnoga grada jedne države!

Za ocjenu 5 nedostaje događanja i 
dodatnih sadržaja, ali ostalo je dobro.

Nedostaju zelene površine, parkovi, 
livade, sportski objekti, trim, 

biciklističke staze, klupe. 

Fali zelenila, kvalitetnog javnog 
sadržaja za sve uzraste, fale škole, 

vrtići, domovi za starije.

Nema dovoljno prostora za šetanje pasa.

citati iz ankete

Ono čime su stanovnici posebno zadovoljni u 
svom kvartu (mjesnom odboru) vidljivo je iz 
sljedećih citata:

Susjedima, mladim obiteljima sa 
istim pogledom na život i stvari, že-
ljom za napretkom i poboljšanjem, 

povezanost i blizinom svih sadržaja 
koji se nažalost nalaze izvan kvar-
ta, dok ih u kvartu Sigečica nema.

Lokacija, time što se naselje razvija.

Manjim stambenim jedinicama (ku-
ćama) gdje postoje normalni susjed-

ski odnosi i povezanost građana.

Povezanost s centrom, mjesni 
odbor pozitivno aktivan.

Imam sreću da živim u zgradi oko 
koje je mnogo zelenila i nema velike 

buke, a istovremeno sam vrlo blizu 
tramvajskih i autobusnih stanica, no to 
nije čest slučaj u svim dijelovima Trnja.

Stanovnicima kvarta. Još uvijek.

citati iz ankete

Iz odgovora je vidljivo kako su ljudi vrlo važan 
resurs Trnja. Susjedstvo je uz dobru povezanost 
i relativnu dostupnost različitih sadržaja osno-
va zadovoljstva stanovnika, dok nezadovoljstvo 
izazivaju zagađenje, promet i parkiranje.

Prevelik promet zbog prevelike gustoće 
naseljenosti. Buka i zagađenje zraka. 
Preizgrađene parcele novogradnjom. 

Drastično povećan broj stanovnika 
i automobila, a ceste ostale uske.

Parking.

Odnosom grada prema prijedlozima 
MO-a za unapređenje kvalitete 

života. Lošim pristupom odgovornih 
organizacija za održavanjem 

čistoće javnih i zelenih površina.

Sadržajima za djecu! Centralnom 
parku (tzv. Pista) koji ima samo 
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▼ grafikon 8.  
Zadovoljstvo ispitanika 
vlastitom kvalitetom 
života.

▼ grafikon 9.  
Procjena kvalitete 
života u Trnju.
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jednu ljuljačku na više od 100 djece, 
starom školom i vrtićem koji čeznu 

za obnovom (pogotovo nakon 
potresa), manjkom zelenih površina, 

sve više i parking postaje problem!
Nečistim zrakom zbog tvornice 

katrana, te sve većom gradnjom novih 
stambenih objekata, što ne prati 

dovoljno parkova i igrališta za djecu.

Neodržavanje terasa i 
garažnih prostora.

Nedostatak sportskih sadržaja.

Prometnom povezanošću, kulturnim 
sadržajima, promišljenošću zajedničkog 

prostora tj. urbanističkim rješenjima.

citati iz ankete

Upitnik je sadržavao i pitanje o ocjeni poje-
dinih aspekata kvalitete života i dostupnosti 
sadržaja (grafikon 10). Iz odgovora je vidljivo 
da su kulturni i sportsko-rekreacijski sadržaji 
najlošije ocijenjeni, kao i dostupnost tržnica, 
kvaliteta zraka i buka. Negativno su ocijenjeni 
biciklistička infrastruktura, javne zelene površi-
ne i sigurnost u prometu. Najbolje su ocijenjeni 
svakodnevni sadržaji (trgovine i dr.) i susjedski 
odnosi, što potvrđuju i odgovori na opća pi-
tanja o kvaliteti života u Trnju te pojedinačni 
odgovori na otvorena pitanja o prednostima i 
nedostacima kvalitete života u Trnju i samom 
kvartu odnosno mjesnom odboru u kojemu is-
pitanici žive.

Javni i društveni sadržaji
Na pitanje o javnim i društvenim sadržajima 
kojima treba dati prioritet u Gradskom projektu 
Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici polovica ispi-
tanika je odgovorila – svim sadržajima (52,6 
%) (grafikon 11).

Visok je stupanj slaganja ispitanika u iskaza-
noj potrebi za kulturnim i zabavnim te najviše 
sportsko-rekreacijskim sadržajima (posebice 
na otvorenom, ali i u zatvorenom prostoru). Od 
svih potreba kao prioritetni sadržaji istaknuti 
su sportsko-rekreacijski sadržaji i javne zelene 
površine, što je u skladu s prethodno opisanim 
odgovorima i ukupnim rezultatima ankete te 
cjelokupne studije. Javno dostupne zelene po-
vršine, parkovi ili sportsko-rekreacijski sadržaji 
apsolutni su prioriteti (grafikon 12) među potre-
bama stanovnika pa time trebaju biti prioriteti 

▲ grafikon 11.  
Procjena prioriteta javnih i društvenih sadržaja 
unutar Gradskog projekta Zagrepčanka.
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▲ grafikon 10.  
Procjena aspekata kvalitete života te dostupnosti 
javnih i društvenih sadržaja u Trnju.
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Odgovori iz ankete na pitanje koji javni i druš-
tveni sadržaji najviše nedostaju:

Još jedan vrtić. (Gradi se puno novih 
zgrada.) I tržnica obavezno.

Vrtić, škola, ŠRC, parkovi za djecu i pse.
Galerije gdje bi bili postavi mladih autora.

Glazbena alternativna scena čega 
kronično nedostaje gradu.

Dom umirovljenika, dom kulture, a ra-
zlog je što to nije dobro riješeno općenito 
u gradu, odnosno premali su kapaciteti s 

obzirom na povećani broj stanovnika.

Veliki gradski dom za umirovljenike jer 
nemamo svi mirovine za privatne.

Zaštititi postojeće zelenilo, ne betonizirati.

Muzejski i edukativni prostor, co-
working hubove, sportske aktivnosti 

na otvorenom i zatvorenom.

Sportski sadržaj kombiniran s 
javnim zelenim površinama.

Zelene površine, dječja igrališta, igrališta 
za tenis, badminton, nogomet. 

i gradskog projekta, posebice jer su navedene 
potrebe ne samo važne za zadovoljstvo građana 
nego i u skladu s održivosti i otpornosti urbanih 
sredina na klimatske i druge promjene. Proble-
me kvarta ilustriraju i citati iz ankete:

Nula planirane infrastukture, nema 
središta kvarta, nema veće zelene 
i javne sportske površine, nego je 

sve raštrkano ili nepostojeće, loša 
pješačka instrastruktura. Općenito 

nazadovanje kvarta infrastrukturno.

Zapušten kvart, puno šikara i imanja 
koja propadaju, nema sadržaja 
za djecu, nema klupe za sjesti 

osim u parku i na Vukovarskoj kod 
Galićeve zgrade, nogostup s rupama, 

buka, tramvaji ne voze često.
Nerazvijenost, dotrajalost objekata i 
infrastrukture, premalo sadržaja za  

sve žitelje kvarta, i stare i mlade i djecu.

citati iz ankete

◀ grafikon 13.  
Stav anketiranih o odnosu zaštite baštine i novih 
sadržaja unutar kompleksa Zagrepčanke.

prioritet treba imati 
zaštita i očuvanje 
autentičnosti 
čitavog kompleksa 
Zagrepčanke  
(svih izgrađenih  
objekata) 
21,6%

prioritet treba 
imati zaštita 

izgrađenih 
objekata 

2,1%

prioritet  
treba imati  

zaštita  
zelenih  

površina 
37,1%

Prioritet  
treba imati  
uvođenje  
novih sadržaja 
i zadržavanje 
minimuma  
zaštićenih  
dijelova kompleksa 
Zagrepčanke 39,2%

uopće ne treba 
u maloj mjeri 
u velikoj mjeri

◀ grafikon 12.  
Procjena potreba za javnim i 
društvenim sadržajima unutar 
Gradskog projekta Zagrepčanka.60
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Sportska dvorana. Proširenje škole.

Zelenilo! U ovom gradu postoji 
samo (pre)izgradnja, nema naznaka 

urbanizma ili smislenog razvoja.

Nedostaju mjesta za druženje 
građana, mjesta za izložbe i koncerte, 

manjak sportskih površina.

Kulturni i društveni sadržaji, 
radionice, teatar, glazba.

Trnje, ako izuzmemo Lisinski, nema nikakvih 
kulturnih sadržaja. 

citati iz ankete

Osim većine kratkih odgovora, pojedini ispita-
nici dali su i kompleksnije odgovore, od kojih 
izdvajamo sljedeće: 

Dio sačuvati za multimedijski, moderan po-
stav nekadašnjeg industrijskog velegrada 
Zagreba. One najbolje očuvane zgrade. One 
manje kvalitetne preurediti za sadržaje koji 
mogu biti polivalentni u dijelu kulturne po-
nude, prezentacija, tribina, izložbi, gamera, 
pokušati uspostaviti sklad između sto godina 
trajnosti prostora Zagrepčanke u Zagrebu.

Dodao bih u odgovoru na donje pitanje da 
je potrebno sačuvati dio postojećih zgrada, 
a za dio manje održavanih ili ih uklopiti u 
prostor kao spomenike povijesti ili ukloniti 
nauštrb novih, kvalitetnijih sadržaja. Ima 
osoba koje to znaju sjajno uklopiti. Možda 
ne oni koji nisu putovali dalje od Leibnitza 
ili Nagykanisze, ali da ih ima, ima.

Mislim da sam time odgovorio i na dio 
donjeg pitanja.

Što se tiče odgovora dva pitanja ispod, 
treba samo preslikati Time Out s Mercado 
da Ribeira u Lisabonu i svakako što se saj-
mova tiče nikako ne preslikati ideju sajmova 
s Jelačić placa u posljednjih 20 g.

Taj je prostor mrvicu predaleko da bi pri-
vukao sadržaje za strane turiste: samo je 
za domaće i predaleko je od većine Trnjana 
da bi bio centar za klasičnu kulturu (kino, 
kazalište, izložbe) pa ne bi bio posjećen. 
Sportsko-rekreacijski sadržaji koji nedo-
staju sigurno bi funkcionirali, kao i javne 
zelene površine. To je idealna lokacija za 
nekakav dječji zabavni park. Ili možda da se 
nekakvoj udruzi za zaštitu životinja ustupi 
neki dio prostora, pa po uzoru na gradove 
u Europi napravi možda mala farma sa do-
maćim životinjma, takozvani petting zoo, 
u koji dolaze u azil, a dopušteni su posjeti 
tijekom dana obiteljima s djecom. Ili da se 
napravi lokacija na kojoj se mogu napraviti 
mini festivali: festival piva, određene hrane, 
festivali za djecu, dani karnevala, izložbe 
mineralnog kamenja, pa da se cijelu godinu 
održavaju takvi događaji ako bliža okolina 
nije stambene namjene, zbog buke. Nije baš 
prostor za tržnicu zbog blizine tržnice na 
Kvaternikovu trgu: otvaranje druge tržnice 
toliko blizu će osim toga negativno utje-
cati na ljude koji imaju posao na Kvatriću. 
Izuzetak su štandovi s hranom i restorani.
Da specificiram prethodni odgovor. Što se 
tiče kulture, čini mi se da bi bilo uputnije da 
grad postojeće kulturne prostore i ustanove 
– Mošu i Jedinstvo – dovede u funkciju i da 
služe kao kvalitetno opremljeni centri za 
kulturu. U Zagrepčanci bi trebalo zadržati i 
poticati već postojeće sadržaje produkcij-
skih prostora / atelijera, organizacije izložbi 
i koncerata. Trebalo bi iskoristiti prostor da 
grad nadoknadi kroničan nedostatak prosto-
ra za društvene djelatnosti: udruge, nezavi-
snu kulturu, kulturne industrije, društveno 
poduzetništvo. Vjerojatno bi dio prostora 
trebalo namijeniti i komercijalnoj upotre-
bi, ali bi trebalo izbjeći beskonačne uredske 
prostore kakvi postoje na Radničkoj i koji 
nakon završetka radnog vremena zamru.

▲ grafikon 14.  
Stav anketiranih o dobnoj skupini budućih 
korisnika javnih i društvenih sadržaja 
unutar kompleksa Zagrepčanke.

mladima (15—24 god) 
5,2%

djeci (1—14 god) 
4,1%

radno 
aktivnoj

populaciji 
21,6%

svim 
dobnim 
skupinama 
69,1%



sociološka studija

56

ZAGREPČANKA u HEINZELOVOJ ULICI

80

60

60

40

40

20

20

0 0

1 
(0

-0
%

)

2 
(2

-2
,1

%
)

3 
(1

4-
14

,4
%

)

4 
(1

6-
16

,5
%

)

5 
(6

5-
67

%
)

1 
(4

-4
,1

%
)

2 
(1

2-
12

,4
%

)

3 
(2

1-
21

,6
%

)

4 
(1

5-
15

,5
%

)

5 
(4

5-
46

,4
%

)

▲ grafikon 15.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao dnevnom boravku 
svih stanovnika i 
zaposlenika.

▲ grafikon 16.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao prostoru mješovite 
namjene s naglaskom na 
ekološkoj održivosti i 
edukaciji te inovativnom 
pristupu hortikulturnim 
sadržajima kao što su 
zajednički urbani vrtovi, 
zeleni krovovi i fasade.
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▲ grafikon 17.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke  
kao javnom parku.

▲ grafikon 18.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao ekskluzivnom 
poslovno-stambenom 
kompleksu zatvorenom 
za javnost.

Stavovi o budućoj namjeni prostora
Na pitanje o dobnim skupinama korisnika ko-
jima bi javni i društveni sadržaji trebali biti 
namijenjeni (grafikon 14) 2/3 ispitanika od-
govara – svim dobnim skupinama, dok dio njih 
odgovara radno aktivnoj populaciji (21,6 %). 
Ispitanici navedeni prostor vide kao kvartovski 
dnevni boravak i najviše slaganja pokazuju oko 
ekoloških, inovativnih i hortikulturnih sadržaja 
te javnog parka.

▲ grafikon 22.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao prostoru 
poslovno-stambene 
namjene s različitim 
turističkim sadržajima.

▲ grafikon 21.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao prostoru posveće-
nom zaštiti i muzejskom 
prikazu industrijske 
baštine Zagreba.
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▲ grafikon 20.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao prostoru poslovne-
stambene namjene s 
brojnim kulturnim 
sadržajima.
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▲ grafikon 19.  
Stav anketiranih o 
prostoru Zagrepčanke 
kao ekskluzivnom 
poslovno-stambenom 
kompleksu s otvorenom 
javnom zelenom 
površinom dostupnom 
svim građanima.

Suprotno tome, najveći stupanj neslaganja 
iskazan je u tvrdnjama o Zagrepčanci kao ek-
skluzivnom poslovno-stambenom kompleksu 
(grafikon 19), pritom je malo blaže neslaganje 
s tvrdnjom u kojoj je javna zelena površina dos-
tupna svim građanima.

Podijeljena su mišljenja o zaštiti i muzej-
skom prikazu industrijske baštine u prosto-
ru Zagrepčanke, kao i kombiniranju poslov-
no-stambene i kulturne namjene.
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Prema turističkoj namjeni također prevlada-
vaju negativni stavovi ispitanika (grafikon 22).

Što se tiče vremenskog režima korištenja, 
podijeljeni su stavovi. Dio ispitanika protivi se ak-
tivnostima koje bi se odvijale 24 sata na prosto-
ru Zagrepčanke, ali gotovo jednak dio ispitanika 
podržava takav režim korištenja (grafikon 23).

Dostupnost prostora i sigurnost u prometu
U skladu s prethodnim podacima ispitanici sma-
traju kako prostor Zagrepčanke treba biti otvo-
ren i dostupan svima (grafikon 24). Problemi 
na koje su ukazali ispitanici odnose se na (ne)
sigurnost u prometu za bicikliste, vozače ele- 
ktričnih romobila i sl. te pješake (grafikon 25). 
Posebno su nesigurne sve ranjive skupine sudi-
onika u prometu (djeca, osobe s invaliditetom ili 
teškoćama u kretanju), što je nužno smanjiti na 
najnižu moguću mjeru (grafikon 26).

Preintenzivnim prometom, za koji 
kvart nije građen ni predviđen, i 
u skladu s time zagađenošću i 
prljavštinom prostora i zraka.

Sumanuta preizgrađenost prostora 
donijela je osjetno smanjenu 
kvalitetu života, poteškoće s 

kretanjem na području MO-a i 
teško podnošljive gužve.

Promet je užasan, zagađenje bukom 
sa Slavonske, Držićeve i Vukovarske je 

ogromno. Stabla, koja su djelomično 
vraćena, pomažu, ali treba razmisliti 

i o prometnicama te kako povećati 
zelenilo kojeg nikada dosta.

Ne osjećam se sigurno.

citati iz ankete

Primjenom smjernica za izradu planova odr-
žive urbane mobilnosti u okolnim ulicama te 
jačanjem javnog prijevoza mogle bi se značajno 
promijeniti karakteristike prometa na području 
u neposrednoj i široj okolici Zagrepčanke te 
sigurnosti svih sudionika u prometu. Prometni 
problemi dio su prometnog konteksta grada 
Zagreba, ali određena poboljšanja moguće je 
unijeti i na lokalnoj razini, npr. ulazi u kompleks 
Zagrepčanke, biciklističke staze i dr.

▲ grafikon 24.  
Stav anketiranih 
o svakodnevnoj 
dostupnosti i 
mogućnosti pristupa 
prostoru Zagrepčanke 
s više strana.

▲ grafikon 23.  
Stav anketiranih o prosto-
ru Zagrepčanke kao pro-
storu poslovne-stambene 
namjene koji nudi različite 
javne sadržaje tijekom 
dana, ali i večeri i noći.
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▲ grafikon 25.  
Procjena anketiranih o 
sigurnosti sudionika u 
prometu u Heinzelovoj i 
okolnim ulicama.
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◀ grafikon 26.  
Procjena anketiranih o 
ugroženosti najranjivijih 
sudionika u prometu u 
Heinzelovoj i okolnim 
ulicama.
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Zaključak anketnog istraživanja
Na temelju anketnog istraživanja jasno su vid-
ljivi problemi kvalitete života, prometnog zagu-
šenja, buke i zagađenja zraka te potreba za ze-
lenim površinama, dječjim i drugim igralištima, 
sportsko-rekreacijskim sadržajima i kulturnim 
sadržajima. Posebno su istaknuti nedostatak 
vrtića i škole te različitih zabavnih sadržaja, 
kao i parkova te parka za pse.

Važna je informacija kako se stanovnici zala-
žu za modernizaciju kompleksa uvođenjem no-
vih sadržaja, a uz zadržavanje samo najvrjedni-
jih građevina kompleksa te za očuvanje zelenih 
površina. Samo manji dio ispitanika (njih 20-ak) 
smatra da kompleks treba u potpunosti zaštititi.

Očito stanovnici vide veliki potencijal za 
izgradnju ili prenamjenu prostora u kulturne, 
obrazovne i sportske svrhe kao prioritet nad 
svojevrsnom muzealizacijom prostora. Takav 
stav o Zagrepčanci vjerojatno proizlazi iz svi-
jesti stanovnika o velikoj izgrađenosti Trnja i 
nemogućnosti da se na nekom drugom, novom 
prostoru izgrade potrebni sadržaji.

Živost Trnja, autentičnost susjedstva i 
doseljavanje mladih obitelji u novoizgrađene 
objekte u okolini Zagrepčanke otvaraju moguć-
nost inovacije za koju su stanovnici očito spre-
mni jer su njihovi prijedlozi brojni. Spominju se 
izložbeni prostori, atelijeri, otvorena glazbena 
scena, učionice za sve uzraste uz pomoć malih 
inovativnih obrta, galerije gdje bi bili postavi 
mladih autora, glazbena alternativna scena, 
dom umirovljenika, muzejski i obrazovni pro-
stor, co-working, edukacijski sadržaji koji mogu 
biti spoj različitih područja kao što su ekologija, 
održivost, kultura i umjetnost (npr. street art 
laboratorij), zaštita životinja i drugi prijedlozi.

No stalno se naglašava zelenilo, otvoreni pro-
stori i potreba za kvartovskim dnevnim borav-
kom u kojemu bi se odvijala svakodnevna do-
gađanja za sve uzraste, nešto slično Zrinjevcu. 
Ispitanici su pritom kritični prema razvoju grada 
i nedostatku zelenih površina, parkova i igrališta.

Zelenilo! U ovom gradu postoji samo 
(pre)izgradnja, nema naznaka ur-

banizma ili smislenog razvoja.
Kulturni sadržaji, javni i društveni 

sadržaji. Tim su dijelom grada prevla-
dale privatne tvrtke i zgrade, uz solidnu 

ponudu svakodnevnih sadržaja poput 
trgovina, međutim nedostaje javno 
dostupnih sadržaja i kulturnih pro-

grama. Za takve sadržaje potrebno je 
otići u centar. A posebice sada, kada 

centar grada gubi na važnosti i pri-
vlačnosti, ključno je uspostaviti nova 

kulturna središta na rubu centra grada.

Prostor Zagrepčanke treba ima-
ti naglasak na rekreaciju, sport, 
kulturne i edukativne sadržaje.

Domovi zdravlja ili su daleko ili su 
neadekvatni (premalen i invalidima 

teško dostupan prostor), a kultura 
se svodi na Močvaru i Pogon Jedin-

stvo: super da imamo barem to.

U Heinzelovoj ulici omogućiti što prije 
izgradnju tramvajskog prometa.

Spasiti zeleni prostor i objekte pre-
urediti jer je to jedini prostor na 

Trnju za kulturne sadržaje.

Sadržaje na otvorenom 
za sve generacije.

citati iz ankete

Predstavljanje rezultata
U skladu s načelima provedbe procesa partici-
piranja građana od rane faze održano je pred-
stavljanje rezultata istraživanja 23. travnja 
2021. godine online preko platforme Zoom.

Cilj je predstavljanja bio sudionike istraživa-
nja informirati o sociološkim smjernicama za 
Gradski projekt Zagrepčanka u Heinzelovoj uli-
ci, a koje su proizašle iz njihova neposredna do-
prinosa te iz prethodno prikupljenih podataka.

Poziv na predstavljanje rezultata o ranoj 
izravnoj participaciji javnosti, a u sklopu Grad-
skog projekta Zagrepčanka u Heinzelovoj uli-
ci, upućen je sudionicima istraživanja: Vijeću 
Gradske četvrti Trnje te vijećima mjesnih od-
bora Kanal i Sigečica, stručnjacima, udrugama, 
gradskim institucijama te mladima koji su su-
djelovali u fokus-grupi i radionici.
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Sociološka studija za Gradski projekt Zagrep-
čanka u Heinzelovoj ulici provedena je korište-
njem istraživačke strategije temeljene na kva-
litativnom istraživanju s primarnim fokusom 
na prikupljanje detaljnijih uvida u stavove 
stručnjaka iz različitih znanstvenih disciplina, 
stavove lokalne zajednice i civilnih aktera o 
javnim i društvenim sadržajima u prostornom 
obuhvatu istraživanja.

Teorijski okvir istraživanja čine koncepti ur-
bane kvalitete života, održivosti i otpornosti 
te urbane preobrazbe i razvoja na temeljima 
Nove lajpciške povelje (2020.) i ostalih doku-
menata usmjerenih na urbani održivi razvoj. Na 
takvim temeljima i s ciljem kontekstualizacije 
podataka prikupljenih terenskim istraživanjem, 
provedena je analiza prostornih podataka i te-
matska analiza intervjua, rezultata fokus-gru-
pe i otvorenih odgovora u anketnom upitniku. 
Svaka istraživačka dionica dala je niz rezultata 
koji su zatim međusobno uspoređivani te su 
analizirane dodirne točke i eventualna razmi-
moilaženja u stavovima različitih aktera, ali i 
glavni naglasci koje određeni akteri stavljaju 
na razvojne potencijale Zagrepčanke.

Navedeni pristup analizi prikupljenih po-
dataka ukazuje na visok stupanj slaganja svih 
stručnih i civilnih aktera te lokalnih stanovnika 
o potrebi za javnim i društvenim sadržajima te 
osnovnom namjenom Zagrepčanke, koju svi 
akteri vide kao javno dobro. Iako svaka struka 
stavlja poseban naglasak na određeni aspekt 
zaštite, prenamjene ili valorizacije baštine, svi 
se stručnjaci slažu u zaključku kako istraživani 
prostor treba adekvatno valorizirati i smisle-
no dovršiti uz primjerenu zaštitu najvrjedni-
jih arhitektonskih i krajobraznih elemenata, 
uklanjanje i zamjenjivanje opasnih dijelova 
te otvaranje prostora građanima. Svi se akteri 
zalažu za pristup obnovi i uređenju pri koje-
mu se u prostor Zagrepčanke unose mješoviti 

javni i društveni sadržaji (kulturni posebice, ali 
ne jedino oni), uz očuvanje zelenih površina i 
otvaranje cjelokupnog kompleksa građanima i 
ostalim korisnicima.

Fokus-grupa s predstavnicima mjesne sa-
mouprave i ustanova u kulturi te anketa, fo-
kus-grupa i radionica s mladima pokazale su 
da akteri Zagrepčanku vide kao javno dobro i 
identitetski marker te kao inovativan prostor 
uvijek dostupan svim društvenim skupinama, 
neovisno o njihovim dobnim, ekonomskim i 
ostalim značajkama. Istaknuti su višenamjen-
ski prostori i privremeni objekti koji bi se po-
stavljali na zelenim površinama kako bi se 
osigurala dinamika korištenja uz istodobnu 
zaštitu zelenila. Komercijalni sadržaji uvijek 
su istaknuti kao potrebni, ali nužno specifični 
i nikako dominantni, nego kao oni koji dopu-
njuju i aktiviraju prostor. Anketno istraživanje 
stavova stanovnika okolnih kvartova pokazalo 
je potrebu za kulturnim, obrazovnim, zabavnim 
i sportsko-rekreacijskim sadržajima, što je u 
potpunosti u skladu s provedenom prostornom 
analizom.

Kako bi se osigurala dostupnost prostora, 
nužno je njegovo otvaranje, ali i uvođenje kva-
litetnog i održivog prometa. To znači jačanje 
javnog prometa (vlak i tramvaj), smanjivanje 
kamionskog i automobilskog prometa te kva-
litetnu pješačku i biciklističku infrastrukturu u 
širem prostoru. Ukratko, prostor Zagrepčanke 
zamišljen je kao moderan alternativni prostor 
koji bi revitalizirao ne samo okolne kvartove 
nego i cijeli Zagreb svojom ponudom mjesta 
za kulturu, učenje i igru, različitih uslužnih i 
poslovnih sadržaja te javno dostupnih zelenih 
površina. Nitko od sudionika istraživanja pro-
stor Zagrepčanke ne vidi kao muzejski nego 
kao živ i otvoren javni prostor. Sve navedeno 
izravno bi doprinijelo kvaliteti života u okolnom 
prostoru te gradu u cijelosti.

RASPRAVA O 
REZULTATIMA
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Na temelju provedene analize prostornih poda-
taka i pristiglih očitovanja mjesne samouprave, 
udruga i gradskih ureda te provedenog teren-
skog dijela istraživanja, odnosno intervjua sa 
stručnjacima i fokus-grupa, može se zaključiti 
da postoji visok stupanj slaganja svih sudionika 
o javnim i društvenim sadržajima te načinu na 
koji treba pristupiti urbanoj preobrazbi prostora 
u obuhvatu Gradskog projekta Zagrepčanka u 
Heinzelovoj ulici, ali i širem prostoru.

Osnovni je zaključak kako je nužno očuva-
ti prostor i njegovati zaštićenu industrijsku 
baštinu i zaštićeno zelenilo. Prepoznata je i 
iznimna vrijednost Zagrepčanke u prostornom 
kontekstu koji odlikuje intenzivna izgradnja, 
gust motorizirani promet i nedostatak javnih 
prostora i posebice zelenila.

zagrepčanka treba postati 
zeleno i kulturno srce širega 

gradskog područja koje je u 
intenzivnoj transformaciji.

Stručnjaci su istaknuli niz primjera kako 
pristupiti revitalizaciji prostora i balansirati 
uvođenje novih sadržaja uz istodobno očuva-
nje zaštićene industrijske baštine i zaštićenog 
parkovnog dijela. Posebno je naglašena važnost 
otvaranja kompleksa za korištenje javnog pro-
stora za različite vrste aktivnosti kako bi to bio 
dinamičan prostor koji živi jednako i danju i u 
večernjim satima.

Relativno dobra prometna povezanost (una-
toč brojnim prometnim zagušenjima i proble-
mima za koje su također iznesena određena 
rješenja) omogućuje da Zagrepčanka bude 
dostupna svim građanima Zagreba. Pritom 
je važno unaprijediti javni prijevoz i poticati 
nemotorizirane oblike prijevoza, a ograničiti 

automobilski promet jer su ulice već ionako 
zagušene tijekom radnog dana te se jako na-
rušava kvaliteta života zbog buke i zagađenja 
zraka. Tramvajski prijevoz, gradska željeznica 
te pješački i biciklistički promet (kapilarno kroz 
okolne kvartove) mogu dovoditi velik broj ljudi 
u to područje na znatno kvalitetniji i sigurniji 
način.

Lokalna zajednica i mjesna samouprava dala 
je prijedloge za kulturne sadržaje i izgradnju kul-
turnog centra Trnje koji bi omogućio toj velikoj 
gradskoj četvrti različite kulturno-edukativne i 
ostale društvene sadržaje. Također je dan pri-
jedlog izgradnje tržnice koja bi bila drugačija 
od klasične tržnice kakva je npr. tržnica Kvatrić, 
nego bi bila manja, ali obogaćena dodatnim sa-
držajima i promovirala bi domaće proizvođače 
(OPG-ove) i kvalitetnu domaću hranu. Zamišlje-
na je kao mali food market koji bi osim svježe 
hrane nudio korisnicima i pripremljenu hranu 
od tih istih svježih namirnica. Takvi prostori ne 
bi trebali biti opsežni nego raznovrsni i trebali 
bi raditi u popodnevnim i večernjim satima, za 
razliku od uobičajenog radnog vremena zagre-
bačkih tržnica. Na taj bi način tržnica mogla 
biti privlačna turistima, lokalnim stanovnici-
ma i svim građanima Zagreba, posebice ako bi 
se njezin rad kombinirao s kulturnim i drugim 
događanjima. Što se tiče kulturnih sadržaja, 
oni su predloženi u različitim oblicima. Pored 
samog centra za kulturu predlažu se izložbeni i 
muzejski sadržaji u zatvorenom i na otvorenom 
kao i umjetnički atelijeri i drugo.

Također se Zagrepčanku vidi kao prostor 
koji doista mora biti javan u smislu pravedno-
ga grada, odnosno ne smije biti komercijalno 
usmjeren te treba omogućiti korištenje razli-
čitih sadržaja svim društvenim slojevima. Za-
grepčanka treba biti prostor dostupan svima i 

ZAKLJUČCI I 
PREPORUKE
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svakako treba izbjeći gentrifikaciju pretvara-
njem kompleksa u ekskluzivan poslovno-stam-
beni centar i zatvaranje prostora (engl. gated 
community).

Stanovanje bi trebalo promišljati i sa strane 
manjih gradskih stanova za dugoročni najam (i 
drugih stambenih modela koje promovira EU) 
kako bi se omogućilo mladima da stanuju po 
povoljnoj cijeni u kvalitetnom prostoru (jer su 
često prisiljeni živjeti na periferiji ili u jako lošim 
uvjetima zbog previsokih cijena stanova i najma 
u Zagrebu). To znači da se moraju uključiti i 
alternativne tj. supkulturne grupe i sadržaji, da 
mora biti mjesta za mlade i zabavu, učenje i rad 
(u zajedničkim, višenamjenskim i fleksibilnim 
prostorima), ali mora biti mjesta i za starije oso-
be, osobe s nižim socioekonomskim statusom 
te beskućnike, što je prijedlog Gradskog ureda 
za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom.

Osim kulturnih sadržaja, posebno su nagla-
šeni i sportsko-rekreacijski sadržaji te otvoreni 
zeleni prostori za odmor i šetnju, koji nedostaju 
stanovnicima, a iznimno su važni za tjelesno 
i mentalno zdravlje populacije. Takvi prostori 
omogućuju i različite aktivnosti na istom pro-
storu, odnosno omogućuju aktivne i pasivne 
interakcije koje su važne socijalizacijski za 
djecu i mlade, a starijim osobama pomažu u 
smanjivanju osjećaja osamljenosti. Svi smo 
osviješteni o važnosti zelenih površina i čistog 
zraka tijekom pandemije bolesti COVID-19, a 
zelene površine važne su i u suzbijanju te uma-
njivanju štetnih okolišnih utjecaja (obilnih kiša 
i sprečavanja bujica, visokih temperatura itd.).

Rezultati radionice s mladima mogu pružiti 
odlične primjere prenamjene kako to vide oni 
sami te ih treba istaknuti kao poseban doprinos 
ovoj studiji.



sociološka studija

63

ZAGREPČANKA u HEINZELOVOJ ULICI

zagrepčanka kao otvoreni zeleni 
prostor namijenjen igri, inovaciji 

i kreativnosti, svim dobnim 
skupinama i društvenim grupama.

Posebno mjesto kulture, 
spoja industrijske baštine i 

moderne, slobodne umjetnosti. 
Mjesto susreta alternativnog 

i svakodnevnog (Trnja), 
ekološko/zeleno srce kvarta 

i mjesto predaha, odmora, 
učenja, zabave i druženja.

Pristupačno, inkluzivno, 
autentično i sigurno mjesto 

na kojemu borave, žive i rade 
umjetnici, skvoteri, ostali 

stanovnici i korisnici (studenti, 
zaposlenici, posjetitelji, turisti 

i drugi) dijeleći prostore, ideje i 
inovativne pristupe svakodnevici.

	▶ Cijeli prostor treba biti javni park – otvoren svi-
ma i dostupan s više strana (ne samo jedan 
ulaz), koji je očuvan u izvornom obliku, ali ima 
mogućnost postavljanja privremenih pozornica 
i sličnih konstrukcija radi događanja na otvore-
nom (koncerti, festivali i dr.).

	▶ Centar za kulturu Trnje s prostorom za okuplja-
nje i druženje stanovnika te održavanje javnih 
tribina i ostalo (društvene prostorije tj. urbani 
centar za lokalnu zajednicu).

	▶ Tržnica s pratećim ugostiteljskim sadržaji-
ma (ne identična tržnici Kvatrić, nego manja 
i kreativna u pristupu oblikovanju prostora i 
usmjerena na domaću, ekološku i kreativno 
posluženu hranu).

	▶ Očuvanje industrijske baštine uz podizanje svi-
jesti o njezinoj vrijednosti i činjenici da je dio 
identiteta Zagreba te povezano s time očuvanje 
memorije nekadašnje zagrebačke periferije kao 
specifičnog (mikro) lokalnog identiteta grada.

	▶ Prostor za mlade – višenamjenski i fleksibi-
lan – mjesto za rad, učenje i zabavu u jednom 
(zatvoreno i otvoreno).

	▶ Stanovanje za mlade (gradski stanovi ili neki 
drugi model, primjerice hostel) za privremeni 
ili dugotrajniji najam po pristupačnim cijena-
ma – takav model moguće je kombinirati i sa 
stanovima za starije osobe koje su samci, čime 
se doprinosi jačanju socijalnog kapitala lokalne 
zajednice.

	▶ Prostor za beskućnike (dnevni boravak, preno-
ćište sa svim potrebnim sadržajima).

	▶ Zadržati i stvoriti prostor za umjetnike, alter-
nativne i supkulturne grupe te različite aktiv-
nosti na otvorenom i u zatvorenom prostoru 
(skejterski park, skvot i dr.).

	▶ Sportsko-rekreacijski sadržaji na otvorenom i 
u zatvorenom.

	▶ Osigurati pristupačnost svima (osobe s inva-
lidnošću i druge ranjive skupine).

	▶ Povezivanje s okolnim kvartovima i sigurnost 
pristupa prostoru Zagrepčanke (nathodnici ili 
slična rješenja jer prostor okružuju frekventne 
prometnice koje predstavljaju opasnost za pje-
šake i sve ranjive skupine).

SMJERNICE ZA 
JAVNE I DRUŠTVENE 
SADRŽAJE
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	▶ Smanjivanje intenziteta motoriziranog prome-
ta (zabrana šlepera u Heinzelovoj ulici) i imple-
mentacija SUMP-a (planiranje održive urbane 
mobilnosti).

	▶ Oblikovanje adekvatne biciklističke infrastruk-
ture (prema pravilnicima i prijedlozima Sindi-
kata biciklista i Odraza).

	▶ PARTICIPACIJA STRUČNJAKA I JAVNOSTI: za 
uspješno oblikovanje i implementaciju tran-
sformacije prostora nužno je konzultiranje 
stručnjaka i šire javnosti tijekom cjelokupnog 
procesa planiranja i prenamjene kompleksa, 
a na lokalnoj razini ključno je informiranje i 
aktivno uključivanje stanovnika okolnog po-
dručja u prostorne promjene i odlučivanje o 
javnim i društvenim sadržajima te javnim ze-
lenim površinama.

PRIJEDLOZI 
ZA DALJNJU 
PROVEDBU 
PARTICIPACIJE

Daljnji su koraci u razvoju Gradskog projekta 
Zagrepčanka u Heinzelovoj ulici izrada pro-
gramskih smjernica gradskog projekta, izrada 
programa gradskog projekta i izrada programa 
javnog arhitektonsko-urbanističkog natječaja. 

U svaki od tih koraka potrebno je uključiti gra-
đane i civilne aktere te mjesnu samoupravu na 
sljedeći način:

1.	 informirati građane i ostale civilne aktere 
(udruge) te mjesnu samoupravu putem javne 
prezentacije i tribine

2.	omogućiti iskazivanje mišljenja, stavova i da-
vanje prijedloga svim civilnim akterima putem 
očitovanja, anketa, radionica ili tribina

3.	uključiti mišljenja građana i civilnih aktera u 
programske smjernice, program gradskog pro-
jekta i program arhitektonsko-urbanističkog 
natječaja.
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Dr. sc. Jana Vukić (1973., Zagreb) docentica 
je i pročelnica Odsjeka za sociologiju Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Predaje 
na kolegijima iz područja urbane sociologije i 
suvremene sociološke teorije na Filozofskom 
fakultetu, na specijalističkom interdisciplinar-
nom studiju Upravljanje gradom te povreme-
no na doktorskom i specijalističkom studiju 
urbanizma i arhitekture na Arhitektonskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Sudjelovala je 
u realizaciji i vođenju znanstvenoistraživačkih 
projekata iz područja urbane sociologije i inter-
disciplinarnih istraživanja vezanih uz kvalitetu 
života, javne prostore i participaciju građana.

Među recentnim istraživačkim aktivnostima 
za Grad Zagreb 2019. godine provela je parti-
cipaciju građana te izradila sociološku analizu 
i smjernice za javne i društvene sadržaje te 
za blok Badel tijekom projekta Urban Regene-
ration Mix u okviru programa Europske unije 
URBACT III. Za Grad Zagreb 2019. godine izradila 
je i Sociološku studiju za Gradski projekt Pro-
stor središta Trešnjeve koja je objavljena kao 
e-knjiga 2020. godine.

Godine 2015. sudjelovala u projektu urbane 
revitalizacije Zagreba Zagreb za mene i pro-
vela sociološko istraživanje u okviru projekta 
Akupunktura grada Društva arhitekata Zagreba, 
uz partnere Arhitektonski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu i Grad Zagreb, a rezultati su objav-
ljeni 2018. godine u interdisciplinarnoj publi-
kaciji Istraživanje participativnog potencijala 
građana u planiranju javnog prostora grada 
Zagreba. Od 2016. do 2018. godine sudjelovala 
je u izradi sociološke i demografske studije za 
Zavod za obnovu Dubrovnika, a u svrhu izrade 
Plana upravljanja zaštićenom spomeničkom 
cjelinom Dubrovnika, koje su objavljene pod 
naslovom Život u povijesnoj jezgri Dubrovni-
ka: sociološko-demografska studija (Klempić 
Bogadi, Vukić i Čaldarović, 2018.). S Ognjenom 
Čaldarovićem suautorica je još dviju knjiga iz 
područja urbane sociologije: Suvremena soci-
ologija grada (2015.) i Suvremeni grad: javni 
prostori i kultura življenja (2017.), a objavila je i 
više znanstvenih i stručnih radova i publikacija.
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